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Експерти прогнозират значително по-висока инфлация до края
на годината от заложената в бюджета. Те очакват цените на
храните и на горивата да продължат да вървят нагоре.
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Местят
населението
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Данута Хюбнер:
Заради лоша
администрация
нямате европари

Световна
престъпна
икономика

Стр. 9 Стр. 4

Криза в съзнанието
НЯКОЛКО

ÄУМИ

Икономическата криза в
съзнанието ни не само не е
свършила, но се задълбочава, кон-
статира вчера поредното социо-
логическо изследване (стр.3). Над
50 на сто били онези, които каз-
ват, че по-скоро нямат доверие в
ГЕРБ, а 42% смятат, че ситуаци-
ята ще остане каквато е в мо-
мента.

И въпреки това са убедени, че

трябва да изберат президент от
партията на Борисов. Това е поло-
жението! Един негов депутат дори
поиска държавен глава като пре-
миера и съжали, че клонирането е
невъзможно.

Друга агенция пък констатира,
че нашенецът твърдо вярва: при
всичките си дефекти демокрация-
та е най-малко лошата система.
Затова и нямало смисъл да проте-
стираме, както в арабския свят,
сиреч извън “законовите” форми.

Веселка ВЕНКОВА И още - в арабския свят иници-
ативата тръгва отдолу. Очевид-
но арабите знаят, че свобода не
се дарява, а се взима.

Но ние сме свикнали всичко
да ни спускат “отгоре”! И рево-
люциите! Въпрос на цивилизаци-
онен избор или криза в съзнани-
ето? А когато изчезнем напълно
поради безкрайни управленски
експерименти и немукаят, си-
гурно ще ни изучават като сис-
темна грешка.

ПОСЛЕДНИТЕ КАНОНИЗИРАНИ
БЪЛГАРСКИ СВЕТЦИ СА ПАИСИЙ ХИ-
ЛЕНДАРСКИ ПРЕЗ 1962 Г. И СОФРО-
НИЙ ВРАЧАНСКИ ПРЕЗ 1964 Г.

Българската православна църква ка-
нонизира мъчениците от Батак и Ново
село, загинали през 1876 г. по време на
турското робство в борба за православ-
ната вяра. Канонизацията извърши
Българският патриарх и Софийски мит-
рополит Максим в съслужение с духов-
ници от клира.

“Със сигурност бих приел предложе-
нието на Светия синод - мисля, че от
баташките мъченици по-добър избор не
може да има”. Така отговори  държавни-
ят глава Георги Първанов на влизане в
Патриаршеската катедрала, попитан кого
би предложил за канонизиране.

На въпроса дали смята канонизацията
за закъсняла председателката на НС
Цецка Цачева каза, че това са църковни
дела, в които светската власт няма как да
се намесва, но когато вече са факт, пред-
ставителите на държавните институции
са длъжни да бъдат редом с духовниците
от Светия синод.

Канонизираните за светци българи,
убити в храма в Батак и в Новоселския
манастир “Св. Троица” в Ап-
рилци, ще бъдат почитани
като Събор на баташките
мъченици на 17 май и Събор
на новомъчениците от Ново
село на 9 май.

Това е първата канониза-
ция, извършвана от БПЦ от
46 години насам, и първата
на Негово Светейшество Па-
триарх Максим.

Църквата канонизира
мъченици на вярата
Църквата канонизира
мъченици на вярата
Църквата канонизира
мъченици на вярата
Църквата канонизира
мъченици на вярата
Църквата канонизира
мъченици на вярата
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ра от ВМРО-БНД. Общинският
съветник Ангел Джамбазки
вече е внесъл доклад в кметст-
вото. Ако въпросът не бъде раз-
гледан от общинския съвет до
месец, воеводите ще подадат
сигнал за дейността на водо-
снабдителното дружество при
главния прокурор Борис Вел-
чев. Те ще инициират и рефе-
рендум в столицата за разва-
ляне на договора със “Софий-
ска вода”.

Още днес ВМРО изпраща 11
искания до “Софийска вода”. В
тях се настоява да бъдат опо-

ВМРО дава „Софийска вода”
на главния прокурор
Воеводите с 11 искания към дружеството, настояват
за отговорност и от Столичната община

Премиерът поне веднъж да бъде последователен в политиче-
ската кариера, призова Красимир Каракачанов. Той припом-
ни, че Борисов е обещал разваляне на договорите с елект-
роразпределителните дружества, а 10 дни по-късно е заявил,
че ще им продаде държавния дял. И нито едно от двете
неща не се случи, коментира Каракачанов. От ВМРО настоя-
ха да се разгледа въпросът с монополите в България.
Каракачанов бе категоричен, че не е вярно, че цената на
тока се е повишила заради инфлацията. От сключването на
договорите с ЧЕЗ, Е.О.Н и EVN не е влязъл нито лев в
държавния бюджет, преди това в държавната хазна са
влизали 80-90 млн. лв., изтъкна той.

вестени публично пълният
текст на концесионния договор
и анексите към него - от под-
писването на концесията от
1999 г. досега. Другите иска-
ния са публикуване на бизнес
плановете, финансовите отче-
ти и решенията за цената на
водата по години, да се опове-
сти колко са обезценените
вземания на дружеството, да
се оповестят договорите с фир-
мите, които извършват ремонт-
ните работи по мрежата, да се
прекратят несвойствените за
компанията дейности, да се
оповестят договорите за кон-
султантски услуги и тяхната
стойност.

За ВМРО важен е въпросът
за загубите на дружеството. Те
дадоха пример с 2009 г., кога-
то те са над 60% при заложени

в договора до 50 на сто. За 2010
г. заложените загуби са 47%,
но според воеводите отново ще
надхвърлят 60%. За сравнение
през 1970 г. загубите са били
23,35%, посочиха от ВМРО.

Ангел Джамбазки съобщи,
че членове на партията имат
намерение да пуснат жалби в
Комисията за защита от дис-
криминация заради това, че
“Софийска вода” не събира
задълженията си от определе-
ни райони в града.

Като пример на корупция в
дружеството от ВМРО посочи-
ха взет заем от предишния
собственик “Юнайтед ютили-
тиз”. Заемът, който “Софийска
вода” е взела от дружеството
майка, е над 30 млн. лв. при
17% капитализирана годишна
лихва. Именно заради сериоз-

ната лихва в края на 2009 г.
заемът вече е 72 млн. лв., ко-
ито се изплащат от софиянци,
посочиха от ВМРО. Разликата
със заем, който дружеството е
имало преди това от ЕБВР, е
фрапираща. При него лихвата
е 7%. На всички ни става ясно
защо е направено, това е
прост механизъм за източване

на средства към дружеството
майка, обясни Ангел Джамбаз-
ки.

ВМРО обжалва пред ВАС
последното решение на ДКЕВР
за увеличение на цената на
ВиК услугата в София. Според
договора цената на кубик в
момента не трябва да е повече
от 60-65 ст., а тя е 1.05 лв.

БОРИСОВ ПОНЕ ВЕДНЪЖ
ДА Е ПОСЛЕДОВАТЕЛЕН

Ира МИЛЕВА

З
а разваляне на кон-
цесионния договор
между Столичната
община и “Софийска
вода” настояха вче-

„ÏÎÇÈÒÀÍÎ” 20

ÃÐÀÔÈÊ
çà ïðèåì íà ãðàæäàíè
îò 4 äî 8 àïðèë 2011 ã.

Âòîðíèê, 10-12 ÷.
Ðóñè ÑÒÀÒÊÎÂ, ÷ëåí íà ÍÑ
íà ÁÑÏ, ïðèåìà è ïî âúïðîñè
íà èêîíîìè÷åñêàòà ïîëè-
òèêà íà ÁÑÏ

Ñðÿäà, 10-12 ÷.
ßâîð ÊÓÞÌÄÆÈÅÂ, ÷ëåí íà
ÍÑ íà ÁÑÏ è ïðåäñåäàòåë íà
ñúâåò, ïðèåìà è ïî âúïðîñè
íà èêîíîìè÷åñêàòà ïîëè-
òèêà íà ÁÑÏ

×åòâúðòúê, 10-12 ÷.
Ãàëèíà ÀÑÅÍÎÂÀ, ÷ëåí íà
ÍÑ íà ÁÑÏ, ïðèåìà è ïî
âúïðîñè íà ïîëèòèêàòà íà
ÁÑÏ ïî îêîëíàòà ñðåäà è
êëèìàòè÷íèòå ïðîìåíè

Христо ХРИСТОВ

Липсата на избрана фирма, която да осъществи стро-
ителния надзор, бави началото на проекта за реставра-
ция на старозагорската Ески джамия, която трябва да се
превърне в уникален Музей на религиите.

Консорциум “Ески Зара”, спечелил процедурата, вече
е оградил площадката, тече и избор на фирма, която да
достави и монтира оловната ламарина на покривната кон-
струкция. Надяваме се до дни да получим строително раз-
решение, акт-образец 2 от МК, за да започнем същинска-
та работа, каза председателят на “Ески Зара” инж. Любо
Славов. Той е категоричен, че включените в обединени-
ето 5 фирми ще съумеят да се вместят в уговорените 135
дни за завършване на мащабния проект за ремонт, рекон-
струкция и цялостно вписване на уникалната сграда в
околната среда.

Заданието включва ремонт на ВиК и елинсталации,
поставяне на художествено осветление, реставрация на
стенописната украса, консервация и експониране на ар-
хитектурните находки. Откритата в основите на мюсюл-
манския храм раннохристиянска църква частично ще бъде
укрепена.

По-голямата част от средствата са за спасяване на
стенописите в молитвения салон, някои от тях са скрити
под дебел слой мазилка. Ще бъдат възстановени и мра-
морните решетки по прозорците.

Гражданско сдружение сре-
щу високите цени на горивата
бе учредено на Национално
събрание във Велико Търново.
На него присъстваха представи-
тели от 28 града, които се обе-
диниха под името Съюз на ин-
тернет любителите на автомоби-
ли - СИЛА. Идеята за сдружени-

 Търговският регистър отказа да регистрира
промените в собствеността на вестниците “24
часа” и “Труд”, стана ясно в края на миналата
седмица. Единият от новите собственици Христо
Грозев заяви вчера, че не вярва съдът да приеме
евентуално обжалване на другата страна. “По-
важно е какво ще стане оттук нататък. Не искам
да коментирам Любомир Павлов, но трябва да се
говори за това, което стана”, каза Грозев.

“Знаехме, че покупката е рискова инвести-
ция. Нашата цел беше пресгрупата да не попад-
не в ръцете на групата около Делян Пеевски и
да се запази независимостта на редакциите, под-
черта Грозев. Взимахме решенията уж с консен-
сус, но впоследствие се оказа, че г-н Павлов
управлява еднолично. Вече няма доверие меж-
ду нас, нужен е катарзис. Възможно е да се
разделят вестниците, всичко е въпрос на прего-
вори”, подчерта Грозев.

“Аз не съм средностатистически българин,
имам професионалните умения и качества да

“Св. Климент Охрид-
ски” днес сутринта
тръгва поход на
студенти от Биологи-
ческия факултет до
Университетската
ботаническа градина
в Балчик. Очаква се
студентите да при-
стигнат в Балчик в
късния следобед,
където ще ги по-
срещне ректорът на
университета проф.
Иван Илчев.

Отказаха да регистрират промените
в собствеността на „Труд” и „24 часа”

—ÚÛ‰ÂÌÚÒÍË
ÔÓıÓ‰
‰Ó ¡‡Î˜ËÍ браня своята собственост. Ще видите, че обикно-

вено, когато съм придобил нещо, съм го изпра-
вял на крака и то е ставало най-доброто в бран-
ша си. Амбициран съм”. Това пък заяви другият
инвеститор Огнян Донев също от вчера. Виждате
и амбицията му (на Христо Грозев-б.р.) вече да
разделя вестниците на две - да раздели “24 часа”
от “Труд”. Този човек, ако бъде оставен, може да
направи наистина много глупости”, смята Донев.

Губи целият медиен пазар, категорична бе ме-
дийната експертка проф. Нели Огнянова. Вярвам,
че ще се намери бързо решение, това напреже-
ние не е приятно и спорът повдига завесата към
проблемите, свързани с контрол върху медии и с
медийната собственост, подчерта тя. За нас е важ-
но доколко купувачите или собствениците зачитат
важни ценности и стандарти като редакционната
независимост, правото на информация, недопус-
кането на превръщането на медиите в инструмент
за влияние и недопускане на монополизирането
на пазара, категорична бе Огнянова.

О
т сградата на
ректората на
Софийския
университет

“Героите на Елин Пелин между стра-
данието и надеждата” беше темата, ко-
ято се падна вчера на предварителния
кандидатстудентски изпит по литерату-
ра в Софийския университет. Темата из-
тегли Моника Йочева от София.

1720 зрелостници избираха между
Елин Пелин и съпоставка между цитати-
те “...пътят е страшен, но славен” от Хри-
сто Ботев и “Познавам своя път нерад,
богатствата ми са у мене...” от “Сиротна
песен” на Димчо Дебелянов. Вчера СУ
проведе  предварителни изпити и по
теология и химия.

888 бяха записалите се за кандидат-
студентския изпит по история и икономи-
ка в УНСС. С изпита по история на Бълга-
рия се кандидатства в пет, а с изпита по
икономика - в четири от шестте профе-
сионални направления, в които се обу-
чават бакалаври, уточниха от универси-
тета. На 10 април УНСС ще проведе
предварителни изпити по английски,
френски, немски, испански и руски език.

Шефът на консорциум “Ески Зара” инж. Любо
Славов (в средата) вече е на терена на

бъдещия Музей на религиите в Стара Загора

Избор на надзорник бави
реставрацията на Ески джамия

Учредиха сдружение срещу цените на горивата
ето е на групата във фейсбук “Не!
На високите цени на горивата”.

Участниците в гражданското
сдружение СИЛА настояват за
премахване на монополите и
картелите в българската иконо-
мика. Те заявиха, че ако не за-
почнат незабавни преговори от
страна на държавата за намаля-

ване на цените на горивата до 2
лв. за литър, протестните дейст-
вия ще продължат. Първоначал-
но към тях са се присъединили и
собственици на таксиметрови
фирми, но по-късно се оттегли-
ли. В неформални разговори те
споделили, че им е оказан на-
тиск и били заплашвани, че ще

им бъдат отнети лицензите.
Подготвя се национален про-

тест в София, в който се очаква
да се включат около 150 000
души. Към сдружение СИЛА се
присъединяват и собствениците
на малки бензиностанции, които
купуват гориво от “Лукойл”. При-
чината е, че много от тях са за-

плашени от фалит в следващите
месеци.

 Варненци пък събират помо-
щи за “закъсалите” “Лукойл” и
“Ром Петрол” в касички. Вече
пети ден поддръжници на про-
тестите събират и подписи сре-
щу високите цени не горивата -
до момента над 2500.

Снимка АВТОРЪТ

Елин Пелин на
предварителния
изпит в СУ

Елин Пелин на
предварителния
изпит в СУ

Елин Пелин на
предварителния
изпит в СУ

Елин Пелин на
предварителния
изпит в СУ

Елин Пелин на
предварителния
изпит в СУ
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България
Цитат на деня

‘
Áèõ ñè èçáðàë çà ïðåçèäåíò
ïðåìèåðà, íî íÿìà êàê
äà ãî êëîíèðàìå

Верността към ГЕРБ е безгранична, потвърждава
с цялата си същност депутатът Валентин Николов

Цитат на деня

оалиция между нас и ГЕРБ или
“Атака” е изключена. Това за-
яви вчера председателят на НС
на БСП Сергей Станишев.

България все още не е в

Сергей Станишев:

Коалиция с ГЕРБ или
„Атака” е изключена
Необходим е политически натиск, залогът е много голям - България, посочи соцлидерът

ще бъдат убедителни и силни. Необхо-
дим е натиск, включително и политичес-
ки натиск, и БСП ще продължи да го
прави”, подчерта лидерът на левицата.

“Безработицата нараства, защото
няма политика, която адекватно да по-
могне на икономиката да мине през тази
криза. Всичко, което е насочено към
вътрешния пазар, запада като производ-
ство. Това са фактите!”, каза Станишев.
Според него обаче най-важен е провалът
на икономическата и социалната полити-
ка на правителството. ГЕРБ приеха три
антикризисни програми и последната,
много символично, на 1 април 2010 г.,
припомни лидерът на БСП. “Секторите,

които работят, са свързани с износа, за-
щото ЕС живна. ГЕРБ обещаха преди и
след изборите, че ще изведат България
от кризата, ще направят българите със
средноевропейски доходи и това беше
най-голямата им лъжа”, подчерта Стани-
шев. Той заяви, че българите обедняват
много бързо, особено извън София.

От началото на мандата на ГЕРБ ус-
вояемостта в програма “Околна среда”
е около 1%. Постоянно тормозят малкия
и средния бизнес. Ние не искаме да се
възкачим на вълната на недоволството,
но ще участваме там, където има проте-
сти на гражданите и ще продължим и с
наши протести, подчерта Станишев. Той

обясни, че нещата произтичат от поли-
тиката на този кабинет, а не от някаква
природна стихия.

За пример Станишев даде протести-
те на лекарите. “Премиерът подписа спо-
разумение, което не е изпълнено. С про-
мяната на министрите на здравеопазва-
нето отново нищо не се е променило.
Същото е и с протестите на земедел-
ските производители”, посочи той. Най-
голямото ни притеснение е какво на-
следство ще остави това правителство,
на което и да е следващо, смята той.
Правителство се избира да решава про-
блемите, а не да се оплаква, категори-
чен бе Сергей Станишев.

К
реална предизборна ситуация, но зада-
чата е ясна, каза в радиоинтервю лидерът
на социалистите. “Залогът е много голям
- заради страната. Ако българските граж-
дани допуснем ГЕРБ да вземе и прези-
дентската, и местната власт, тогава това,
което се случва в момента, ще се разши-
рява и ще си носим всички последиците
от това”, изтъкна Станишев. “Затова и
подходът ни е достатъчно широк и търсим
партньорства, търсим кандидати, които

Младежкото обединение в БСП-Со-
фия призова министър-председателя не-
забавно да отстрани от длъжност Цве-
тан Цветанов и да сложи на негово място

Младежкото обединение в БСП
иска оставката на Цветанов

Отлагането на България за Шенген не е технически,
а политически проблем, категорични са

младежите в БСП

само показни акции без
реален резултат, заяви вче-
ра медийният секретар на
МО Симеон Славчев.

Софийското младежко-
то обединение в БСП сим-
волично измаза макет на
сграда в градинката зад
парламента и обяви влиза-
нето на България в Шен-
ген. Акцията е свързана с
изказването на министър-
председателя на 2 февруа-
ри, обясни Славчев. Той на-
помни, че след срещата с
канцлера на Австрия Вер-
нер Файман Борисов за-
яви, че България може да
бъде приета в Шенген, но
остава само да се доизма-
же една сграда.

“Отлагането на Бълга-
рия за Шенген не е техни-
чески, а политически про-
блем. Премиерът не може
да си подсигури политиче-
ска подкрепа дори в своя-
та “сестринска” партия
ЕНП. Пряк пример е от-
казът на Германия и Фран-
ция, управлявани от десни
партии, да дадат подкрепа
и зелена светлина за вли-
зането на България в Шен-
ген”, каза Славчев. Той
изтъкна огромния размер
на контрабандата и недо-
статъчния напредък в бор-
бата срещу корупцията и
организираната престъп-
ност в страната.

Снимка  Мариета ТОМОВА

човек, който ще се бори реално с коруп-
цията, организираната пре-стъпност и
контрабандата. България няма нужда от
вътрешен министър, който организира

Жертва на политически теро-
ризъм бил зам.-кметът на
Стара Загора Велизар Балаба-
нов, чийто луксозен джип бе
взривен до жилището на
приятелката му. След продъл-
жило близо 10 дни криене от
медиите бившият председател
на изборния щаб на ГЕРБ
през 2007 г. даде пространно
интервю в местен седмичник.
Там Балабанов признава, че
негови имоти са ставали 3
пъти обект на взривявания и
палежи за времето, през което
той пряко отговаря за иконо-
мическата политика и стопани-
сването на общинските имоти.

съзнанието на хората икономическата
криза не само не е свършила, но се и
задълбочава. Това каза директорът за
Центъра за анализ и маркетинг Юлий

Социолози:

не такава, каквато е и в момента. Почти тол-
кова очакват влошаване.

Над 50% отговарят, че по-скоро нямат
доверие в ГЕРБ. Около 38% подкрепят управ-
ляващата партия. Сред министрите най-добре
се справят Росен Плевнелиев и Николай Мла-
денов. В дъното на класацията са Тотю Мла-
денов и Стефан Константинов.

На фона на протестите срещу галопиращи-
те цени на горивата през последните седмици
социолозите са поставили въпроса каква е
причината за високите цени. Преобладават от-
говорите за картел и съмнение, че монополът
влияе най-много на това. Една четвърт от хора-
та смятат, че проблемът се корени в неправил-
ната политика на управляващите.

ВЗРИВЕН ОБЩИНАР СЕ ЖАЛВА
ОТ ПОЛИТИЧЕСКИ ТЕРОР

Христо ДИМИТРОВ Очевидно съм настъпил нечии
престъпни икономически
интереси, твърди Балабанов,
обвинен от активисти на
Зелените в България в дала-
вери и изнудване на гражда-
ни. Фактори от ГЕРБ признаха,
че още през 2008 г. са настоя-
вали пред Цветанов за отстра-
няването му след сигнал за
изнудване от застрахователна
компания. Балабанов възнаме-
рява да даде пресконферен-
ция, на която с документи да
отговори на нападките. Той
обвини в лъжа съпартийците
си и твърди, че никога местна-
та организация на ГЕРБ не е
взимала решение за махането
му от поста.

В
Павлов. Той представи месечното изследва-
не за нагласите за ситуацията и управлени-
ето у нас. Броят на хората, които очакват
икономическото положение да се подобри,
достига 12%, а през януари с позитивни на-
гласи са били 17%.

Доверието в управлението на ГЕРБ пада,
но партията остава с най-висок рейтинг,
твърди Павлов. Сред политиците с положите-
лен рейтинг са Кристалина Георгиева, Бойко
Борисов и Меглена Кунева. 42% от хората
смятат, че икономическата ситуация ще оста-

В съзнанието на хората
кризата се задълбочава
В съзнанието на хората
кризата се задълбочава
В съзнанието на хората
кризата се задълбочава
В съзнанието на хората
кризата се задълбочава
В съзнанието на хората
кризата се задълбочава
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България
кратки

С Ъ О Б Щ Е Н И Е

По повод на 21-а годишнина от излизането
на брой 1 на вестник ДУМА,

Клубът на приятелите на в. ДУМА
в район „Младост” - София

ВИ КАНИ НА СРЕЩА-РАЗГОВОР С

НИКОЛАЙ МАЛИНОВ -
Издател на в. ДУМА

и член на ИБ на НС на БСП и
ИВЕЛИН НИКОЛОВ -

Главен редактор на в. ДУМА
и народен представител от КБ
Срещата ще се проведе на 5 април 2011

г., вторник, от 18.30 ч. в салона на РС на
БСП - жк ”МЛАДОСТ 1", блок 76.

ад 4000 граждани на София и 60
фирми са пожелали да се вклю-
чат в пролетното почистване на
града, което започна вчера. Това

Пускат още
парни локомотиви
за Банкя

БДЖ реши да отпусне още 2
влака по направлението между
София и Банкя, които ще бъдат
обслужвани от парен локомо-
тив. Допълнителните ретро
влакове ще се движат през
почивните дни с цел да се пре-
достави възможност за пъту-
ване на всички, които проявя-
ват интерес към машината.
Композициите ще са от 2 първо-
класни и 5 второкласни вагона.
От София за Банкя влакът ще
тръгва от Централна гара
в 10 ч., а по направлението от
Банкя за София ще тръгва в
11,15 ч. Цената на редовния би-
лет е 0,80 лв.

Студент от Шумен
откри астероид

Четвъртокурсникът Сунай
Ибрямов със специалност астро-
номия в Шуменския университет
откри нов астероид. Той напра-
вил откритието по време на
програма, част от проекта на
НАСА “Астероиди убийци”. Не-
бесното тяло е от основния ас-
тероиден пояс между планети-
те Марс и Юпитер. В писмо ди-
ректорът на програмата проф.
д-р Патрик Милър поздравява
младия откривател и уточнява,
че след изчисляването на точ-
ната орбита Сунай Ибрямов
може да предложи име на асте-
роида. Сунай е инициатор за
създаването на Студентското
астрономическо общество в
Шуменския университет и
първият му председател.

Трима крадат
кабели с трактор

Трима мъже бяха задържани
в полицията за кражба на кабе-
ли вчера. Групата копаела земя-
та и вадела телефонни кабели
с трактор. Бандитите били
задържани на изхода на Топо-
ловград в посока Елхово. Крад-
ците са на 29, 34 и 40 години и
са от сливенското село Стоил
войвода, от тополовградското
Устрем и от Несебър. С помощ-
та на трактора те извадили
165 метра многожичен телефо-
нен кабел, нарязали го и се гот-
вели да изчезват, когато поли-
цаите ги спипали.

Едва 4000 софиянци се включиха в инициативата за почистването на София

Н Снимка Мариета ТОМОВА

Едва 4000 софиянци искат да чистят столицата

съобщи кметицата на София Йорданка
Фандъкова, която откри кампанията в
Борисовата градина. Тази година общи-
ната ще наблегне най-вече на почист-
ването на вътрешнокварталните улици,
каза тя.

Фандъкова призова гражданите да
преместват автомобилите си от улици-
те, които ще бъдат мити. “Да се интере-
суват, да се информират от сайта на СО
за графика за измиване и да премест-
ват автомобилите си. Да обръщат вни-
мание на бележките, които са им оста-
вени, за да може по-качествено да бъдат
измити техните улици”, поръча кмети-
цата.

Фандъкова апелира гражданите,
които имат оплаквания към почиства-
щите паркове фирми, да подават сигна-
ли до столичния инспекторат. Нека хо-
рата да оставят едрогабаритни отпадъ-
ци до контейнерите за смет, а клони да
почистват само след одобрение на рай-
онните администрации или дирекция
“Зелени системи”, обясни кметицата.

Кампанията по пролетното почист-
ване ще продължи до 21 април. Всеки
ден от 10.30 до 20.30 ч. в шатра пред
входа на Борисовата градина всички
желаещи да се включат в инициативата
ще могат да получат информационни
материали, чували за смет и ръкавици.

Режат европроекти
с над 26 млн. лева
Евродепутат критикува
властта за липса на реформи
в администрацията

ЕК ОБВЪРЗВА ЕВРОПАРИТЕ
С РЕЗУЛТАТИ
Европейските средства за регионално развитие ще
бъдат обвързани с постигането на конкретни резултати.
За тази възможна промяна съобщи евродепутатът
Ивайло Калфин пред форум на тема “Междурегионални-
те проекти и сътрудничеството срещу финансовата и
икономическата криза”. Според Калфин ЕК вече под-
готвя съответните документи, отнасящи се до обвързва-
не на финансирането за регионално развитие и постига-
нето на конкретни резултати. “Комисията предвижда да
сключва договори с държавите и дори с отделните
региони, които да поемат ангажиментите срещу евро-
пейското финансиране какво точно ще се случи - как
ще се създадат работни места, по какъв начин ще се
увеличи конкурентоспособността, как ще се развие
енергийната ефективност”, уточни Калфин.

О
порочени процеду-
ри за възлагане на
обществени поръч-
ки са основната при-
чина за наложени

финансови корекции по около
130 договора по европроекти.
Това съобщи Томислав Дончев
на среща с областните упра-
вители за финансирането на
проекти по европейски програ-
ми. В няколко случая корекци-
ите са почти колкото размера
на общия бюджет на санкцио-
нираната община, а определе-
ните досега поправки са за не
по-малко от 26 млн. лв., уточни
министърът по управление на
средствата от ЕС.  Според при-
етата през 2010 г. методика за
финансови корекции се орязва
част от финансирането по да-
ден проект, ако бъдат устано-
вени нарушения. Проектът
може да продължи с дофинан-
сиране от общината, ако нару-
шението е открито в хода на
изпълнение на проекта.

По преценка на Дончев в
над 80 на сто от случаите ста-
ва въпрос за опорочени про-
цедури по възлагане на обще-
ствени поръчки от общините.
При нищожна част имало зло-
употреби и тези казуси са из-
пратени в прокуратурата.

Голямата част от случаите
са свързани с недостатъчен ад-
министративен капацитет, лип-
са на опит, непознаване на за-
конодателството и лоши прак-
тики на дадената община, смя-
та Томислав Дончев. Той даде
пример със заложени условия
в обществена поръчка, в които
общината поискала изпълни-
телят да има 6-кратно повече
оборот от размера на поръчка-
та. При друг случай община
била заплашена да получи
финансова корекция за над 3.5
млн. лв. заради изискване кан-
дидатите да имат изградени
подобни обекти в ЕС. Това се
третира като дискриминация,
напомни Дончев. По част от
наложените финансови корек-
ции тече съдебна процедура
по обжалване.

Междувременно евродепу-
татката и бивш еврокомисар
Данута Хюбнер критикува ка-
чеството на администрацията
в България. Необходима е
бърза реформа, за да се уве-
личи усвояването на пари от
европейските фондове, смята
тя. “Няма причина България да
прилага европейските проек-
ти толкова бавно. Имате огром-
ни нужди, бедни сте, трябва да
се модернизирате бързо, тряб-

ва да повишите стандарта на
живот, трябва да се повишат
заплатите, трябва да се пови-
ши продуктивността. Заради
това трябва да инвестирате в
продуктивността на труда, в
иновации”, коментира Хюбнер.

За да се намали корупцията в
администрацията, властите
трябва да облекчат процеду-
рите и да намалят броя разре-
шителни за започване на биз-
нес, категорична бе евродепу-
татката.

БЕЗПЛАТНИ ПРЕГЛЕДИ ЗА КАТАРАКТА
И ГЛАУКОМА В ПЛОВДИВ

т днес до края на месеца в Медицински център-
1 в Пловдив ще има безплатни прегледи за
катаракта и глаукома. За консултациите не е
необходимо направление от личен лекар.

О
Единственото условие е пациентите да запишат пред-
варително час на тел. 032/644 222 или в интернет
страницата www.medcenter-1.com

Екипът на поликлиниката прави благотворителния
жест заради наближаващите  християнски празници

Цветница и Великден. “Искаме и да покажем, че
българският лекар и българските частни здравни
заведения желаят на първо място да помогнат на
хората”, подчерта управителят д-р Заприн Пепелов.
Безплатните прегледи за катаракта са свързани и с
факта, че пролетта е подходящ сезон за оперативно-
то й отстраняване. При пациентите, които се нуждаят
от отстраняване на катаракта с прецизна апаратура,
ще се измерват вътреочните параметри.

ЦЕНТЪР ЗА ДЕЦА В РИСК
ЗАРАБОТИ В
ОБЩИНА ДОБРИЧКА

Център за обществена подкрепа на деца в неравнос-
тойно социално положение и с увреждания от 7 до 18 г.
заработи в община Добричка, включваща 67 села. “Има-
ме и проект за деца до 7 години и техните родители, така
че са опитваме за развиваме максимално социалните
услуги”, каза зам.-кметът Гюлхан Вейсел. Проектът е за 11
месеца по ОП “Развитие на човешките ресурси”. Кметове,
служба “Социално попомагане”, директори на училища и
комисиите за борба с противообществените прояви на
малолетни и непълнолетни вече изготвят списък на деца-
та.  Екипът на центъра ще обикаля по селата в общината,
като представя комплекс от социални услуги - превенция
на изоставянето на деца, на насилието върху тях и отпа-
дане от училище, обучение в умения за самостоятелен
живот, консултиране и подкрепа на семейства в риск и на
деца с противообществени прояви.

КУРКИНСКИ
СПЕЧЕЛИ
ПРИЗА
„ЧУДОМИР”

Приз на името на писателя Чу-
домир получи актьорът Мариус Кур-
кински, чийто моноспектакъл “Българ-
ски разкази” по творби на Ангел Ка-
ралийчев събра овациите на публи-
ката на театралния фест “Комедийни-
ят хит на сезона” в Казанлък.

За пръв път носителят на наградата
бе определен не от професионално
жури, а от самата публика, която след
всеки спектакъл дава оценки за играта.
Паричната премия, която съпровожда
статуетката, ще бъде предоставена на
спецфонд за лечение на артисти.
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Медии

Евгений Тодоров:

Куража го дава аудиторията
Мнозина видяха в петък филма
“Заговорът срещу Кудоглу”,
посветен на живота и делото
на големия благодетел и поче-
тен гражданин на Пловдив
Димитър Петров Кудоглу. Това
стана навръх 13-годишнината
на пловдивската телевизия
“Тракия”, известна сред зрите-
лите си като Пловдивската
обществена телевизия (ПОТВ).
Възникнали дребни фактологиче-
ски спорове между наследници и
тълкуватели, но онези, които
не са чували за Кудоглу, оценили
филма като невероятно поле-
зен. “Подозрително последова-
телно унищожаваме всеки ма-
териален паметник, свързан с
него”, каза управителят на
медията, известният пловдив-
ски журналист, публицист,
сценарист ЕВГЕНИЙ ТОДОРОВ.

Интервю на Веселка ВЕНКОВА

 С особеностите на
фелибелийския характер ли
да си обясним ината и воля-
та, с които ПОТВ отстоява
гражданска позиция вече 13
години?

- Повратна точка в разви-
тието на телевизията стана
едно телефонно обаждане
преди 5 г. Обади се стар плов-
дивчанин, който ми разкри
голяма част от философията
на този град. “Той е направен
от фелибелии и кюлии”, каза
мъжът, фелибелиите работят
за Пловдив, кюлиите го рушат.
Това е гледната точка на
фелибелиите, но Кудоглу не е

бил фелибелия, а е направил
много от повечето фелибелии,
които се потупват в гърдите.
На фелибелията не му дости-
га предприемчивост, той оби-
ча да гледа сеир малко отст-
рани. Пловдивчанинът смята
постоянно, че е нещастник,
съдбата го е пренебрегнала,
всичко отишло в София - това
е един от комплексите му. И
през последните години пък
това стана официална общин-
ска политика, че сме “под об-
садата на жълтите павета”.

Пловдивската обществена
телевизия отразява фелибе-
лийския характер, работи за
фелибелиите, за историята на
Фелибето, разкрива и ком-
плексите му. Плюсовете й
също са фелибелийски, че
благодарение на духа, който

е над материалното, устоява-
ме толкова години. Но пък
можеше да се развием и мно-
го по-напред, ако не беше
тази ориенталска леност ли
да кажа, характерен сеирд-
жилък, да си правим густото,
вместо да творим блага и да
намираме пари. Пък и недо-
статъците ни са също отраже-
ние на този фелибелийски
характер.

 Телевизията помогна
ли ви, г-н Тодоров, за напис-
ването на “Записки по
българския преход”?

- Почти 40 години работя
като телевизионер и съм се
срещнал с безброй хора, в
голямата си част стари фели-
белии, които са споделили
много истории, и тази книга е
само повърхността на един

голям айсберг. А има още
толкова много събран мате-
риал -  към 2000 дешифрира-
ни страници, спомени на ста-
ри хора, които вече не можем
да срещнем по пловдивските
улици. Има невероятни исто-
рии от 30-те и 40-те г. на ми-
налия век. Само да имам вре-
ме и желание, има още какво
да се пише. А с всички тези
хора не бих могъл да се
срещна и разговарям, ако не
бях журналист... Това ми е
зестрата от професията ни.

 Известен и много че-
тен блогър сте, колко от
проникновените ви комен-
тари “написаха” новините
на ПОТВ?

- Трябва да съм благода-
рен на жена ми, която преди
мене откри “морето” интернет
и от 4-5 години водя два-три
блога. Първите ми две книги,
преди “Особености на фели-
белийския характер”, възпро-
извеждат писаното в блогове-
те заедно с най-интересните
коментари от форумите. Това
му е най-хубавото на блога -
обратната връзка. Много
неща съм научил от комента-
рите - невероятни. На няколко
пъти са ми писали и самите
герои! Така в коментарите
около историята на Пловдив
постоянно се трупат детайли,
дори в момента водим една
рубрика по постингите. Този
диалогичен режим е много
продуктивен.

 И каква е рецептата
за нестихващ граждански
интерес към малката част-
на телевизия?

- Куража го дава аудито-
рията. Ден преди празника

пак питахме: “Какво още ис-
кате да видите?”. Вниманието
на зрителите ни радва, за да
преживяваме по-лесно в кри-
зата, защото нито пари напра-
вихме, нито слава кой знае
каква натрупахме. Но когато
се обади някой и ти каже: “Аз
цял ден не изключвам “наша-
та” телевизия и всичко науча-
вам от нея”, можеш да се
разплачеш от умиление.

 Успяхте да наложите
модел на обществена теле-
визия в твърде разноликата
социална и културна общ-
ност на Пловдив. Какво е
мястото на ПОТВ сред ос-
таналите медии под тепе-
тата?

- Помните как преди 3-4 г.
ни “затвориха” и “осъдиха на
смърт” като телевизия. “Никой
няма да си спомня за вас след
4-5 дни”, ми казаха тогава.
Основният дразнител беше
защо се наричаме “общест-
вена телевизия”. Официално
не сме такава, а гадна, пе-
чалбарска, търговска телеви-
зия, която се оказва, че служи
на обществото не по-малко,
ако не и повече, от истински
обществените.

 Как мотивирате мла-
дите репортери винаги да
търсят обществено значи-
мото в скандалното ни все-
кидневие?

- Напоследък имаме силен
екип от млади хора - репор-
тери и стажанти, които се
мъча да оттласна от общест-
веното и ги карам да дадат
друг привкус на телевизията.
Но те, за добро или за лошо,
все гледат от нас и към обще-
ствените проблеми вървят...

есет политичес-
ки активни лич-
ности ще бъдат
включени в но-
вото предаване

БНТ ще следи
обещанията

на управляващите

Д

10 политици от различни партии и министри от кабинета
ще изпълняват думите си по националната телевзия

ЕК НИ ПОГНА ЗА
ЗАКОНОДАТЕЛСТВОТО
ЗА ЕЛЕКТРОННИТЕ
МЕДИИ

на БНТ “Обещанието”. По-
литическото реалити
тръгва от днес и главните
действащи лица в него ще
са представители на опо-
зицията, както и министри
от правителството, съоб-
щиха от екипа на преда-
ването. Всички те ще тряб-
ва да изпълняват в ефир
поетите от тях ангажимен-
ти.

Проектът “Обещанието”
тръгва с партньорство меж-
ду БНТ и социологическа-
та агенция “Алфа рисърч”.
Десетимата, попаднали в
предаването, ще поемат

ангажимент, който трябва
да изпълнят. Екипът на пре-
даването ще следи стъпка
по стъпка как става това.

Ще стане ясно и каква
е отговорността да се спа-
зи обещание, помагат ли
механизмите на властта,
ефективна ли е връзката
на гражданите с политици-
те. Ще стане ясно дали за
избирателя има значение
дали политикът, за когото
гласува, изпълнява поети-
те ангажименти, както и
има ли някаква санкция на
обществото при дадено, но
неизпълнено обещание.
На това гражданско пре-
дизвикателство към поли-
тиците зрителите ще ста-
нат свидетели чрез живи
студия и документални ка-

дри. Четиричленна коми-
сия ще коментира дейст-
вията на политическите
играчи. Това са Ирина
Алексиева - журналист и
изпълнителен директор на
Училище за политика, Да-
ниел Вълчев - преподава-
тел в СУ “Св.Климент Ох-
ридски” и бивш вицепре-
миер и министър на обра-
зованието, Стефан Тафров
- бивш зам.-министър на
външните работи, и Васил
Гюров - музикант и зам.-
председател на организа-
цията за колективно управ-
ление на авторски права
“Музикаутор”.

Участниците в предава-
нето ще бъдат оценявани
чрез представителна из-
вадка, изготвена от „Алфа

рисърч”. Гласуването за
политиците ще става по
време на първия ефир на
предаването днес и в края
на реалитито на 4 юли. Ще
бъдат излъчени победите-
ли в различни категории:
за най-трудно изпълнимо,
най-интересно и най-зна-
чимо обещание.

По време на 10-те
ефира, посветени на вся-
ко от дадените обещания,
зрителите ще дават свое-
то одобрение като гласу-
ват с SMS за участника,
обещанието му и негово-
то изпълнение.

Водещи на “Обещани-
ето” са телевизионният
журналист Евгения Атана-
сова - Тенева и публи-
цистът Михаил Заимов.

Европейската комисия поиска обяснения от
България за прилагането на директивата “Теле-
визия без граници”. Документът е пряко свързан
с прилагането на общнoстното законодателство
за електронните медии. Според информацията,
която изтече преди броени дни, страната не е
единствената, която ще се обяснява пред коми-
сията.

ЕК не посочи подробности какво точно е про-
вокирало намесата й, но обясни, че касае “се-
риозни въпроси от широк кръг от теми”. 16 от
27-те страни-членки на ЕС трябва да обяснят
законовите си мерки, свързани с електронните
медии и достъпа на гражданите до тях. От ко-
мисията все още няма да завеждат официална
процедура за нарушение, която би могла да
изправи страни като България пред Европей-
ския съд. Появиха се различни слухове и ко-
ментари, като повечето твърдят, че проблемите
били по-скоро технически и били “изключител-
но далеч от ситуацията” в Унгария. ДУМА при-
помня, че спорният унгарски медиен закон на-
влече остри критики както от Брюксел, така и
от редица държави от ЕС.

Директивата “Телевизия без границите” тряб-
ваше да е въведена още през декември 2009 г.
Чрез нея държавното законодателство трябва да
регулира дейността на доставчиците на услуги в
областта на електронните медии. Директивата
урежда още широк кръг въпроси, сред които рек-
ламната дейност и защитата на децата. Доку-
ментът задължава страните да осигуряват
излъчване по безплатни тв канали на определен
дял от важни според ЕС дела и събития, както и
до големи спортни и културни събития. ДУМА
припомня, че ЕС разреши на страните-членки да
забраняват излъчването на мачовете от светов-
ните и европейските първенства по футбол по
платени канали.

К
„Ал Джазира” тръгва и от България

атарската телевизия “Ал джазира”
опипва почвата, за да стъпи и на
българска територия. От медията
са харесали някои от водещите

репортери на телевизионните ни канали
и се канят да ги поканят за сътрудници.

В момента “Ал Джазира” търси поме-
щение за бъдещия си офис, като предпо-
читанията били за хотел с гледка към
града. Твърди се дори, че представители

на медията са предложили на журнали-
ста Георги Тошев евентуално да поеме
бюрото, но той все още не бил дал съгла-
сието си. Тошев отрече всякакви подоб-
ни твърдения.

Канал на “Ал Джазира” тръгна в Са-
раево през януари. Той е наречен “Ал
Джазира Болканс”. В най-скоро време
програмният директор на сараевския
канал щял да пристигне в София, за

да назначи репортери, които да рабо-
тят за бюрото на “Ал Джазира”. Дото-
гава няма да е ясно дали и в София ще
има отделно бюро на телевизията или
ще бъдем прикачено за сараевското.
Идеята е българските репортери да
гостуват със свои материали или раз-
следвания като независими сътрудни-
ци. Засега обаче с никого не са воде-
ни официални разговори.

Снимка ЛИЧЕН АРХИВ
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Фирма “Рефан”
получи 100-тното си
благодарствено пи-
смо от фондация
“Невидимите деца”
във връзка с шест-
вието-концерт, кое-
то се проведе на 2
април пред НДК и
Борисовата градина
в подкрепа на деца-
та-аутиусти.

За втори път уп-
равителят на “Рефан-
България” Ангел По-
пов, както и попу-
лярният водещ Ники Кънчев застават зад благородната
кауза. Предаването “Купон на Изток от рая” на радио “Да-
рик” и емблематичният водещ  получиха грамота и свещ
уникат с нотки на мускус и бергамот. Гигантската свещ
“Звуците на добротворчеството”, която тежи 6 кг и е висока
почти половин метър, е дар за журналиста за подкрепата,
която оказва вече 20 години на родната музика, но и на
българския производител и за благотворителността.

Наградата бе връчена от “Рефан - България” в навече-
рието на 20-годишния юбилей на фирмата. Тя се превърна
във визитна картичка на България пред света в сферата
на висшата парфюмерия и козметика. Въпреки световната
стегнация и финансова криза “Рефан-България” отваря по-
стоянно свои представителства по света, които предлагат
наред с останалите продукти емблематичните серии “Роза
от България” и “Кралица роза”. Българският бранд е познат
в повече от 40 страни и присъства на 5-те континента.
Последното представителство, което тази година отвори
врати, бе в Барселона, а в рамките на месец във Франция
след Париж отвориха врати франчайзинговите магазини
на “Рефан” в Перпиньон и в Бретан.

Носител на 15 престижни награди и медали от меж-
дународни и български изложения “Рефан-България” под-
помага вече две десетилетия развитието на средния и
семеен бизнес у нас, като помага на стотици малки фирми
да процъфтяват благодарение на иновативността и креа-
тивността в своя мениджмънт и гъвкавата си производ-
ствена политика.

Ники Кънчев с приз
за благотворителност
от „Рефан”

дината от заложената в
бюджета. Те очакват це-
ните на храните и на го-
ривата да продължат да
вървят нагоре.

Най-лошите прогнози
са, че в края на тази го-
дина инфлацията може

Чака ни по-висока инфлация
Основни хранителни продукти са поскъпнали до 70% за година

да е 7%. От началото на
т.г. инфлацията вече е
достигнала 2%.

По данни на Софий-
ската стокова борса пове-
чето стоки са увеличили
цените си. През март
2011 г. е отчетен ръст от
около 70% на цената на
чесъна, картофите и зе-
лето спрямо същия месец
на м.г. Покачването на
цената на олиото, браш-

ното и на захарта е с 50%
през последните 12 ме-
сеца. В интервала 20-30%
е поскъпването на годиш-
на база на лещата, млеч-
ните произведения, риба-
та и пилето. Ябълките и
бананите са поскъпнали
за година с 28% и 13%.

Най-голям ръст на ме-
сечна база (март спрямо
февруари т.г.) бележи зе-
лето с 50%, картофите и
ябълките с по 10%. При
цените на бананите, цит-
русовите плодове и чесъ-
на е отчетен ръст от 3-7%.

А това са все продукти
от първа необходимост,
които почти всеки включ-
ва в потребителската си
кошница. Всички вече
усещат инфлацията по

джоба си. Затова гражда-
ните внимателно плани-
рат какво точно ще си
купят за трапезата и за
колко пари. И въпреки че
хората на пазара казват,
че се лишават в различна
степен от едно или друго,
всички са сигурни, че това,
което са купували с даде-
на сума преди година,
сега не стига. Усещането
на потребителите едва ли
ще се промени скоро. Про-
гнозите на експертите са,
че няма основание да
очакваме поевтиняване.

Към поскъпващите
храни може да се доба-
вят и горивата, които спо-
ред икономистите също
ще надуят допълнително
инфлацията. Само за го-

дина петролът е скочил с
42%. Предвид сложната
политическа ситуация, в
някои страни производи-
телки тази тенденция
едва ли ще се обърне.

За да преодолеем по-
лесно увеличаващата се
инфлация, икономиката

торът, който задържа до-
някъде цените в страна-
та. Но това не е добър
икономически показател.
Точно обратното - слабо-
то потребление спъва
икономическото разви-
тие, а оттам е по-бавно и
излизането от кризата.

Е
ксперти про-
гнозират зна-
чително по-ви-
сока инфлация
до края на го-

Платените лихви по изтеглените кре-
дити от домакинствата надвишават 150
млн. лв. за 28-и пореден месец, инфор-
мира Profit.bg.

За февруари населението е дало
154.68 млн. лв. на банките под формата
на лихви, спрямо 157.8 млн. лв. за
първия месец на 2011 г.

За последните 12 месеца домакинст-
вата са платили или дължат 1.934 млрд.
лв. под формата на лихви, или средно по
161 млн. лв. месечно.

С 16.5% нараства обемът на отпус-
натите жилищни кредити в България за
първите 2 месеца на 2011 г. спрямо
същия перод на 2010 г., сочат данните
на БНБ. Нарастването на отпуснатите
жилищни кредити е съпроводено от

нето на сметките за парно
на 12 равни месечни внос-
ки. Той посочи, че е добре,
че “Топлофикация - София”
се е отказала от този меха-
низъм.

Повишаването на цени-
те на газа няма да повлияе
на топлофикациите през

много по-рано от обичайното, съобща-
ват от МВнР.

2011 г. се очертава като най-силната
от въвеждането на визов режим за ру-
ските граждани. За втора поредна го-
дина службата отчита сериозен ръст
при издаването на визи, като от нача-

ЕК ще “разгледа всички опции” да
бъдат забранени найлоновите торбич-
ки за еднократна употреба на терито-
рията на целия съюз. Това заяви евро-
комисарят по околната среда Янез
Поточник, цитиран от британски ме-
дии. Идеята идва от Италия, която мал-
ко преди Коледа взе внезапното ре-
шение да забрани торбичките, които
не се разграждат в природата. За
момента пълната им забрана е само
една от опциите, коментира евроко-
мисарят. Другите разглеждани вари-
анти са повишаване на цените им или
допълнителни данъци. Трябва обаче
да се действа на ниво ЕС, като от ЕК
изразяват готовност дори да променят
директивата в областта.

Кризата в арабския свят е в полза
на българския туризъм

трябва да се за-
движи на по-
бързи обороти.
Затова обаче
са нужни инве-
стиции, които
да създадат по-
вече и по-доб-
ре платени ра-
ботни места.

П о с к ъ п в а -
нето може да
се повлияе от
свитото потреб-
ление. Това
днес е фак-

лото на годината броят им е
20 938. Повишението е с
почти 50% спрямо същия
период на м.г. и близо двой-
но спрямо 2009 г.

Родните хотелиери неот-
давна прогнозираха, че съби-
тията в арабския свят ще
доведат до прилив на турис-
ти към българското Черно-
морие.

“Кризата в арабския свят
променя и туризма”, комен-
тира пред “Фокус” дирек-
торът на Института за ана-
лизи и оценки в туризма
Румен Драганов. “Египет е
дестинация, в която пътуват
над 15 млн. европейци в
годишен план, силно посе-

щавана от туристи и от други страни. А
в туризма сигурността е основен фактор
за избор на дестинация. В Египет, ма-
кар и да се полагат усилия за гаранти-
ране сигурността, има притеснение и
това води до необходимостта от търсе-
не от европейските туроператори на ал-
тернативни дестинации.”

България е търсена като заместител
за онези, които са ползвали балнео,
СПА и уелнес услуги.

Семерджиев против плащане
на парното на 12 вноски

следващите 3 месеца, за-
щото те произвеждат много
по-малко енергия през топ-
лото полугодие и няма ос-
нование да се повишават
цените към крайните потре-
бители. Това посочи пред-
седателят на Държавната
комисия за енергийно и вод-
но регулиране по “Дарик”.

Семерджиев защити
идеята да може да се из-
ключва парното в сгради, в

които по-голямата част от
хората не са плащали
сметки, но подчерта, че
това трябва много внима-
телно да се обмисли.

Той коментира и паза-
ра на горива: “Най-естест-
вено е в случая с горивата
да се намеси Комисията за
защита на конкуренцията.
Разбрах, че на тях им е
необходимо време да пра-
вят разследване. Тоест,

пропуска се моментът, в
който пазарът на горива
може да се разлюлее в
една или друга посока, но
той се разлюля само в една
- влошаване на цените.
Има нужда от регулация и
мисля, че го осъзнахме
всички след последния
скок в цените.” Семерджи-
ев посочи, че всички си
задават въпроса доколко и
как е обоснован този скок.

ЕК ЩЕ ЗАБРАНИ
НАЙЛОНОВИТЕ
ТОРБИЧКИ

Плащаме отново над 150 млн. лв.
лихви на банките
Плащаме отново над 150 млн. лв.
лихви на банките
Плащаме отново над 150 млн. лв.
лихви на банките
Плащаме отново над 150 млн. лв.
лихви на банките
Плащаме отново над 150 млн. лв.
лихви на банките

22 000 посетители
разгледаха пролетните
изложения в Междуна-
роден панаир - Пловдив,
в дните от 30 март до 3
април, съобщиха от
дружеството. Пикът бе в
събота 11 840 души,
повече от предишните
три дни заедно, видяха
“Природа, лов, рибо-
лов”, “Цветна пролет”,
Празници на домашните
любимци, Италианския
фестивал на красотата и
прическата и Биенале
на креативността.
Гостите бяха двойно
повече в сравнение с
миналата година, показ-
ват данните от информа-
ционната система на
панаира. Очаква се
заедно с последния ден
- 3 април, броят на
продадените билети да
надхвърли 25 000, а
прогнозата на организа-
торите беше за 15 000.

Рекорден
брой
посетителиК

онсулската служба към българ-
ското посолство в Москва очаква
настоящият летен сезон да е осо-
бено натоварен и да започне

спад на средните лихвени проценти по
кредитите през януари и февруари 2011
г. Те са с между 0.5 и 1 процентни пунк-
та по-ниски от стойностите им за този
период през 2010 г.

По последни данни на БНБ за фев-
руари средният лихвен процент по жи-
лищните кредити в лева е 8.32%, а по
евровите - 8.13%, при стойности съот-
ветно 9.31% и 8.49% година по-рано.

След ръст от 11% в кредитната ак-
тивност през месец януари спрямо
същия месец на предната година обемът
на отпуснатите жилищни кредити
продължи да нараства и през февруари
с 21% спрямо същия месец на 2010 г.

Обемът на жилищните кредити в
лева за първите 2 месеца на 2011 г.

спада с 21%, докато отпуснатите жилищ-
ни кредити в евро нарастват с 32% спря-
мо първите 2 месеца на 2010 г., се по-
сочва в анализ на Полина Стойкова,
оперативен директор на Bulgarian
Properties.

А
нгел Семерджиев
се обяви против ад-
министративното
налагане на плаща-
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Пенсионерите
в МС и НС също

да пуснат кокала!

Капка по капка...

ИСКРА
МИЛЕВА

СПИРДОН
СПИРДОНОВ

Научих рецептата на Кока-кола, ще
науча и рецептата на “Софийска вода”...

Поредното искане за
развалянето на концеси-
онния договор между Сто-
личната община и “Со-
фийска вода” бе поставе-
но вчера. Този път от
ВМРО. Това обаче в слу-
чая няма значение. За-
щото този въпрос се по-
явява на дневен ред не
за първи и може би не за
последен път. А сагата с
дружеството, снабдяващо
софиянци с вода, се точи
повече от 10 години.

Всеки въпрос по нача-
ло има няколко гледни
точки. Тук обаче тя е само
една - водата на софиян-
ци наистина е златна. А
това явно е в интерес и
на тези, които трябва да
регулират цените, на
тези, които трябва да от-
стояват интересите на
гражданите като институ-
ция и като страна от до-
говора с концесионера и

т.н., т.н. И то не заради
друго, а просто защото
още при сключването на
договора със “Софийска
вода” през 1999 г. общи-
ната парафира една цена
на кубик. След това оба-
че поради поредните “на-
ложителни” причини тя
скача на 50 ст. И капка
по капка, после пък ста-
на 80 ст., докато достигне
сегашната си стойност -
1.05 лв. за кубик. А екс-
перти прогнозираха, че с
това темпо цената ще
стигне и 2.50 лв.

Може да замазваш
една грешка един, два
пъти, но на третия път не-
щата обикновено лъсват.
Защото да се обяснява на
софиянци, че водата им е
безценна, някак си не
върви. И това го обясниха
също експерти преди го-

дини - водата на столица-
та си тече надолу и не е
нужна кой знае каква ин-
вестиция за помпи... да
речем. Съвсем отделен е
въпросът кой се подписва
под документите за огром-
ни инвестиции, водещи
след себе си поредния
скок на цената на водата.

И не само. Къде са
всички комисии, регула-
тори, общински служите-
ли, когато става въпрос
за загубите на “Софийска
вода”. Още от отдаването
на ВиК тръбите на софи-
янци в частни ръце част-
никът има загуби все око-
ло 60-те процента. Първо-
начално бе заложено
грандиозното обещание
загубите да спаднат до
30-32 на сто. Но дори
данните на самото дру-
жество показват, че и

през 2009 и през 2010 г.
загубите продължават да
си се въртят около 60% и
отгоре. А това се плаща
не от друг, а от софияне-
ца.

Като се вържат инве-
стиции плюс загуби изли-
за чисто и просто като
капка вода, че един ча-
стник върти в лабиринта
на схемите си за забога-
тяване близо 2 милиона
души.

Защото, ако имаше
инвестиции като инвести-
ции, нямаше да има тол-
кова загуби.

Защото то на това не
му се вика дори частно
дружество. Логиката на
частника е малко по-раз-
лична - плащат ти, пре-
доставяш услуга. Само че
за да се спазва тази ло-
гика, трябва да има пра-

вила, чието пък спазване
да се следи от съответ-
ните органи. Е, май точ-
но това липсва в София-
та... А иначе е много лес-
но да пратиш съдия-
изпълнител на някой,
който не си е платил
една-две сметки. И някак
си не е редно и да се
лъжат софиянци, че пре-
кратяването на договора
ще доведе до загуби за
столицата заради неу-
стойки. Те ще бъдат меж-
ду 60 и 80 млн. лв. В мо-
мента община и частник
бъркат в джоба на софи-
янци, за да изплатят заем
от предишното дружест-
во-майка, чиято сума за-
ради огромни лихви е 72
млн. лв. На това дори не
му се вика монопол... А
столичани да пият една
студена вода!

Все по-интересна ста-
ва българската действи-
телност. Сега държавата
подгони пенсионерите.
При нея няма място за тях.
Къде да отидат? В охра-
нителните фирми - леги-
тимни или не. Да попълнят
още по-добре сивия сек-
тор. Защото остана далеч
времето, когато с едната
пенсия можеше да изка-

Назаем от argumenti-
bg.com

раш до края на живота си.
Дори и картофи да поч-
нат да сеят, по съвета на
премиера, няма да решат
проблемите си. Но Симе-
он Дянков не ги иска.
Може би си прави смет-
ката, че ще плаща някол-
ко хиляди заплати по-
малко. Е, на местата на
старите ще дойдат млади.
Няма нищо лошо. Няма
обаче пари за повишава-
не на пенсиите.

Като е тръгнал да пе-
сти, финансовият ми-
нистър може да стигне и
по-нагоре. Една минис-
терска заплата плюс пен-
сията е доста голям раз-
ход за държавната хазна.
Ей го на, генерал Анге-
лов е от резерва. Да мине
на едната резервистка
плата и вече сме напред

с бюджета на МО. Може
би и премиерът е на
същия хал?

Като ще мерим, да
мерим с един аршин. Раз-
бира се, трябва да сме
луди, за да си помислим,
че има правителство или
управляващи, които да си
сложат по този начин гла-
вата в торбата. А и все
пак министрите са избра-
ни от народа, т.е. по-точ-
но от своето парламен-
тарно мнозинство по
предложение на начал-
ника си, който в случая се
нарича премиерът Бойко
Борисов. Ще се намерят
достатъчно аргументи, че
от законова гледна точка
това не е правилно. А от
политическа е напълно
невъзможно. Остава мо-
ралната. Защо държавни-

ци - министри, депутати и
т.н. да не останат само на
пенсия. Все пак те са на
власт не за пари, а за
кауза. Едва ли някой от
тях би заявил публично,
че се е захванал с ръко-
водството на държавата
за пари! А ако не искат,
да дадат път на младите.
В този случай обаче няма
да има място за тях в
държавната администра-
ция. Това е тяхно реше-
ние. Остава им частния
сектор - светъл или сив.
За това по-добре ми-
нистър с пенсия, но без
заплата. Като че ли това
е моралното, след като за
останалите държавата не
дава хляб.

Александър АТАНАСОВ

НАЧАЛО НА СЕДМИЦАТА НА ГОРАТА. Тази
година традиционната
проява (от 4 до 10 ап-
рил) се провежда под
мотото “Гората за хора-
та”. 2011 г. е обявена от
ООН за Международна
година на горите. В
България Седмицата на
гората се отбелязва от
1925 г. в първата пълна седмица на месец ап-
рил.

ДЕН НА ПСИХОЛОЗИТЕ В БЪЛГАРИЯ. Отбе-
лязва се от 1995 г. Психологията
изследва човешкия ум и пове-
дение. Чрез консултации психо-
лозите съветват хората как да
се справят с проблемите на все-
кидневния живот. Помагат на
хора, които си задават въпроси и
търсят отговорите. Ролята на пси-
холога е да помогне на човека
да излее негативизма на душевността и да
превърне тези чувства в доверие, разбиране,
жизненост и любов.

1919 - В СТАРА ЗАГОРА СЕ РАЖДА ВЕСЕ-
ЛИН ХАНЧЕВ, ПОЕТ, ПУБЛИЦИСТ И ДРАМА-
ТУРГ (УМИРА 1966 Г.). Участ-

ва във Втората световна война. В
първата му стихосбирка “Испа-
ния на кръст” преобладава паци-
фистичният протест. “Стихове в
паласките” е лиричен дневник на
героизма и мъжеството на
българския войник. Автор на 17
стихосбирки, пиеси и на нереа-
лизирания филмов сценарий
“Крали Марко”. Негови стихотво-
рения са преведени на немски, полски,
румънски, руски, украински, унгарски, френски,
чешки, японски език.

1932 - РАЖДА СЕ АНДРЕЙ ТАРКОВСКИ,
РУСКИ РЕЖИСЬОР И АКТЬОР (УМИРА 1986
Г.). Един от най-значимите световни

филмови режисьори и сценаристи. Кри-
тиците го причисляват към гениал-
ните творци на седмото изку-
ство наравно с Бергман,
Микеланджело Антониони
и Фелини. Сред известни-
те му творби са филмите
“Соларис”, “Носталгия”, “Жертвоприношение” и
др. Носител на награди от международни фести-
вали.

1952 - РАЖДА СЕ ГЕРИ МУР, ИРЛАНДСКИ
КИТАРИСТ (УМИРА 2011 Г.). Започва да сви-

ри от ранна възраст, като едва
на осем години се сдобива с
първата си акустична китара,
която е леко очукана. На 14
години става притежател на
първата си качествена китара
и се научава да свири като
десняк, въпреки че е левичар.
Музикалната му кариера се
развива в продължение на над
30 години, свързана е с няколко групи - Скид
Роу, Колосиъм II, Тин Лизи, Би Би Ем, Скарс.

1990 - ИЗЛИЗА ПЪРВИЯТ БРОЙ НА ДУМА.
Продължител на вестници-
те “Работник”, “Социалист”,
“Работнически вестник” и
“Работническо дело”. Гла-
вен редактор на ДУМА е
Стефан Продев (1927-2001),
преди това главен редактор
на “Работническо дело”.
Името на вестника има за произход Ботевата
“Дума на българските емигранти”, забравена от
нашата журналистика.

2004 - ТРАГЕДИЯ КРАЙ Р. ЛИМ, СЪРБИЯ.
БЪЛГАРСКИ АВТОБУС ПАДА В 40-МЕТРОВ
КАНЬОН НА ГРАНИЦАТА МЕЖДУ СЪРБИЯ
И ЧЕРНА ГОРА, ПРИ КОЕТО ЗАГИВАТ 12
ДЕЦА ОТ СВИЩОВ. Инци-

дентът с група от 34 ученици
и 16 възрастни става по вре-
ме на прибиране от екскур-
зия в Дубровник. Шофьорът
губи контрол над превозно-
то средство, автобусът се
спуска около 15 м по
стръмен бряг и пада в корито-
то на река Лим при сръбското с.
Гостун. Рейсът потъва за минути. Местни хора от
Биело поле идват на помощ. Спасени са 38 души,
а загиналите са само деца. На 30.04.2004 г. с
решение на Великотърновския окръжен съд и
по инициатива и със собствени средства на ро-
дителите на загиналите при катастрофата деца
бе учредена фондация “Ангели от Лим”.
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На фокус

Проверка преди дни на инспектори и социалния
министър показа, че работещите масово са осигурявани

на минималната работна заплата

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Ева
КОСТОВА

Дянков: Пари нямам,
да ги даде Тотю!

Н

Ще се преборят ли синдикатите
за по-висока минимална заплата?

авремето управител на
НОИ имаше навика да
казва, че пенсиите са като
фиш за тотото - с малки

 Защо е важно да се увеличи
минималната работна заплата?

- Минималната работна заплата
има двояко значение. Тя, от една
страна, измерва приноса на работе-
щия на най-нискоквалифицирания
труд, но, от друга страна, има и соци-
ална функция. Тя трябва  да даде
възможност човек да възстанови ра-
ботната си сила и да изхранва семей-
ството си, но има и друго важно каче-
ство - катализатор е на повишението
на доходите. Тя побутва отдолу първо
минималните осигурителни прагове,
социалните дейности и минималните
работни заплати в отделните отрасли
и икономически дейности. Ето защо

суми, но редовно. Сега това пра-
вило спокойно може да се при-
ложи за доходите и по-точно -
за минималната работна запла-
та. Никой не предлага, нито пък
призовава управляващите да
вдигнат революционно този вид
възнаграждение. Всички обаче
виждат крещящата нужда то да
расте с малко, но по-често. Точ-
ката на замръзване отдавна е
минала санитарния си минимум
и вече дава отражение с отри-
цателен знак на потреблението
и на самата икономика като цяло.
Да се продължава с него не само
ще се влоши климатът, но и ще
ескалира

социално напрежение до
точка на кипенето

Като се прибави и финансови-
ят пакт на Симеон Дянков, напра-
во ще стане неудържимо. И това
вече няма да е само наша вътреш-
на работа, а сто на сто ще разтре-
вожи Европа, която досега няма-
ше отношение към доходите в
България. Или поне даваше вид,
че не я интересува, но периодич-
но отчиташе беднотията ни в съот-
ветните доклади. “За сведение”,
докато у нас продължава тенден-
цията трудът да генерира бедност.

Тези дни в Хасково ми-
нистърът на труда и социалната
политика Тотю Младенов призна,
че работните заплати се опреде-
лят на базата на производител-
ността на труда и тъй като мина-
лата година тя расте с близо 7
процента, мисли, че има добра
почва за дискусия по този въпрос.

 Преговорите в тази насока
сред социалните партньори вече
тръгнаха. С какво сядат на маса-
та синдикати и работодатели?
Според КНСБ по двата критерия
- инфлация и производителност

на труда, ако се приложи досе-
гашният подход за пълно отчита-
не на инфлацията и 75 на сто от
производителността на труда, се
очертава индекс на нарастване
на минималната заплата от по-
рядъка на поне 7,35 на сто. Син-
дикалистите настояват за такова
увеличение, че нетният размер
на минималната заплата да по-
крие поне официалната линия на
бедност от 211 лв. Наред с това
размерът й да се придвижи към
60-процентното съотношение със
средната работна заплата за
страната, което е препоръка на
Европейския парламент от 2010
г. - Годината за борба с бедност-
та. Експертите са изчислили, че
съотношението на МРЗ към сред-
ната работна заплата за страна-
та за последните 4 години спада

последователно - от 41,8 на сто
през 2007 г. до 37,1 на сто за
2010 г.

За да се пречупи тази
тенденция

те предлагат 290 лв. минимална
работна заплата. За по-високото
трудово възнаграждение настоя-
ват и от БСП заедно с искане за

увеличение на още много соци-
ални плащания, стана ясно и на
протестния митинг на левицата
срещу обедняването неотдавна.

През кризисната 2009 г. се
прекъсва и тенденцията на дву-
цифрен номинален ръст на сред-
ните заплати на национално рав-
нище,  характерна за последни-
те пет години, отчете НСИ. По-
неприятното е, че се сбъднаха
предварителните очаквания, че
нарастване на средната заплата
може да се постигне благодаре-
ние преди всичко на последова-
телно и трайно свиване на за-
етостта, отчитат специалистите.
Свидетели сме как обективност-
та на всякакви внушения за уве-
личени доходи от труд отиват на
вятъра, ако не се държи сметка
за драматичната последица от

кризата през 2009 г. - вече про-
ведените и провеждащи се сега
и занапред съкращения на хора.

В същото време относителни-
ят дял на доходите от работна
заплата в общия доход на дома-
кинствата бележи тенденция на
спад и от 56-57% в първите два
месеца на 2009 г. в последните
два месеца на годината достига
49-50%, отчитат още от статисти-

ката. През ноември и декември
доходите от работна заплата на
човек от домакинство спадат с 1,5
и 2,3%.

“Двата представителни синди-
ката КНСБ и “Подкрепа” предло-
жихме

пакет от мерки
за повишаване
на доходите

на населението във връзка със
създалата се инфлационна обста-
новка, първо, и второ, във връзка
с факта, че откакто това прави-
телство е на власт, няма полити-
ка по доходите и основните па-
раметри на политиката по дохо-
дите са замразени, в това число
и минималната работна заплата.
Държим да се започне от мини-
малната работна заплата, защо-
то на нея работят около 160 хил.
души в България. Тези хора
всъщност получават нетен доход
от тази заплата, тъй като тя не е
необлагаема, 187,50 лв., което е
много по-ниско дори от замразе-
ния праг на бедност, който кой
знае защо г-н Дянков декретира
и замрази за 2011 г.  При това
положение се получава, първо,
страхотен дисонанс в разполага-
емите доходи на населението и
де факто ние увеличаваме арми-
ята на работещите бедни, които
с тази заплата не само не могат
да възстановят работната си сила,
но и не могат да посрещат най-
насъщните си плащания.” Това
коментира за ДУМА експертът на
“Подкрепа” Мика Зайкова.

Както отчетоха от Института
по синдикални и социални из-
следвания към КНСБ, минимал-
но необходимото на един човек,
за да може да работи, да си
възстановява работната сила, е
511 лв., или

за домакинство
с 2 деца сметката

излиза 1400 лева

Тези доходи могат да бъдат
само мечта за доста голям брой
от домакинствата на фона на
безработицата и на фона на за-
мразените доходи.

Тези констатации се размина-
ват и с високомерното виждане
на работодателите, че “предло-
женията за ръст на минималната
работна заплата и на доходите в
реалния сектор са прокризисни
и не отразяват актуалните про-
блеми на икономиката ни”. Това

каза зам.-председателят на БСК
Димитър Бранков по повод пред-
ложението на КНСБ  и “Подкре-
па” за увеличение на МРЗ до 290
лв. От там припомнят и фактите
за високата фирмена и между-
фирмена задлъжнялост (в голя-
мата й част генерирана от държа-
вата!); срива на инвестициите; на-
малената кредитна активност;
резкия спад на обществените
поръчки и др. В тези условия
въвеждането на допълнителни
тежести за бизнеса би било па-
губно за неговото посткризисно
възстановяване, категорични са
работодателите, преди още да са
тръгнали истинските преговори
за размера на минималната ра-
ботна заплата. И нито дума за
връзката с повишената произво-
дителност на труда, призната от
социалния министър като условие
за по-добро заплащане.

Толкова за бизнеса, който е
заникъде без наетите в него. И
които не правят “бизнес за мене
си”, а очакват по-адекватно при-
знание за труда си. Потупването
по рамо пред строя отдавна вече
не струва... Пък и когато един
бизнесмен говори, че минимал-
ната работна заплата ще го ка-
турне, това означава, че той не е
никакъв бизнесмен, след като

едни 30 лв.
ще го катурнат

коментират запознати. “Всъщ-
ност те искат по-голяма норма на
печалба. Те до такава степен са
свили числеността, че в повече-
то от фирмите са под технологич-
ния минимум, което създава ус-
ловия за трудови злополуки и за
други много неприятни неща. И
това си е, колкото и да го смятат
термина за комунистически, чис-
та, жива, безумна експлоатация
на хората. Те искат с възможно
най-малко хора да печелят
възможно най-много. Аз мисля,
че всичките тежести от кризата
не могат да се прехвърлят върху
гърба на изтерзания български
народ”, смята Мика Зайкова.

Осигурил съм необходимите
средства от 1 юли да се увеличи
минималната работна заплата от
240 на 270 лв., каза преди дни
министърът на труда и социална-
та политика Тотю Младенов.
Изпълнил съм ангажимента си
към финансовия министър Симе-
он Дянков, като съм осигурил не-
обходимите 7,5 млн. лв., “пое уда-
ра” той. Както се казва - ще по-
живеем, ще видим.

Блиц Мика Зайкова:

Без вътрешно потребление
няма ръст на БВП

ние смятаме, че твърдението на ра-
ботодателите, че видите ли, на нас
минимална работна заплата не ни
трябва, а трябва да се договаряме
само в отраслите, е смешен плач по
простата причина, че те, минимални-
те заплати, в отделните браншове, ко-
гато ги договаряме, за тях долната
граница е минималната работна за-
плата. И ако ние нея не побутнем,
няма как да повишим другите доходи.

Друг начин, разбира се, да се пови-
шат доходите, особено в реалния сек-
тор, е да приложим комплект от крите-
рии, който прилагахме преди 2 години
за определяне на един препоръчите-
лен коефициент за ръст на работната
заплата. Казвам препоръчителен, за-
щото състоянието на фирмите, особе-
но в условията на криза, е различно.

Ние не си измисляме нито препоръчи-
телния индекс, нито минималната ра-
ботна заплата, а сме за създаване на
механизъм за формиране на работна-
та заплата, който определя един кори-
дор, един толеранс, в рамките на който
може да се договорим. А що се отнася
до препоръчителния индекс за увели-
чаване на работните заплати, там има
четири групи критерии: първият е ин-
флация, вторият - ръст на производи-
телността на труда, третият е конку-
рентоспособност и четвъртият - отра-
жение на нивото на данъчната и оси-
гурителната тежест.

 Оптимистка ли сте за това, че
ще стане?

- Как да съм оптимистка, след
като преди да сме стартирали още
по същество преговорите, финансо-
вият министър вика: “Нямам пари, да
ги даде Тотю.” А не може ли да раз-
бере този човек, че без да стимули-
ра вътрешно потребление, няма как
да има ръст на БВП.
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тя се постига най-бързо в сива-
та икономика - чрез укриване
на данъци и при нелегалната
търговия с наркотици, оръжие,
жени, човешки органи, фалши-
ви пари, документи и пр., която
се извършва от големи мафиот-
ски структури в Италия, САЩ,
Япония, Хонгконг, Колумбия, а
след 1990 г. все повече и в
Източна Европа. На този фон
не изостава и Западна Европа.

Ние не бива да се заблуж-
даваме, че след като сме в ЕС,
ще се ликвидира организирана-
та престъпност и изпирането на
нейните мръсни пари у нас и
зад граница. Единственото, кое-
то се промени, е, че се усъвър-
шенстваха използваните сред-
ства. Премина се от обикновини
инкасо-вноски в банка от праз-
ни хотели, ресторанти, магази-
ни и др. към по-съвременни
финансови способи. Без преси-
чане на банковите канали за
извършване на тази дейност,
без премахване на офшорните
зони, създадени от самите ин-
дустриални държави за обслуж-
ване на глобалния трансфер на
легални и нелегални капитали,
престъпната икономика и “пра-
нето” на реализираните й пе-
чалби и в бъдеще ще остане
неразделна част от световния
икономически ред.

Приходите от незаконната
икономика в световен мащаб са
огромни. По своя обем те пред-
ставляват четвъртата икономиче-
ска сила след САЩ, ЕС и Китай.
По данни на МВФ печалбите й
възлизат на над 2000 милиарда
долара годишно, което е около
5% от световния БВП.

Специфична особеност на
престъпния бизнес е, че раз-
плащанията при него се из-
вършват не по обичайния бан-
ков път, а на ръка, в брой. В
същото време само една малка
част от печалбите могат да се
изразходват в брой, предимно
за разточителния живот на уча-
стващите в нелегалния бизнес
персони. Оставащите суми не-

„Прането на мръсни пари”
става неразделна част от

световния финансов ред

пременно трябва да се пре-
върнат в легален капитал, кой-
то след това да се инвестира в
законната икономика. Oпераци-
ята може да се извърши само
ако парите в брой постъпят на
сметка в банка, без това да се
забележи или да събуди подо-
зрението на специалните служ-
би. Тази деликатна трансфор-
мация е получила названието
“пране на мръсни пари”.

За легализиране на пре-
стъпните капитали днес се из-
ползва богат арсенал от сред-
ства - като се започне от
възможностите на лотариите,
залаганията и кешовите вноски
в банка на “печалбите” на фик-
тивни туристически агенции, ре-
сторанти, хотели, магазини и
пр. Добри условия за подобна
дейност предлага и строител-
ният бизнес, който може ди-
ректно да работи с “мръсни”
пари, но продава построените
обекти за “чисти” средства на
сметка (нека си припомним
строителния бум през послед-
ните години у нас). Още по-про-
фесионално е “прането” чрез
използване на различни модер-
ни финансови инструменти -
деривати, опции, фючърси и др.
Операциите с тях се извършват
от подставени лица в законспи-
рирани мрежи от търговски
дружества, офшорни фирми и
фондации. Те купуват с “мръс-
ни” средства два противопо-
ложни деривата (залога) на
еднаква стойност и залагат с
тях на бъдещата цена на ня-
каква борсово търгувана стока
(напр. жито, петрол и т.н.) или
ценни книжа (акции и др.). Еди-
ният дериват е за покачване на
цената, а другият в същия раз-
мер - за понижение. За нормал-
ния спекулант подобна опера-
ция, при която се печели точно
толкова, колкото се губи, е ли-
шена от смисъл. Но за перача
тя представлява златна възмож-
ност да легализира определе-
на сума с печелившия дериват
и да ги вкара вече блестящо
чисти в гигантския паричен оке-
ан на световния банков транс-
фер от около 3000 млрд. дола-
ра на ден.

Специалните служби естест-
вено се опитват да следят дви-
жението на “мръсните” пари, но

не с особен успех. В същото
време тези огромни капитали
са от първостепенен интерес за
самите банки. За да преодоле-
ят подобни затруднения, све-
товните финансови кръгове из-
ползват предимствата, предла-
гани от т.нар. офшорни терито-
рии. Това са бивши или насто-
ящи колонии (най-често на Ве-
ликобритания), които са извън
границите на метрополията и
не са подвластни на нейното
законодателство. В тях са из-
градени мрежи от банки, ком-
пании тип “пощенска кутия” и
финансово-брокерски фирми,
чиято единствена задача е да
укриват данъци и да обслужват
капиталовия поток на нелегал-
ния бизнес. Офшорните зони са
разположени в удобна близост
до богатите индустриални
държави и често - в най-краси-
вите курорти на света.

Подобни финансови “оази-
си” за изпирането на пари в
Европа са: британските остро-

ви Джърси, Гуернси, Айл оф
Мен, Гибралтар, Андора, Мал-
та, Монако, Лихтенщайн, Швей-
цария, Кипър а напоследък все
по-често и Източна Европа. Оф-
шорните зони на Америка са
островите в Карибско море -
Барбадос, Бермудите, Аруба,
Кайманите, Бахамите, Гренада,
Белизе, Панама и Гватемала в
Централна Америка, американ-
ските щати Делауер и Колора-
до. А в Азия това са: Хонконг,
Макао, Сингапур, Индонезия и
Тайланд, островите на Океания
- Фиджи, Тонга, Науру, Самоа,
а в Близкия изток и Северна
Африка - Бахрейн, Дубай, Ли-
ван, Египет, Тунис, Мароко.

Само на трите Кайманови
острова (Британска колония в
Карибско море и основен
център за пране на пари) с
площ само от 259 кв.км и едва
18 000 души население има 15
000 финансово-брокерски фир-
ми и 400 банки, обслужващи
анонимни клиенти под кодов

номер с основна дейност “пра-
не” на пари. Там денонощно
жужат компютрите в банките.
Оттук мръсните капитали
тръгват по света с цел прикри-
ване на произхода им. Те се
инвестират краткосрочно от
финансовите жонгльори в акции
на борсите, купува се петрол,
който веднага се продава, ми-
лиарди се предлагат като рис-
кови и микрокредити.

Борбата с “мръсните” пари на
сивата икономика е трудна, дори
безнадеждна. Въпреки че ЕС
безрезултатно приема директи-
ва след директива срещу орга-
низираната престъпност, дейст-
вията на ЕК все повече наподо-
бяват безпомощен акционизъм
срещу глобалния, перфектно
организиран криминален бизнес.
От Европейската служба за бор-
ба с финансовите измами горчи-
во признават: “Резултатите от
борбата срещу “прането” на пари
са повече от плачевни.”

Един от най-ярко профилираните журналисти в Германия -
Юрген Рот, от години разследва обвързаността на герман-
ската икономика с криминалните структури. “Изхождам от
предположението на МВФ (защото конкретни цифри няма),
че криминалните структури ежегодно препират по 1000
милиарда евро. При това положение е ясно, че една част от
тези пари се внася в акции, фондове и пр., а останалата
част се инвестира. Започвам все по-често да се питам дали
висшите финансови среди днес изобщо могат да бъдат
разграничавани от криминалните организации. Това е явно
просто въпрос на дефиниция”, казва Рот. Според него
проникването на криминални елементи в структурите на
пазарната икономика разрушава демократичното граждан-
ско общество, както и всякакви прояви на истински социал-
на пазарна икономика.

ПОЛИТИКАТА КАТО ЧАСТ
ОТ МАФИЯТА

Иван АЛАДЖОВ

О
сновният стимул на
пазарното стопанст-
во е стремежът към
реализиране на мак-
симална печалба. А

Глобалната
престъпна
икономика
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престъпна
икономика
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Глобалната
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Колаж Ивайло ГИЗДОВ
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Поддръжниците на Аласан Уатара се подготвят за нова битка в най-големия град на Кот д’Ивоар - Абиджан.
През последните дни при сблъсъците между привърженици на победилия на изборите опозиционен кандидат

Аласан Уатара и действащия президент Лоран Гбагбо загинаха над 1000 души

нами миналия месец, предаде ДПА, по-
зовавайки се на агенция “Киодо”. Аген-
цията цитира правителствени източни-
ци, според които жителите на крайб-
режните зони ще бъдат призовани да
се преместят в по-високи местности.
Плановете за масово преместване оба-
че може да срещнат съпротива, отбе-
лязва агенцията.

Правителството също планира да купи
земи в засегнатия от бедствието регион.
Предвижда се и да бъдат изградени град-
ски жилищни зони, които да могат да
устоят на цунами, което ще позволи на
населението да продължи да живее бли-
зо до морето, информира БТА.

Междувременно беше съобщено, че

Япония с план
за преселване
Призовават населението да се премести
по-далече от земетръсните зони

нивото на радиоактивност в зеленчуци-
те и морските продукти от района око-
ло пострадалата при земетресението в
Япония АЕЦ “Фукушима-1” е по-ниско
от разрешените от закона лимити. Дан-
ните са оповестени от представители на
здравното министерство, съобщи ДПА.
Радиоактивен цезий и йод са били от-
крити в 33 от 49 зеленчука, отгледани
във Фукушима, но нивата са били под
разрешения от закона лимит. Цезий е
открит и в пет вида морски продукти
край бреговете на съседната префекту-
ра Ибараки, но отново нивата са под
законния лимит, посочиха цитираните
представители.

Броят на загиналите в резултат на
разрушителното земетресение в Япония
и последвалото цунами е превишил 12
000 души, съобщи ИТАР-ТАСС, цитирай-
ки националното полицейско управле-
ние. Според публикуваните данни офи-

циалният брой на загиналите е 12 009
души, а безследно изчезнали са 15 472
души. Мнозинството от загиналите са в
префектурите Мияги, Фукушима и Ива-
те. Травми с различна степен на тежест
са получили 2878 души.

Компанията ТЕПКО, оператор на
авариралата АЕЦ “Фукушима-1”, съоб-
щи, че телата на двама работници, обя-
вени за изчезнали след земетресение-
то на 11 март, са били открити под
развалините. Телата на загиналите са
били открити сред отломките в подзем-
ните помещения. По данни на властите
бедствието е разрушило напълно или
частично над 150 000 сгради и е оста-
вило най-малко 20 милиона тона отлом-
ки. Във временни убежища остават око-
ло 172 000 жители на североизточната
част на страната.

Щетите се оценяват на около 25 трлн.
йени (308 млрд. долара) по предвари-
телни оценки на правителството. На още
11 трлн. йени (133 млрд. долара) може
да бъдат оценени загубите, причинени
от аварията на АЕЦ “Фукушима-1”.

Казахстанците
гласуваха на пред-
срочни президент-
ски избори, на кои-
то се очаква сегаш-
ният президент Нур-
султан Назарбаев,
който управлява
още от съветската
епоха, да триумфира
б е з а п е л а ц и о н н о ,
след като опозиция-
та бойкотира вота.

Само още трима
други кандидати
участват в тези из-
бори - сенаторът
Гани Касимов от партията на па-
триотите, секретарят на ЦК на
Комунистическата народна пар-
тия на Казахстан Жамбил Ахмет-
беков и председателят на съюза
на еколозите (партията на зеле-
ните) Табигат (Природа) Мелс
Елеусизов. Двама от тях - Каси-
мов и Ахметбеков, в края на м.г.
подкрепиха проект за референ-
дум за продължаване на манда-
та на Назарбаев до 2020 г. След
продължителни спорове дали да
се организира такова допитва-
не, вместо това в началото на
февруари 70-годишният Назар-
баев насрочи президентски из-
бори близо две години по-рано.

Компанията “Трансоушън”, управлявала аварира-
лата платформа “Дийпуотър хърайзън”, е раздала
бонуси на директорите си по повод “Най-добрата си
година на сигурност”. Наред с “Бритиш петролиъм”
и “Халибъртън”, “Трансоушън” е обвинена за огром-
ния петролен разлив в Мексиканския залив. При ин-
цидента с платформата на 20 април м.г. единадесет
работници на компанията загинаха. От “Трансоушън”
обаче отчитат, че броят на инцидентите и тяхната
сериозност е намалял. Президентската комисия, раз-
следваща разлива, обвини трите компании, че са
причинили бедствието заради орязване на средст-
вата за сигурност.

Пътят на Хърватия до пълноправно членство в Евро-
пейския съюз става все по-дълъг и вероятността прего-
ворите й за членство да приключат през юни, както
очакваше официален Загреб, все повече намалява,
изтъкна хърватската държавна телевизия ХРТ. Когато
Унгария пое председателството на ЕС, тя твърдеше, че
преговорите с Хърватия ще приключат до края на ман-
дата й. Все по-ясно става обаче, че преговорите ще
продължат и по време на полското председателство,
което започва от 1 юли. Еврокомисарят за регионална-
та политика Йоханес Хан каза, че Хърватия ще стане
член на ЕС при “следващата финансова перспектива”.
Кога точно ще стане това, още не е известно, макар че
преговорите се приближават към края си, допълни той.

ХЪРВАТИЯ СЕ
ОТДАЛЕЧАВА ОТ ЕС

Казахстан избира президент

Мандатът му приключваше през
2012 г., а сега след сигурната си
победа той ще остане президент
до 2016 г., след като през 2007
г. седемгодишният мандат бе
намален на пет години.

Един от главните политиче-
ски съветници на президента -
Ермухамет Ертисбаев, вече
обяви прогнозата си, че Назар-
баев ще спечели повече от
91%, повтаряйки резултата си
от президентските избори през
2005 г. Юридически се произ-
веждат избори, но фактически
това е референдум за про-
дължаване на мандата на пре-
зидента, призна той.

Я
понското правителство обмис-
ля план за преместване на
жителите от североизточна-
та част на страната, опусто-
шена от земетресение и цу-

„Трансоушън” раздава
бонуси след разлива
„Трансоушън” раздава
бонуси след разлива
„Трансоушън” раздава
бонуси след разлива
„Трансоушън” раздава
бонуси след разлива
„Трансоушън” раздава
бонуси след разлива

Снимка БГНЕС

МВФ не притискал
Гърция

Международният валутен
фонд (МВФ) отрече информация-
та на германското списание
“Шпигел”, че оказва неофициално
натиск на Гърция да преструкту-
рира дълга си. “Както сме заявя-
вали многократно, МВФ подкрепя
позицията на гръцкото правител-
ство против преструктуриране
на дълга и неговата решимост
да обслужи изцяло заемите си.
Всички публикации, твърдящи
нещо друго, са неверни”, заяви
говорител на международната
финансова институция.

Недоволство
на Лампедуза

Бурното море забавя извозва-
нето на хилядите тунизийски
бежанци от италианския остров
Лампедуза в лагери на материка.
Прехвърлянето в континентал-
ната част на Италия се отложи
и заради лошото време. Над 2300
имигранти вече бяха евакуирани
от Лампедуза с два кораба към
център за настаняване в Манду-
рия, област Пулия в Южна Ита-
лия. Сред останалите имигран-
ти, мнозина от които спят на-
право на пристанището, расте
недоволството от тежките би-
тови условия.

Германците не искат
АЕЦ

В редица германски градове
се състояха демонстрации с ис-
кане за отказ от атомната енер-
гия. В Есен пред централата на
оператора РВЕ се събраха 3000
души. Миналата седмица кон-
цернът заведе дело против пра-
вителственото решение за спи-
ране на по-старите АЕЦ-и, сред
които са и две, принадлежащи на
РВЕ. Канцлерът Ангела Меркел
заяви, че се стреми към постига-
нето на консенсус с опозицията
и различни обществени групи по
бъдещата енергийна политика.

4443 US военни
загинали в Ирак

Двама американски военнослу-
жещи загинаха, след като бяха
ранени в събота по време на
вражеско нападение в Ирак. С
новите жертви вече 4443 ста-
ват убитите американски войни-
ци от началото на американска-
та намеса в Ирак през 2003 г., в
резултат на която бе свален
режимът на Саддам Хюсейн. САЩ
все още имат 50 000 войници в
Ирак и трябва да ги изтеглят до
края на годината.

Протести в
Азербайджан

Полицията в азербайджанска-
та столица Баку разгони брутал-
но неразрешена демонстрация
против президента Илхам Алиев
и арестува десетки привържени-
ци на опозицията. Те обвиняват
властите в репресии, включител-
но вкарването на опозиционери в
затвора. Режимът систематич-
но потушава всички протестни
прояви в богатата на петрол
бивша съветска република.



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

11 ПОНЕДЕЛНИК 4 АПРИЛ 2011

Глобус

лед внезапната фундаментали-
стка буря на аятоласите, поме-
ла в края на 70-те години на
миналия век проамериканския
режим на иранския шах Реза

ямаше нужда да съм гада-
тел, за да разбера това,
което предвидих съвсем
точно в трите ми предход-

„Хуманната” война на НАТО
Фидел КАСТРО невата мощ тогава. Цели градо-

ве, дори държави, можеха да
бъдат сринати, но тогава не мо-
жеше да бъдат унищожени мно-
гократно всички човешки съще-
ства от тъпата и самоубийстве-
на мощ, развита от днешните
технологии и науки.

Срамни са новините за упо-
требата на водени от лазер ра-
кети, с пълна точност, самоле-
ти, които развиват два пъти ско-
роста на звука, експлозиви с
втръдени с ураний метали, чий-
то ефект върху обитателите и
поколенията им продължава не-
определено дълго.

Куба изложи в Женева пози-
цията си по отношение на Либия.
Защити без колебание идеята за
политическо решение, противопо-
стави се решително на всяка
външна намеса. В един свят, къде-
то съюзът на САЩ с развитите ка-
питалистически страни в Европа
си присвояват все повече ресур-
сите и труда на народите, всеки
честен гражданин, каквото и да
мисли за правителството си ще се
противопостави на чужда военна
интервенция в родината му.

Най-абсурдното на сегашно-
то положение е, че преди да
започне бруталната война в Се-
верна Африка, в друг регион на

света, на почти 10 000 км, се
случи инцидент в една от най-
населените области в света,
след цунамито, предхождано от
земестресение от 9-а степен,
което взе 30 000 жертви в една
трудолюбива страна като Япо-
ния. В Хаити, бедна и неразвита
страна, земестресение от 7-ма
степен взе 300 000 жертви, без-
брой ранени и инвалиди.

Тези обстоятелства показват,
че светът се намира в драматич-
но положение. И тук искам да
изкажа съвсем свободно моята
гледна точка за войната в Либия.
Не споделям политическите и ре-
лигиозните понятия на лидера на
тази страна. Аз съм марксист-ле-
нинец и последовател на Хосе
Марти. Виждам Либия като член
на Движението на необвързани-
те страни и като една суверенна
държава от почти двестата чле-
нове на ООН.

Никога една страна, малка
или голяма, в този случай от 5
милиона жители, не е била жерт-
ва на такава брутална атака на
една войнствена организация,
която разполага с хиляди бойни
самолети, с над 100 подводници,
ядрени самолетоносачи, с до-
статъчен арсенал, за да унищо-
жи многократно планетата. Чо-

вешкият вид никога не се беше
сблъсквал с таково положение и
това го нямаше преди 75 години,
когато нациските самолети бом-
бардираха Испания.

 Сега обаче престъпното и
дискредитирано НАТО ще напи-
ше една “красива” приказка за
“хуманните” си бомбардировки.
Ако Кадафи почете традициите
на своя народ и реши да се бие,
както обещава, до последния си
дъх заедно с либийците, които
понасят най-силните бомбарди-
ровки, които някога са били при-
лагани на друга страна, ще пото-
пи в калта на безсрамието НАТО

и престъпните му намерения.
Народите уважават и вярват,

че хората знаят да изпълнят
дълга си. Преди повече от 50
години, когато САЩ причиниха
смъртта на над 100 кубинци с
експлозията на търговския кораб
“Ла Кубр”, нашият народ издиг-
на лозунга “Родината или смърт”.
Изпълни думата си и е бил вина-
ги готов да я изпълни. “Ако някой
се опита да завладее Куба -
възкликна най-славният войн на
нашата история, - само ще събе-
ре прах, напоен с кръв”.

Снимки БГНЕС

Или двойните стандарти
към арабските революции

С
Петър ГЕРАСИМОВ побърза да започне военновъздушната

атака срещу Кадафи - след това във върхо-
вете на НАТО започнаха разгорещени
спорове на тема “как, кога и кой”. САЩ
също демонстрираха определена колеб-
ливост - когато започна операцията по
осигуряване “зона забранена за полети” в
небето на Либия, президентът Барак Оба-
ма предпочете да направи визита в да-
лечна Бразилия: недвусмислено послание,
че планираните операции срещу тази
арабска държава са второстепенна тема
за Белия дом. Същевременно Пентагонът
струпа много военноморски единици на
Шести флот около бреговете на Либия и
крилатите ракети “Томахок” една след
друга започнаха да се взривяват над ли-
бийски военни бази и градове.

Нервността и бързината, с която голе-
мите от Европа и Съединените щати реа-
гираха на въстанието в Либия, накараха
мнозина араби да заговорят за обезпоко-
ителен двоен стандарт на ЕС и САЩ по
отношение на събитията в региона на
Близкия изток.

Мнозина в тази част на света си зада-
ват един прост въпрос: защо Западът с
такава охота се зае с намеса в Либия,

докато медиите в Европа и САЩ пазят
пълно мълчание във връзка с бруталното
смачкване на дисидентите в Бахрейн?
Според тях Западът проявява очевидна
“селективност” по отношение поддръжка-
та на различните обществени прояви в
Близкия изток. “Урокът, който мнозина
научиха - пише в тази връзка известният
ливански анализатор Рами Хури, - е това,
че се прилагат два различни стандарта
към правата на арабските граждани. В

държави като Либия, Египет или Тунис
светът ще приеме или активно ще
поддържа конституционните промени, ис-
кани от местните граждани. В други араб-
ски страни, като Бахрейн, гражданските
права са второстепенен въпрос, предше-
стван от мерки и действия, свързани с
енергетиката и сигурността.”

Очевидно фактът че Саудитска Арабия
и Обединените арабски емирства (ОАЕ)
изпращат военни части в Бахрейн, показ-
ва ясно, че тези консервативни арабски
държави - водещи производителки на пе-
трол, са истински разтревожени от възмож-
ността вълната на общественото недовол-
ство да залее и техните страни.

Но проблемът с двойния
стандарт има и по дълбоки
измерения. На тях се спира
Юмер Таспинар, професор
по Стратегия на национална-
та сигурност в Националния
военен колеж на САЩ и ди-
ректор на “Проект Турция” в
“Брукингс инститюшън” (не-
правителствена организация,
базирана във Вашингтон).
Става въпрос за страха от
евентуалните действия на
Иран в близко бъдеще. “Чрез
своите приближени от сре-
дите на шиитите - пише про-
фесор Таспинар - Иран може
да поддържа опозиционни-
те сили в Йемен и Бахрейн.
В Бахрейн мнозинството е

шиитско, а в Йемен има влиятелно шиит-
ско малцинство. Именно в това се долавя
приглушения тон на сунитско-шиитско на-
прежение в действията между Саудитска
Арабия и ОАЕ.”

Присъствието на “Ал Кайда” в Йемен е
друг усложняващ фактор при анализа на
това какво би се случило при тотално
сриване на йеменската държава. И, есте-
ствено, още по-трудният въпрос за отго-
вор е какво би се случило, ако подобно

въстание избухне и в Саудитска Арабия,
една от най-големите производителки на
“черно злато” в света.

“Подобни тревоги - изтъква проф. Тас-
пинар, - изпитвани в САЩ и Западна Ев-
ропа, не променят въпроса, който си зада-
ват милиони арабски млади хора: защо би
трябвало принципът на ООН за “отговор-
ността за защита” да се прилагат само в
страни като Либия, а оставят Бахрейн и
Йемен отвън, на студа?”

Несъмнено всички режими в Близкия
изток не са еднакво брутални. Саудитска
Арабия или Йемен може да изглеждат по-
законни, отколкото диктаторската власт на
Кадафи в Либия, макар че управляващите
в Йемен и Бахрейн се показаха безмило-
стни към протестиращите през последни-
те няколко седмици.

Интересно е, че политиката на двоен
стандарт проличава и в поведението на
отделни държави в самия регион на Близ-
кия изток. Така например Саудитска Ара-
бия подкрепи интервенцията в Либия за
оказване помощ на въстаниците, но в
същия момент изпрати военни части в
Бахрейн за кърваво смазване на инако-
мислещите. Според наблюдателите мно-
зина в Бахрейн - на практика болшинство-
то шиити - разглеждат присъствието на
саудитски бойни части като “окупация” от
чужди сили. “Западът - заключава профе-
сорът от Националния военен колеж на
САЩ - има късмет, че засега от масовите
демонстрации за демокрация и човешки
права в региона отсъстват крайни ислями-
сти. Но ако Европа и САЩ не проявят по-
реална загриженост във връзка с подкре-
пата на демократичните движение в реги-
она, скоро фундаменталисти и врагове на
Запада ще поемат ръководната роля в
масовите демонстрации.”

Прогноза, не лишена от политическа
логика, която ни кара да се замислим за
утрешния облик на тази част от земното
кълбо, което сме свикнали да наричаме
“Близък изток”.

Пахлави, западните политически наблю-
датели са особено чувствителни към про-
мените в района на Близкия изток: дока-
зателство за това бяха двете военни инва-
зии на САЩ срещу Ирак и свалянето на
режима на Саддам Хюсеин (дълго време
“близък приятел” на президента Дж. Буш-
старши), почти осезаемото напрежение
между Иран и САЩ, искрите, прескачащи
постоянно между Израел и съседните
арабски държави, скандалът между Анка-
ра и Тел Авив във връзка с корабите, опит-
ващи се да доставят помощи за ивицата
Газа, и т.н.

Но изброените досега събития и про-
тивопоставяния в по-голямата си част бяха
резултат от самата външнополитическа
линия и стратегия на САЩ, Европа и Из-
раел - вътре, в самия арабски терен, поло-
жението изглеждаше привидно спокойно.

За да се стигне до началото на тази
година, когато вече режимите в
Тунис и Египет са свалени от
народните вълнения; когато
въстанието срещу диктатора в
Триполи не накара международ-
ната общественост да предприе-
ме военни действия срещу Муа-
мар Кадафи; до настоящия мо-
мент на истински кървав хаос в
Йемен и Сирия; най-после до ин-
тервенцията на Саудитска Арабия
в Бахрейн...

За броени месеци арабският
свят се превърна в кипящо море
от политически страсти, спонтан-
ни вълнения и кървави въоръже-
ни междуособици: реалност, коя-
то свари почти неподготвени по-
литическите анализатори по цял
свят. Това, разбира, се доведе и
до различни по вид и сила реакции на
Запада към настъпилите обществено-по-
литически промени в Близкия Изток - ре-
акции, започващи от внимателни дипло-
матически коментари и сондажни срещи
до използване на открита военна сила.

Несъмнено тези реакции носеха беле-
зите на прибързаност и често пъти трома-
во (да не кажем погрешно) политическо
решение. Това особено пролича в казуса
“Либия”, когато президентът на Франция

Оставени навън,
на студа
Оставени навън,
на студа
Оставени навън,
на студа
Оставени навън,
на студа
Оставени навън,
на студа

Н
ни разсъждения, които публику-
вах в WEB CubaDebate, между 21
февруари и 3 март: “Планът на
НАТО е да окупира Либия”, “Зло-
вещ танц на цинизма” и “Неиз-
бежната война на НАТО”.

Дори фашистките водачи на
Германия и Италия не бяха тол-
кова безсрамни по време на Ис-
панската гражданска война от
1936 г., епизод, който много
хора си припомниха тези дни.

Понякога изглежда, че тези,
които разсъждаваме спокойно
по тези въпроси, прекаляваме.
Бих се осмелил да кажа, че сме
по-скоро наивни, когато пред-
полагаме, че всички би трябва-
ло да съзнаваме лъжите или ги-
гантското невежество, в което
е хвърлено човечеството.

През 1936 г. съществуваше
сблъсъкът между две системи и
две идеологии и почти равенст-
во във военна мощ. Тогавашни-
те оръжия изглеждат играчки в
сравнение с днешните. Същест-
вуванието на човечеството
беше гарантирано въпреки ог- Превод: проф. Венко КЪНЕВ
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Глобус

обръщението си към
нацията миналата
седмица Барак Обама
защити военната опе-
рация “Зората на Оди-

Преработено издание на доктрината Труман
в пролетта на арабското пробуждане

Петър БОЧУКОВ средства. Възможно е горчивият
опит в Ирак и в Афганистан, както
и обществените настроения в
САЩ, където половината избира-
тели са против намесата в Либия,
да са повлияли за тази изненад-
ваща “отстъпка”. Но Вашингтон
във всеки случай е твърде далеч
от идеята да ревизира доктрина-
та Труман. Нейната същност е
следната: “Свободните народи по
света искат от нас помощ, за да
запазят своята свобода. Ако не
удържим лидерските си позиции,
в опасност ще бъде мирът в целия
свят и благоденствието на наша-
та нация.” Наследилият го в Белия
дом Дуайт Айзенхауер откровено
коригира изказа, без да променя
същността на доктрината. Според
мен, казва той, външната ни по-
литика се основава на едно съо-
бражение - потребността на САЩ
да се снабдяват с определени ви-
дове суровини за поддържане на
икономиката
и да запазят
изгодни паза-
ри за нашите
стоки.

От онези
с л е д в о е н н и
години тази
доктрина ос-
тава ръковод-
но начало във
външната по-
литика на
САЩ. За двой-
ния аршин, с
който се утвър-
ждава, крас-
норечиво го-
вори “прощъ-
палникът” й.
През 1947 г.
Гърция и Тур-
ция са първи-
те страни, ко-
ито получават
американска
помощ. И две-
те държави са
твърде далеч
от демокраци-
ята - в тях по
онова време няма конкуренция
между политически партии, няма
свободни медии, няма законност.
Нещо повече - в Гърция бушува
гражданска война, воюват монар-
хисти срещу комунисти. Изпълня-
вайки повелите на доктрината
Труман, САЩ помагат на монар-
хистите независимо от това, че
достойнствата им от гледна точ-
ка на демокрацията са били край-
но съмнителни.

Оттогава всяка намеса на
САЩ, където и да било по света,
е избирателна и далеч не е про-
диктувана от хуманитарни и де-
мократични подбуди. В Йемен на-
пример през последните седми-
ци стотици са жертвите на при-
ятелски на САЩ режим, но нито в
Белия дом, нито на Капитолийския
хълм някой обсъжда как да бъде
прекратена касапницата там. Са-
удитска Арабия - най-верният са-
телит на САЩ в района, се наме-
си в Бахрейн, за да прекъсне
Арабската пролет там, и застана
на страната на Вашингтон в акци-
ята срещу диктатора на Либия.
Много тревожно е и това, което
става в Сирия и Йордания. И две-
те страни, разположени в сърце-
то на арабския свят, са по-важни
за САЩ от Либия. Задълбочава-
нето на хаоса в Сирия в частност
може да разруши надеждите за
мирно споразумение за Близкия
изток. То може да изостри и без

ранен. Но целта на операцията,
както бе обявено на конферен-
цията в Лондон, е създаването
на единна, свободна и демокра-
тична Либия. Засега не е ясно
как ще бъде постигната тази цел.
Свалянето на Саддам Хюсеин
не направи Ирак единен, а още
по-малко - свободен и демокра-
тичен. Прогонването на талиба-
ните от Кабул преди близо де-
сет години също не донесе сво-
бода за афганистанците. Въпре-
ки горчивия опит днес пред
НАТО има само един избор -
десантна операция на алианса
в близките седмици изглежда
неизбежна. Независимо от това,
че през последните два дни се
чуват призиви за търсене на по-
литическо решение. Либийските
бунтовници обявиха, че са
съгласни да прекратят бойните
действия, ако Кадафи изтегли
силите си от градовете. А гер-
манският външен министър Гидо
Вестервеле заяви по време на
посещението си в Пекин, че си-
туацията в Либия не може да
бъде решена с военни средства.
Обявеното решение на Пентаго-
на да прекрати участието на
бойната си авиация и ракетните
части във военните действия и
зачестилите контакти на либий-
ски представители със Запада се
тълкуват като признаци, че може
би се търси спасителна тактика.
В тази ситуация Обама изчаква.
Той не може да си позволи да
измени на доктрината Труман и
да отстъпи от “отговорностите на
САЩ като световен лидер”. В
същото време не смее да нареди
ликвидирането на Кадафи. Защо-
то така не само ще превиши
мандата на Резолюция 1973 на
Съвета за сигурност, но и ще
бъде отговорен за хаоса, който
най-вероятно ще последва. Още
повече че в Либия не може да се
постави сигурен проамерикански
послушен режим, пък и интере-
сите на САЩ в тази страна не са
значими. Затова, без да се отказ-
ва изцяло от силовия подход,
Обама в близките дни и седмици
почти сигурно ще разчита и на
дипломацията. Още повече че
днес започва предизборната му
кампания, а републиканците в
Конгреса го притискат да не из-
меня на силовата традиция. Не-
случайно по тяхна инициатива бе
организиран специален форум на
тема: “Как да се възстанови ли-
дерството на Америка”.

В
сеята” като единственото рацио-
нално решение за предотвратя-
ване на кървавата баня в Либия.
Заедно с това той сътвори исто-
рия, обявявайки, че САЩ преда-
ват контрола върху операцията
на НАТО. Такова нещо не е бива-
ло - Вашингтон да остави друг да
взема решенията, при това в един
много сложен момент от опасно-
то развитие на “Арабската про-
лет”. Това едва ли е тактически
ход, а още по-малко проява на
слабост. Но фактът е впечатля-
ващ. За първи път в реч на аме-
рикански президент е спестена
неизменната и добре позната в
подобни случаи месианска кон-
цепция за смисъла на съществу-
ването на Съединените щати. А
тя се свежда до аксиомата, че
свободата и щастието на граж-
даните на най-силната държава
зависят от това дали тя ще успее
да донесе свобода на всички
хора по Земята. Формулата е
елементарна - процъфтяването на
САЩ зависи от това дали демо-
крацията ще пусне корени в дру-
гите държави. Поради това Ва-
шингтон следва политика на гло-
бален интервенционизъм чрез
военно присъствие на всички
важни за тяхната икономика и
сигурност точки по Земята. Пред-
ставяна като необходимо условие
за световния мир, тази стратегия
доведе Вашингтон до “принуда-
та” да води перманентно военни
действия в различни държави - в
четири за последните 12 години
(Сърбия, Афганистан, Ирак и Ли-
бия). И след Нобеловата награда
за мир, която Обама получи в
аванс, както се вижда, тази поли-
тика не се промени.

Това е причината днес Съе-
динените щати вече окончател-
но да са изразходвали своите
резерви от авторитет, добри на-
мерения и добра воля, които има-
ха, преди да подложат на ядрен
геноцид Хирошима и Нагасаки.
Те победиха в студената война,
но не спечелиха горещите вой-
ни, които подпалиха. Над амери-
канския век се спусна завеса -
признава преподавателят по ис-
тория и международни отноше-
ния в Бостънския университет Ен-
дрю Басевич. Според него сло-
вото, което идва от Вашингтон,
сега внушава по-малко уважение
от когато и да било в двувековна-
та история на страната. Амери-
канците едва ли ще могат да
продължат да мечтаят за спасе-
нието на света, а още по-малко
да го преобразят по свой образ и
подобие. Не само защото от ша-
трата на Кадафи до “Сиърс та-
уър” лежат векове. Това безспор-
но обстоятелство обаче  не може
да оправдае безпардонната де-
монизация на ислямския свят в
американските медии, родила
имперското пренебрежение към
разбунения тази пролет богат на
петрол район на света.

Преминаването на “Зората на
Одисеята” под командването на
НАТО изглежда симптоматично.
Но то съвсем не означава “преда-
ване на властта”, а още по-малко
отказ от целите или стратегичес-
ка промяна. Причината не е и в
липсата или недостига на сили и

друго лошите отношения между
САЩ и Иран и съперничеството
между тях за влияние в района и
да създаде проблеми на Израел.
Нещо повече - Сирия може да
дестабилизира и съседния Ливан.
Така че вероятно с прехвърляне
отговорностите на НАТО в Либия
САЩ искат да си развържат ръце-
те за действия в съседни горещи
точки.

 В обръщението си миналата
седмица Обама преповтори Тру-
ман: “...навсякъде, където хората
жадуват за свобода, те ще откри-
ят приятел в лицето на Съедине-
ните щати”, каза нобелистът, без
да е сигурен кои всъщност са
бунтовниците, чиито интереси за-
щитава, и дали сред тях вече не
се е настанила “Ал Кайда”. Ко-
мандващият силите на НАТО в
Европа адмирал Джеймс Ставри-
дис призна в четвъртък, че разуз-
наването на алианса има подо-

зрения за присъствие на “Ал Кай-
да” и “Хизбула” сред либийските
бунтовници. Това тепърва ще ус-
тановява ЦРУ, вече изпратило
свои агенти на “терена”. Белият
дом опроверга съобщенията, че
Обама е подписал секретен до-
кумент, който дава правото на
американските спецслужби да
оказват помощ на либийската
опозиция и да обучават нейните
сили. Но информации в “Ню йорк
таймс” и във френския “Либера-
сион” разкриват, че спорът дали
бунтовниците да бъдат снабдява-
ни с оръжие, е решен, независи-
мо от това, че резолюцията на
ООН не предвижда подобно
нещо, а НАТО официално
отхвърли идеята.

“Кои са либийските бунтовни-
ци, откъде идват те и кого пред-
ставляват? - пита бившият замест-
ник помощник секретар по отбра-
ната на САЩ Доув Закхайм и сам
си отговаря: “Ние не знаем и как-
во всъщност искат.” А според про-
фесора от университета в Бъркли,
Калифорния, Питър Дейл Скот,
САЩ и Израел още преди нача-
лото на бунта са подготвяли в Чад
над 2000 бойци с цел премахва-
нето на Кадафи. Вчера Ал Джа-
зира съобщи, че египетски и аме-
рикански спецчасти подготвят
части на либийска опозиция на
секретен полигон в източната
част на страната. Някои британ-

ски медии
потвър-ждават
тази новина.

От история-
та знаем, че
всяка силна
във военно от-
н о ш е н и е
държава има
свои характе-
ристики, своя
военна доктри-
на за защита
на интересите
и налагане на
волята си. За
Русия още от
времето на
Петър Велики
това са войни-
те за излаз на
топлите море-
та. За Наполе-
онова Фран-
ция това е “на-
р о д н о т о
опълчение” ,
вдъхновено от
идеите на

Русо и Волтер. За Великобрита-
ния това е морското господство,
за което способстват най-мощ-
ният флот и морските бази на
“владетелката на моретата” от
Гибралтар до Сингапур и Хон-
конг. Преди Втората световна
война Германия заложи на си-
лово превъзходство, изградено
върху смесицата от дисциплина,
прусашка войнственост, гъвкава
тактика и дръзка предприемчи-
вост. За Съединените щати още
в зората на военното им могъ-
щество след 1945 г. това е бе-
зусловната убеденост, че за да
има мир и ред по света, е необ-
ходимо тяхното военно присъ-
ствие навсякъде, където имат
интереси и потенциални враго-
ве. Но това струва все по-скъпо.
А още от римско време се знае,
че империите не могат да
поддържат своята жизненост и
загиват неспособни да понесат
големите военни разходи, които
съсипват икономиките им.

Днес Обама не може да от-
лага или да чака пренарежда-
нето на политическия дневен
ред. А разногласията и в НАТО,
и в Конгреса го притискат. Още
повече че военните действия на
коалицията в Либия досега не
носят задоволителни резултати.
Разбира се, прибързано би било
да се говори за провал. Във все-
ки случай Кадафи ще бъде отст-

В Йемен протестите не секват

Вечните
имперски
митове

Вечните
имперски
митове

Вечните
имперски
митове

Вечните
имперски
митове

Вечните
имперски
митове

Снимки БГНЕС



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

13 ПОНЕДЕЛНИК 4 АПРИЛ 2011

Глобус

В търсене на
изход от кризата

“И децата знаят” кризата в Португалия, но по-важният въпрос
е накъде ще тръгне страната след предсрочните избори

Трудният период за Португалия е един
от най-тежките в съвременната й история

Снимка БГНЕС

П

Боян МИХАЙЛОВ

ортугалия, след като преживя
господството на най-дълго
продължилата в Европа воен-
на и фашистка диктаторска
власт - цели 48 години, след

като понесе страданията и несгодите от
бойните сражения с националноосвобо-
дителните движения в Африка през 60-те
и 70-те години на миналия век, след като
загуби колониите си и преодоля съответ-
ните трудности, свързани с държавното й
преустройство, след като премина слож-
ния процес на противоборства между
нейните политически сили и обществени
кръгове за налагане на модела на разви-
тие по пътя на модерната европейска де-
мокрация, понастоящем е навлязла в нов,
много труден период. Един от най-тежки-
те в съвременната й история. Разбира се,
той не може да се сравнява с политиче-
ските, военните и социално-икономичес-
ките злини през другите посочени пери-
оди. Просто е влошаване на положение-
то в страната, непознато във времето след
Априлската революция на “червените ка-
рамфили” през 1974 г.

Отдавна в Португалия е налице ико-
номическа стагнация, намаляване на на-
ционалното производство, голямо увели-
чение на безработицата. Така бедността
и социалното изключване все повече се
разширяват, както и неравностойността и
асиметриите между отделните региони в
рамките на територията й. Производстве-
ните мощности се разпадат. Всичко това
засилва несправедливостите в общество-
то и социалното неравенство.

Очертаващите се засега перспективи
за близкото и по-далечното бъдеще на
Португалия са все още неблагоприятни.
За това предупреждава и Португалската
банка, която, безспорно, е много автори-
тетна и компетентна институция. Тя пре-
движда рецесия в производството през
2011 г. с 1,4% вместо очакваните 1,3%. А
има всички основания да се смята, че тази
тенденция - на нов спад, ще се запази и
през 2012 г., главно поради допълнител-
ните мерки за икономии и ограничения,
които се очертава да се вземат, за да се
изпълни целта за намаляване на дефици-
та на държавния бюджет.

Неблагоприятни се очаква да бъдат
последиците от кризата и за трудовия
пазар. Според предвижданията на съща-
та банка безработицата, която и сега е
голяма, до края на настоящата година ще
се увеличи с още 0,9% и през 2012 г. - с
0,3%. Спадът в стопанската дейност ще
има негативни последици за трудовата
заетост не само в частния, но и в държав-
ния сектор. Потреблението в домакинст-
вата и в предприятията няма да се свие с
предвижданите по-рано 2,7%, но все пак
ще намалее с 1,9%. И това би било
възможно, при положение че оценките
за износа не се променят, т.е. през насто-
ящата година да нарасне с 6%. По-висок
ръст на инфлацията, отколкото се е пре-
движдало до неотдавна, е напълно
възможно да има при съществуващата
ситуация - вместо с 2,7% цените на стоки-
те и услугите да се увеличат с 3,6%. До-
ходите на домакинствата ще намалеят с
3,4%, за което влияние ще оказват както
безработицата, така и мерките за иконо-
мии в бюджета.

Не са благоприятни предвижданията
в особено важния показател среден лих-
вен процент на годишна база на държав-
ния дълг за настоящата и следващата
година. Португалската банка планира
същият да бъде съответно 7,6% и 7,9%.
Страната не е в състояние да погасява и
външния си дълг, който е огромен. Само
до средата на тази година тя трябва да
изплати на кредиторите си 9,5 млрд. евро.

Реално съществуващата ситуация на
икономическа нестабилност в Португалия
понижи нейния кредитен рейтинг. Аген-
цията “Стандарт енд Пуърс”, вземайки под
внимание слабия капиталов пазар и
възможността страната да прибегне до
външно финансиране, го свали с една сте-
пен - до ВВВ-. Снижение на нейния рей-
тинг обяви и агенцията “Фитч”.

Влошаващото се финансово-икономи-
ческо положение беше главната причи-
на за възникналата остра политическа
криза в страната. След като опозицията в
парламента, в който има голямо мнозин-
ство, категорично отхвърли мерките на
правителството, предложени от премие-
ра Жозе Сократиш, за икономии и стаби-
лизиране на националното стопанство,
съдържащи се в специално разработена-
та “Програма за стабилност и растеж”, за
да избегне търсенето на финансови кре-
дити от ЕС и МВФ, ситуацията се влоши.

Партиите от опозицията се обявиха
срещу програмата главно, за да принудят
министър-председателя да си подаде ос-
тавката. И успяха. Освен това всички от-
стояха мнението, след като Сократиш
нарече в свое изявление “силния стре-
меж за домогване до властта” на всяка от

тях заплаха за “националния интерес”, че
не са искали чрез одобряване и подкре-
па на програмата да съдействат за
продължаване на ситуацията на дискре-
дитиране на страната.

Според Социалистическата партия и

нейните лидери трябва да се търси друг
изход от икономическата криза. В нача-
лото на февруари, както изтъкна прези-
дентът на републиката Анибал Каваку
Силва, който е от същата партия, изходът
може да бъде намерен чрез вземането
на срочни мерки за динамизиране на
португалския износ, тъй като практичес-
ки е единственият начин да се задържи
бурното нарастване на външния дълг и
да се осигури работа за трудещите си.
Това е наложително и поради ограниче-
ните възможности на португалските бан-
ки да предоставят кредити на бизнеса,
смяташе тогава държавният глава. А по-
късно, след като лидерът на тази партия
Педру Пасус Коельо се обяви за повиша-
ване на ДДС и до прибягване до заеми
от МВФ, противоречията й с правителст-
вото станаха крайно изострени. Това даде
основания на Жозе Сократиш да нарече
тези мерки “политическа игра” и да заяви
след преизбирането му за генерален
секретар на Социалистическата партия:
“Ще се боря с всички сили влизането на
МВФ в Португалия да не се случи, защо-
то ще бъде злина за цяла Европа.”

Преизбирането на Жозе Сократиш за
генерален секретар на Социалистичес-
ката партия с огромно мнозинство от гла-
сувалите - 93% от тях, потвърди подкре-
пата на тази формация на провежданата

от него политика по всички въпроси,
включително и относно мерките за изли-
зане от икономическата криза. Това за-
сили позициите му в предстоящите пред-
срочни парламентарни избори, ако наи-
стина такива се проведат. Още е трудно
да се предвиди коя партия ще спечели
вота. Но ако се вземат под внимание

реалното съотношение на силите в поли-
тическото пространство и утвърдилата се
практика след 1974 г. всички парламен-
тарни и президентски избори да се пече-
лят, като това най-често става чрез реду-
ване, шансове да спечелят следващите
избори имат и левите, и десните. И ако
социалистите преминат в опозиция, Со-
циалдемократическата партия ще има
както правителството, то може да бъде и
коалиционно, така и президентството в
лицето на Анибал Каваку Силва, чийто
мандат на държавен глава няма да е
приключил.

Социалдемократическата партия в
Португалия, въпреки това нейно наиме-
нование, не е лява формация. Не е и цен-
тристка, а десноцентристка. А Социалис-
тическата е социалдемократическа поли-
тическа сила, наложила се като такава
още от времето на първия й лидер - све-
товноизвестния Марио Соариш. Десните
обещават да бъде съставено правителст-
во, способно да провежда една “истинска
национална стратегия”. И все пак в нача-
лото на избухналата и политическа кри-
за най-влиятелните партии са постигнали
според някои сведения известно разби-
рателство по основни проблеми, свърза-
ни с икономическата и финансовата стаг-
нация. Главната роля за този резултат е
изпълнил президентът на републиката,

провеждайки консултации. Според
“Bloomberg” от Социалистическата и Со-
циалдемократическата партия и Социал-
ния демократически център има гаран-
ции за подкрепа на стратегия за бюджет-
на консолидация и на мерки за намаля-
ване на дефицита на държавата през
2011, 2012 и 2013 г. Което по същество е
одобрение в някаква степен на политика-
та на правителството и е негов безспо-
рен успех в настоящия сложен и труден
момент.

В търсенето на изход от кризата
възникналата идея сред някои политиче-
ски кръгове за съюзяване на всички пар-
тии в едно т.нар. голямо правителство
трудно би могла да се осъществи. Откри-
тият отказ за участие в него на Комуни-
стическата партия, заявен от нейния ге-
нерален секретар Жерониму ди Соуза, е
ясен знак, че това предложение не би
могло да се осъществи. И ако все пак
повечето партии се споразумеят да съста-
вят широко коалиционно правителство, не
би следвало то да работи добре и ефек-
тивно поради различията и противоречи-
ята между тях.

За да обяви официално провеждане-
то на нови избори, президентът трябва да
изслуша становищата на Държавния
съвет, освен тези - на парламентарно
представените партии, за които е ясно,
че искат да се състоят. Така че в Порту-
галия в най-скоро време парламентарни-
ят вот ще бъде проведен и главният
въпрос сега е коя от споменатите две най-
големи партии ще ги спечели, по какъв
път на развитие ще тръгне страната след
това.

Бившият и настоящият президент на
Бразилия Луис Игнасио Лула да Силва и
Дилма Русеф при посещенията си в Пор-
тугалия в края на март и по време на
водените от тях разговори с Жозе Со-
кратиш, Каваку Силва и други държавни
и политически дейци несъмнено са им
въздействали да се заемат с разработ-
ване на стратегия за преодоляване на
икономическата и политическата криза
в страната им. Добре известно е какъв
ценен управленски опит имат двамата и
сигурно са го споделили с домакините
си. Главният съвет, отправен от Лула да
Силва към португалските му домакини, е
бил да не се осланят на МВФ. И неслу-
чайно изявлението му, че “МВФ не ре-
шава проблема на Португалия, както не
реши проблема на Бразилия, както не
реши и други проблеми”, беше широко
тиражирано. Винаги когато тази институ-
ция се е опитвала да поеме грижата за
дълговете на отделни страни, заяви още
той, им създава повече проблеми, откол-
кото гаранции и възможности за изход
от положението, в което се намират.

Интересно е да се отбележи, че Лула
да Силва не само не отрича значението
на една подкрепа от Европа за Португа-
лия, но и изтъква необходимостта да бъде
търсена и получавана. “Европа е много
голяма” и “ако Европа желае, ще може
да намери решение за Португалия, за
Гърция, за Испания”, е изтъкнал още той.
Потвърдил е възможността иберийската
страна да бъде подпомагана и от Брази-
лия, като този въпрос най-вероятно офи-
циално е бил обсъждан с Дилма Русеф.

Готовност за помощ имат и други
страни, главно от ЕС, като например
Швеция, а по всяка вероятност Холандия
и Германия, чийто канцлер Ангела Мер-
кел даде висока оценка на отхвърлената
от португалския парламент “Програма за
стабилност и растеж” на правителството
на Жозе Сократиш. И, разбира се, от
самия ЕС, от спасителния фонд на евро-
зоната.

Изправена пред угрозата от фалит,
Португалия може да се спаси от него не
само чрез получаване на чужди помощи,
но и ако политическите сили, държавни-
те структури, бизнесът, цялото общество
постигнат консенсус за мерките, които
трябва да се набележат и реално осъще-
ствят, за да не се допусне това да се
случи, и във възможно най-близко време
да излезе от сполетялата я икономичес-
ка и политическа криза. Което ще е в
полза не само на нея, но и на всички
други страни от Европейския съюз.
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Системата от мерки
срещу “мръсните” пари в
Германия (а и в повечето
страни от ЕС) е твърде
ограничена и се свежда
само до регистриране
името на вносителите на
суми в брой, превишава-
щи 15 000 евро на ден.
Предвиденото впоследст-
вие разследване нео-
правдано много разчита
на готовността за сътруд-
ничество на банките.
Това обяснява и факта, че
от 6 милиарда преводи,
направени през 2003 г. в
Германия, само за 1270
са подадени сигнали за
съмнение. Наивно е да се
очаква, че банките доб-
роволно ще се лишат от
клиенти, които внасят
милиони в техните сейфо-
ве. Затова и досега почти
няма повдигнати обвине-
ния за пране на пари.
Световните експерти при-
знават, че законовите
мерки могат да поразят
единствено само дребни-
те играчи.

Място за оптимизъм
няма, след като и извест-
ни банкови институти и
дори западни държавни
глави бяха заподозрени,
че участват в “прането” на
пари. Такива обвинения
бяха отправени в минало-
то към АБН - Амро Банк,
Холандия, и към СИТИ-
Банк, САЩ.

Заподозрян беше и
финансовият холдинг
“Клиърстриим” (Чист По-
ток), и неговият бивш шеф
А. Люси. Това е дъщерна
фирма на Немската бор-
са във Франкфурт и пред-
ставлява един вид частна
банка на всички остана-
ли европейски банки,
борси и финансови инсти-
тути, в която те са депо-
зирали около 10 000
млрд. евро. Срещу А.
Люси люксембургската
прокуратура заведе дело
по обвинение за пране на
пари и редица други фи-
нансови престъпления и
манипулации. Във връзка
с този финансов скандал
в пресата се появиха и
имената на редица висши
френски политици. Ком-
прометирани бяха дори
бившият френски прези-
дент Ширак и неговият
министър Дьо Вилпен,
който бе обвинен, че е
поддържал тайни сметки
в Клиърстриим. А Жак
Ширак е обвиняем още за
корупция, докато е бил
кмет на Париж преди две
десетилетия.

Преди време и бивши-
ят премиер на Великобри-
тания Тони Блеър бе раз-
следван за корупция във
връзка с противоречива
сделка за десетки милио-
ни лири, касаеща изпра-
щане в Африка на систе-
ма за контрол на въздуш-
ния трафик.

Потвърди се и обвине-
нието срещу американ-
ската РИГС-Банк, която е
търговската банка на
МВФ и на дипломатичес-
кия корпус във Вашинг-

тон, за изпирането на
милиони мръсни пари на
бившия чилийския дикта-
тор Пиночет. От компе-
тентността на тази банка
за прикриване на произ-
хода на незаконни пари
се е възползвал и дикта-
торът на богата на петрол
Екваториална Гвинея -
Теодоро Нгуема, който е
депозирал там 700 мил.
долара.

Неотдавна италиан-
ската съдебна система взе
решение да започне нови
процеси срещу министър-
председателя Силвио
Берлускони. След обшир-

ни разследвания прокуро-
рите издигнаха обвине-
ния срещу премиера за
връзки с мафията, подкуп-
ване на длъжностни лица
и пране на пари в размер
на стотици милиони евро.

Оказа се, че и герман-
ският мегаконцерн “Си-
менс” е укривал в про-
дължение на десетилетия
печалби в размер на сто-
тици милиони. Те са били
изпирани и укривани по-
следователно чрез мре-
жа от фирми в САЩ, в бри-
танските колонии в Ка-
рибския басейн (Върджин
Айландс) и Гибралтар,

както и в Лихтенщайн,
Австрия и Швейцария. На
тези свързани със Сименс
фирми са превеждани ог-
ромни хонорари, без
въобще те да са извърш-
вали каквато и да е било
дейност за концерна. По
този начин са отклонява-
ни средства, които след
това са служели за корум-
пирането на държавни
представители по целия
свят. Прокуратурата уста-
нови, че половин милиард
евро от тези средства
след тяхното изпиране и
укриване са използвани
за подкупване на длъжно-
стни лица, които са били
отговорни за сключване-
то на обществени поръч-
ки и за приватизации. За
тяхната благосклонност
концернът им е плащал
3% от стойността на съот-

ветната сделка. Във
връзка с тези нередности
бяха осъдени няколко
водещи мениджъра на
“Сименс”. Изявени са
съмнения за съучастие в
тези нелегални операции
и към международната
одиторска фирма КПМГ,
която като осчетоводява-
ща от десетилетия кон-
церна “Сименс” и длъжна
да оповести безпристра-
стно всички данни от сво-
ите одити, е невъзможно
да е пропуснала неумиш-
лено финансови манипу-
лации в този огромен раз-
мер. КПМГ бе обвинена,
че е проверявала концер-
на недобросъвестно, опо-
вестявала е резултати по
негова поръчка и  не е
подала сигнал за тези
нелегални дейности. Кло-
новете на Сименс се раз-
следват за корупция и в
редица държави, между
които Норвегия и Гърция.

Всички тези факти
красноречиво разкриват
изцяло липсващия морал
на субектите на глобали-
зираната икономика и на
световната финансова си-
стема и налагат извода,
че “прането на пари” от
сивата икономика, укри-
ването на данъци и коруп-
цията не са просто харак-
терни за определени
държави на даден етап от
тяхното развитие. Тези
престъпни дейности явно
са неразделна част на
този вид икономическа
система, при която макси-
малната печалба оправ-
дава всички средства за
нейното постигане. А без
радикална системна
трансформация всички
действия срещу глобална-
та престъпност в рамките
на капиталистическата
икономическа матрица
ще останат без особени
резултати.

Глобалната
престъпна
икономика

Президентът на банката на Ватикана - Институт по
религиозните дела (ИРД) - Еторе Готи Тедески -
бе разследван от Римската прокуратура в края на
2009 г. за пране на пари. Тогава бяха иззети
и 23 милиона евро на банката на Ватикана.
ИРД, който управлява парите на католическите
религиозни ордени и асоциации, е структура,
която се ползва с екстериториалността на пап-
ската държава и следователно не е длъжна да
спазва законите, регулиращи дейността на
италианските финансови институции. Италианско-
то правосъдие установи, че банката управлява
сметки в италиански финансови институции без
име на титуляра, носещи само инициала ИРД. В
една от тези сметки, открита през 2002 г., за две
години са преминали 180 милиона евро.
Хипотезата на следователите бе, че лица с
фискален адрес в Италия използват ИРД като
параван, за да прикриват данъчни измами или
укриване на доходи.

 Ограниченията при отпускането на кре-
дити спомогнаха за нови гешефти на
организираната престъпност. Парите от
проституция и търговия с наркотици все
по-често се инвестират във фирми, които
не получават кредит от банките.
Италианската мафия безспорно печели от
финансовата криза. В четвъртата по значи-
мост икономика в Европа драстичните
ограничения за банкови кредити откриха
за организираната престъпност съвсем
нови възможности за пране на пари. Така
например, който разполага с големи суми
пари в брой - като престъпните организа-
ции, може да прави инвестиции, които за
други не са възможни. “Сега те могат да

Столицата на Каймановите острови
Джордж Таун

От стр. 9

Печалбите на
престъпната икономика
се оценяват на около
2000 млрд. долара

ДОРИ БАНКАТА НА
ВАТИКАНА БЕ ОБВИНЕНА
В ПРАНЕ НА ПАРИ

НА МОДА ВЕЧЕ СА КРЕДИТИ ОТ МАФИЯТА
ВМЕСТО ОТ БАНКАТА

инвестират в напълно легален бизнес”,
казва Ана Мария Тарантола, заместник
генерален директор на Банка д’Италия в
Рим. Тарантола, която отговаря за надзора
върху банките в Италия, съобщава, че
през първото полугодие на 2010-а са били
наблюдавани 15 хиляди подозрителни
транзакции, което е с 52% повече, откол-
кото м.г., и надхвърля броя на съмнителни-
те транзакции за цялата 2008 г.
Според информации на римската агенция
за борба срещу измамите SOS IMPRESA
през 2009 г. приходите на мафията са се
увеличили на 135 милиарда евро, а в
същото време размерът на изпраните
пари в Италия е 11% от БВП на страната.
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Людмила БЕЗРУКОВА

През миналата година стого-
дишнината си отпразнуваха 117
жители на Петербург, през тази
година ще го честват още 180
души. Северният град не би тряб-
вало да спомага за дълъг живот.
Да вземем само влажния ни кли-
мат с безкрайните му темпера-
турни промени, особено през
зимата, когато здравият студ вне-
запно се сменя с топло време и
обратното. Ама ето че живеят
хората!

Сватбата на века

Тази сватба учуди мнозина
в града, дори онези, които от-
давна нищо не може да ги впе-
чатли. Може ли да се жениш в
толкова напреднала възраст?
Младоженецът Виктор Фьодо-
ров обаче няма намерение да
се шегува. “Решението ми за
брак с Лара Сидорова е об-
мислено и е сериозно - заяви
той в гражданското на Петро-
градски район, където младо-
женците дойдоха да се регис-
трират. - С тази жена свързвам
надеждите си за целия си ос-
танал живот”.

Строен, бодър, доста подви-
жен за годините си, Виктор Алек-
сеич изглежда най-много на 80
години. Всъщност той е на цели
102 години.

Да доживееш до стоДа доживееш до стоДа доживееш до стоДа доживееш до стоДа доживееш до сто

Увеличават се столетниците
сред жителите на Петербург

Сватбата на 102-годишния Виктор и 73-годишната Лара

Легендата на Зеленогорск Николай Сенкевич

Въздухът на Финския залив със сигурност допринася
за дългия живот, убедени са жителите на Петербург

- Отдавна живея - казва той,
- повече от век! И съм доволен
от живота. Особено сега, кога-
то срещнах най-накрая жената
на мечтите си. Харесах Лароч-
ка още от пръв поглед.

Лара Яковлевна е по-млада
от мъжа си с почти 30 години,
което изобщо не я притеснява. За
нея този брак, както и за него, не
е първи. Има, казва с какво (и с
кого) да се сравнява.

Те се запознали в район-
ния Дом на ветераните от вой-
ната. Фьодоров отишъл там
преди десет години. Той има
възрастна дъщеря, която е на
над 70 години. Тя постоянно
идва да го види, кани го да
отиде при нея. Той обаче е
непреклонен: тук са връстни-

ците ми, има за какво да си
поговорим, какво да си спом-
ним, никъде няма да ходя.

Няма смисъл да го питате за
тайните на дълголетието. Казва,
че никога не се е замислял за
това. Просто е живял. А животът,
както и на цялото му поколение,
съвсем не е бил лек. Бившият
шофьор Фьодоров има зад гърба
си две войни. А преди тях, по
време на детството му, е прежи-
вял разрухата на революционни-
те години. “Корените ми са сел-
ски, здрави - казва Виктор Алек-
сеевич. - Винаги съм работил
много. Струва ми се, че в това е
истинската тайна”. И обещава да
ни учуди още веднъж - и младата
си съпруга, и скептиците, като
доживее “най-малко до 150”.

Да обичаш човек

Поредния си рожден ден жи-
телката на Сестрорецк Мария
Соколова планирала да отпраз-
нува както обикновено скромно,
с дъщерята, внуците, правнуците.
Но щом седнали на празничната
маса, в дома й пристигнали гости
от районната администрация.
Нямало как да не поздравят с
юбилея един от най-старите си
жители.

Мария Афанасиевна отбеляза
стогодишнината си на 1 февруа-
ри. По думите на дъщеря й Татя-
на Катишева, “здравето на мама
е добро, въпреки че е малко сла-
бичка, не обича да седи без ра-
бота, помага в домакинството”.
Между другото дъщеря си Мария

Соколова родила, когато вече
била прехвърлила 40-те - по оно-
ва време това било “категорично
късно”. След като загубила оба-
че по време на блокадата на
Ленинград двете си малки деца,
тя след войната не мечтаела за
нищо друго, освен отново да ста-
не майка. Сега Мария има шест
внуци и още толкова правнуци.
“Не съм живяла напразно”, кон-
статира Мария Афанасиевна.

Малко по-северно от Сестро-
рецк, в Зеленогорск, живее 102-
годишният Николай Сенкевич,
хирург, ветеран, страстен ловец
и философ. Да се разговаря с него
е истинско удоволствие: постоян-
но цитира Конфуции и “най-рус-
кия”, според него, от поетите -
Есенин.

В Зеленогорск го знаят мно-
зина. Съвсем доскоро Николай
Йосифович е работил като кон-
султант в местната болница,
където преди това се е трудил
доста години. А за градската ин-
спекция на движението той изоб-
що е известна личност. В нача-
лото на 2000-та, малко след като
чествал 90-годишнината си,
отишъл докторът в КАТ да сменя
шофьорската  си книжка. доста
пъти се опитали инспекторите да
вкарат в базата данни на ком-
пютъра възрастта на шофьора -
РС-то всеки път показвало греш-
ка, отказвайки да разбере. До
този момент в КАТ не били има-

ли шофьор на такава възраст.
И Мария Афанасиевна Соко-

лова, и Николай Йосифович Сен-
кевич живеят в Курортния район
на Петербург, на брега на Фин-
ския залив. Въздухът тук и зиме,
и лете е невероятен! Вековни
борове, пясъчни дюни, плискащи-
те се вълни - всичко предразпо-
лага към дълголетие. И двамата
ветерани обаче смятат, че исти-
ната е другаде. “Трябва да се
трудиш и да обичаш живота, то-
гава и той ще ти отвърне с лю-
бов”, убедена е Соколова. “Тряб-
ва да се обичат преди всичко
хората, които са до теб”, уточня-
ва Сенкевич.

Да вдигнем чаши!

За Олга Фьодоровна Бочек
стогодишнината й (на 4 март) е
възраст за равносметка. И преди,
казва тя, се е замисляла, разби-
ра се, за какво живее човек, но
работата, семейството не са й
оставяли време за дълбока
мисъл. Както и за хоби. Сега е
друго нещо.

Сега тя може да си позволи
всекидневна гимнастика и
задължителната сутрешна фрик-

ция. А след закуската (всичко е
строго по разписание!) - преглед
на телевизионните новини, осо-
бено онези, които засягат поли-
тическия живот в страната и в
чужбина.

През Втората световна вой-
на Олга Фьодоровна е служи-
ла в армията като свързочник.
Тя обаче признава, че не оби-
ча да си спомня за онези годи-
ни, било е прекалено тежко. Но
и тогава е вярвала в победата.
В това, че всичко в страната ни
ще се оправи. С това се съгла-
сява и съседката й от Дома на
ветераните на централния рай-
он в града Татяна Сергеевна
Фьодорова - пощаджия по вре-
ме на войната, която всичките
900 дни на Ленинградската
блокада е носила толкова
очаквани писма на хората.

Тя е по-голяма от Олга Бочек
с един месец, чествала е 100-
годишнината си на 4 февруари.
Заедно жените обичат да си
спомнят “миналите дни”. Съдбите
им си приличат. Вече на възраст
Татяна Сергеевна е загубила
единствения си син. Изплакала
си очите, на 80 години ослепяла.
Но пък не се разочаровала нито
от хората, нито от живота. Дирек-
торката на този дом на ветерани-
те Наталия Колесникова си спом-
ня как съвсем неотдавна Фьодо-
рова сядала на общата маса, при-
готвена за празника, вдигала
чаша вино за всичко добро, не
без удоволствие припявала заед-
но с всички любимите им песни
от 30-50-те години.

Колкото и да подпитвах пи-
терските вековни юбиляри тайна-
та на дългия им живот, в отговор
чувах - благодарение на мама и
татко, а и на собствения опти-
мизъм. Както и да се обръне
животът, те винаги се се опитва-
ли да не униват и на близките си
не са позволявали това. Може би
именно това е важното?

Известният в Петербург ге-
ронтолог, професорът от меди-
цинския факултет на Петербург-
ския държавен университет
Александър Подлесов се съгла-
сява с мен: на всяка възраст за
човек е важно да бъде търсен.
Особено - на преклонна
възраст. Тогава той и боледува
по-малко, животът му е скъп -
това е доказано. Голямо значе-
ние има и качеството на меди-
цинското обслужване. През по-
следните 10 години у нас то се
подобри чувствително. И още
един немаловажен фактор -
здравословният начин на жи-
вот. Повечето от тези, които до-
живяват до 80 години и отгоре,
като правило, са непушачи, не
злоупотребяват с алкохол, мно-
го ходят, четат, учат стихотво-
рения и дори чужди езици, не
давайки на мозъка си, както се
казва, “да пресъхне”.
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Глобус

Един департамент повече
Планини от боклук затрупват бреговете на пристанищния град Морони, столица на

най-големия остров от Коморите. Бедността подтиква местното население да
търси по-добър живот. Най-близкото спасение се явява съседния остров Майот

С остров Майот Европа стигна до Индийския океан

Майот е първият френски департамент с мюсюлманско население над 95 на сто

Френският президент Никола Саркози определи
лагуната като най-голямото съкровище на острова

кономиката на острова се
основава главно на селско-
стопанския сектор, включи-
телно риболова и отглеж-

И
дането на добитък. Майот не
може сам да задоволява нуждите
си и внася голяма част от храна-
та, главно от Франция. Икономи-
ката и бъдещото развитие на
острова са силно зависими от
френската финансова помощ,
която е и важно допълнение към
БВП. Отдалеченото местоположе-
ние на Майот е пречка за разви-
тието на туризма, отбелязва The
World Factbook.
При паритет на покупателната
способност (PPP) БВП на Майот
за 2005 г. е 953,6 млн. долара.
Износът за 2005 г. е бил на
стойност $6,5 млн., основно
иланг-иланг, ванилия, копра,
кокосови орехи, кафе и канела.
Вносът се оценява на около $341
млн. за 2005 г. Нивото на грамот-
ност е приблизително 86 на сто.

мето на известния френски
наемник Боб Денар, който
участва в многобройни
войни и преврати в Африка

И
и Близкия изток от 60-те години
на ХХ в., се свързва и със съвре-
менната история на Майот. На
Коморските острови той
извършва четири преврата. Денар
оглавява гвардията на президен-
та Ахмед Абдала, заради което се
налага да приеме исляма и името
Саид Мустафа Махджуб. Когато
през 1989 г. обаче Абдала загива
при неизяснени обстоятелства,
Саид си плюе на петите. През
2006 г. Денар получи в Париж
условна присъда от 5 години
затвор за последния си, неуспе-
шен преврат на Коморските
острови, извършен през 1995
година.

Калина ЙОТОВА

оследният ден на март бе добър
ден за европейската експанзия. На
31 март остров Майот стана 101-
ият френски департамент и петият
отвъдморски такъв след Реюнион,

ППППП
Гваделупа, Мартиника и Френска Гвиана.
Така островът в Индийския океан се
превърна в най-новата територия на ЕС,
макар да се намира на повече от 10 хиля-
ди километра от Европа.

Назад към историята

Майот се стреми към новия си статут от
1958 г., но първите реални юридически и
административни действия за превръща-
нето му в департамент са предприети
преди около десет години. През 2009 г.
жителите на близо 200-хилядния остров
направиха и последната крачка с рефе-
рендум при почти 95% одобрение за
трансформация в административната при-
надлежност.

Без съмнение 31 март бе важен мо-
мент в историята на острова, но той бе
почетен повече от скромно от френското
правителството. Само с присъствието на
министъра, отговарящ за отвъдморските
територии - г-жа  Мари-Люс Паншар, ко-

ято заради неразбории в главния съвет на
острова веднъж отмени посещението си.
Но тази френска сдържаност е отчасти и
дипломатична. Франция придобива остро-
ва през 1841 година и той остава под нейн
конктрол над 130 години, като през 1946
г. получава административна автономия.
Майот е единственият остров от архипела-
га, който провежда два референдума за
своето бъдеще. През 1974 г. има всена-
родното допитване за самоопределение
на всички Коморски острови. Майот
отхвърля независимостта с 63,8%, а две
години по-късно местните жители са още
по-категорични - 94,4% от майотците от-
казват да се отделят от Франция. Въпреки
това Коморските острови (днес официал-
но Коморски съюз) поставят въпроса пред
Съвета за сигурност на ООН. В проекторе-
золюцията от 1976 г. единадесет от петна-
десетте членове на Съвета признават су-
веренитета на Коморите над Майот, но
Франция налага вето на резолюцията.
Решението на президента Валери Жис-
кар Д’Естен да раздели Майот от неговите
“братя” предизвиква критики и порицания,
като Резолюция 3385 от 12 ноември 1975
г., в която се цитира “необходимостта да
се уважават цялостта и териториалният ин-
тегритет на Коморския архипелаг, съста-
вен от островите Анжуан, Гранд-Комор,
Майот и Мохели”. След дълги дискусии и
липса на единодушие от 1995 г. казусът
“Коморите на три крака” не е разглеждан
от Генералната асамблея на ООН. А днес
отново се чуват обвинения за ново коло-
низиране на Майот. Въпреки това Фран-
ция твърди, че просто спазва едно поето
обещание.

Проблеми и възможности

Според мнозина превръщането на
Майот във френски департамент означава
преди всичко просперитет. Смята се, че
стандартът на живот ще скочи до 50 пъти
повече в сравнение с останалите острови
от архипелага. Ако човек се вгледа в раз-
рушените предградия и осъзнае колко
обеднели са местните жители, няма нуж-

да да търси причината за силната
привързаност на майотците към Франция.
Всички политически сили на острова, дори
комунистическата партия, впрегнаха уси-
лията си в подкрепа на кампанията “за”
присъединяването към Франция.

Проблемът е, че Майот не произвежда
почти нищо. Островът едва преживява от
дребно земеделие (изнася иланг-иланг и
ванилия) и скромен износ на риба. Спо-
ред президента Никола Саркози лагуната
е най-голямото съкровище на острова.
Френският лидер обаче е категоричен, че
то не може да се превръща в неприкосно-
вено светилище. Държавният глава очак-
ва рибопроизводството да се увеличи се-
дем пъти и да се изградят пречиствателни
съоръжения за отпадни води. Саркози
залага и на устойчивото развитие. В осно-
вата му е поставен туризмът, който засега
отчита около 10 000 посетители годишно.
За съжаление островът не може да се по-
хвали с много хотели, а пистата на лети-
щето е твърде къса. В момента големите
транспортни самолети са принудени да
кацат в Реюнион, на 1400 км разстояние.
Франция обещава да удължи пистата на
Майот до 2015 година. “Държавата ще ви
даде цялата необходима инфраструктура -
дълбоководно пристанище, модернизация
на летището, навлизането на широколен-
тов интернет”, заяви Саркози. “Но богатст-
вото не го създава държавата, а самите
махорци”, допълни той.

Опитът досега показва, че останалите
отвъдморски департаменти не успяват да
разгърнат сами вътрешното си развитие и
продължават да разчитат на безвъзмезд-
ната финансова помощ. През 2009 г. бив-
шият държавен секретар по въпросите на
отвъдморските територии Ив Жего оцени
стойността на административната транс-
формация на Майот до 200 милиона евро
годишно. Днес Елисейският дворец не
посочва конкретна цифра.

Всъщност още преди присъединяване-
то Франция налива значителни суми в
Майот, но сега се очаква те да станат още
по-големи. В сила влиза и френската со-
циална система, която гарантира жилища
за социално слаби, пари за безработните
и минимална работна заплата.

Нов живот, нови правила

Майот е първият френски департамент
с мюсюлманско население над 95 процен-
та. Той е и първият, в който настоящата
система трябва да бъде изцяло заменена
с френската. Никола Саркози даде ясен
сигнал, че осъзнава трудностите пред
местното общество, което уважава поли-

гамията и традиционното правосъдие, ос-
новаващо се на вековни обичаи. Затова
бе и призивът му за спазване на “новите
задължения” - новата фискална система,
равенството между мъжа и жената и една
единствена правосъдна система.

Населението на острова няма да
получи изведнъж достъп до “пълно
гражданство”, с всичките му права и
задължения. Френското правителство
предвижда 25-годишен преходен пе-
риод, в който да се хармонизират за-
коните, данъците, социалните придо-
бивки и минималната работна запла-
та. С повишаването на стандарта оба-
че населението на острова ще трябва
да вдигне и данъците.

Проблем е и, че това островче на
относителна стабилност привлича
като магнит бедните жители от архи-
пелага, които го смятат за благосло-
вена земя. Всеки трети жител на Май-
от е чужденец или бежанец, а еже-
дневно пристигат нови имигранти.
Всяка година местната полиция депор-
тира около 24 хиляди нелегално пре-
биваващи, които пълнят бидонвилите
на тропическия остров. Това е и при-
чината Франция да изпрати допъли-
телно полицейски части, които да
подсилят местните власти. Говори се
усилено за прилики с италианския
остров Лампедуза, който се наводни
с хиляди мигранти от Африка, търсе-
щи по-добър живот. Притесненията са
не само на французите, а и на целия
Европейски съюз, тъй като с присъе-
диняването на Майот ЕС набъбна с
400 кв. километра. Още повече, от 1
януари 2014 г. Майот става т.нар.
външен европейски регион като дру-
ги френски, холандски и британски те-
ритории в Карибския басейн.

Въпреки това географското разполо-
жение на Майот в Индийския океан
може да бъде от полза за Европейския
съюз. Вече има планове Майот да стане
важен европейски пост, на първа линия
в борбата срещу пиратството край из-
точното крайбрежие на Африка.

Снимка БГНЕС
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Позиция Такива работи

Веселин СТОЯНОВ

якога, когато бъде-
щето беше светло,
както беше казал
белетристът Христо
Карастоянов, 1 ап-

рил беше Международен ден
на хумора и шегата. Не знам
дали беше международен,
ама хората у нас на драго
сърце се лъжеха или пък каз-
ваха опасни истини, като за-
мазваха всичко с този ден на шегата. На някой му
подхвърляха едни приказки за булката, на друг му
приказваха, че не е никакъв началник, а любимият
номер на булките от средното поколение беше да
излъжат мъжете си, че са счупили бутилката с
мастика, като се връщали от магазина.

Знаете, че животът се мени, а сигурно сте раз-
брали, че с него се менят и лъжите, и шегите.

Онзи ден например Б.Б., който работи като пре-
миер на България, нещо се стегнал от въпрос на
журналисти, които го питали, кое е най-голямата
лъжа, която е произнесъл. Ама бива ли такива
работи? То една ли са две ли са лъжите на Б.Б., и
все една от други по-големи. Как така отведнъж да
отговори на такъв сложен, бих казал даже истори-
чески въпрос. И Б.Б. тряснал вратата, ама преди
това рекъл на една журналистка: “Я си глей рабо-
тата, точно на теб ли ще отговоря...” Ей тъй - май-
тап да става!

Друг един шегаджия - министърът Мирослав
Найденов, влязъл в Народното събрание и рекъл,
че си е подал оставката. Другите го зяпнали в
устата, но накрая загрели, че е 1 април и направо
си отдъхнали. Как тъй ще подава оставка, бива ли
така, рекли, ами ако и другите почнат така да се
шегуват, докъде ще я докараме?. Тая власт, рекли,
с кръв сме я вземали и с кръв ще я даваме, пак
рекли, и отишли да обядват.

Цецо Цветанов пък хвърлил най-големия май-
тап, като казал в парламента, че МВР давало сърце
и душа по много операции и като надигнал ризата
с монограм, показал на зяпналите депутати коже-
ната тужурка, която криел отдолу. И после произ-
несъл многозначително: “И чисти ръце, ама по-
следното не е задължително!”. После обяснил пред
смаяните народни представители, че “чистите ръце”
били остатък от миналото, за което, както знаем,
било ретроградно. Какви ти тук шест апартамен-
та?!

Него ден пък други едни стотина души се май-
тапели здраво около Паметника на съветската ар-
мия в столицата, като настоявали да го демонти-
рат. Даже фамозният Иво Инджев с други още
хорица щели да го събарят във Фейсбук. То, аслъ,
днес във Фейсбук какво ли не можеш да събориш.
Аман от революционери на сянка и лафмоабетчии
без работа.*

А за да ни стане съвсем весело, един вестник
писа, че радиацията в малки количества съвсем не
била вредна, даже и полезна. Ами да - в парла-
мента главите на облъчените от радиацията на
скуката и мислещи само за пари народни избрани-
ци така били пораснали, че ще ги местят в друга
зала, щото тази вече била тясна.

Да, в Страната на Б.Б. смехът е в изгнание.
Животворният смях на хората изчезна прокуден от
хора, в чиито лъскави коктейли са забъркани: алч-
ност, омраза и подлост. На дневен ред са пошлите
смешки и подсвирквания от партера.

Мисля си за това от няколко дни, когато видях
как едни големци присъстваха на откриването на
Чудомировите празници в градеца К. Бяха се наду-
ли като кукли за сексоргия и важно се оглеждаха
наоколо: един вид - знаеш ли ти кои сме? Усмих-
ваха се с празни лица и се правеха, че слушат
акад. Бранко Ристич от Сърбия, който представяше
превода на новия си, четвърти том на Чудомир.
После излязоха навън, огледаха къщата на Чудо-
мир, както се оглежда баня, и се снимаха строени
и усмихнати пред неговия гроб. Сетне, един от тях,
очевидно най-големият шегаджия, разкърши ра-
мене и каза широко усмихнат: “Айде сега да пием
по едно уиски някъде!”. Останалите се засмяха
широко и ситно заприпкаха подире му.

Гледах подир тях и си мислех кога успя Бълга-
рия да се напълни с хора, които не уважават себе
си, а уважават властта си?!

Такива работи...

Н

Ден на хумора
и шегата

Велиана
ХРИСТОВА

Да копаеш
градина...

З

Според СУ ботаническият парк в Балчик е повод
да се говори за качественото образование и наука

а пореден път Бойко Бори-
сов се намеси пряко в скан-
далите, сътворени от прави-
телството в образованието
и науката, и за една вечер

прекрати този път сблъсъка между Ми-
нистерството на културата и Софий-
ския университет за Ботаническата
градина в Балчик. СУ заплаши, че от
4 април преустановява работа в знак
на протест срещу поредното отнема-
не на градината от вуза. И свика ме-
диите. Премиерът светкавично сви
сармите на министрите на културата
и на просветата, докара ги при шеф-
ката на парламента и всички дружно
запяха елейни слова за най-стария
университет у нас, който щял да си
получи обратно всички права върху
Ботаническата градина. По абсолют-
но същия начин Борисов преди два
месеца смачка мераците на Дянков и
Игнатов да разформироват БАН. Има
малка разлика - учените заплашваха
спокойствието на премиера с поход
на едни 4000 души по централното
ларго на София, докато СУ можеше
да изкара от днес 20 000 студенти на
същото място. Но нито едното, нито
другото по никакъв начин не е нужно
на едно правителство, чиято полити-
ка и без това предизвиква все по-ма-
сови обществени протести.

Първият въпрос в случая е докога
бат’Бойко ще успява да гаси пожари-
те, сътворени сякаш нарочно. Вторият
- що за съдебна система имаме, щом
Върховен съд в различно време по
един и същи казус може да вземе про-
тивоположни решения - първо да уза-
кони правата на СУ върху терена в
Балчик, а след това да ги отнеме. Тре-
тият въпрос е най-важният - що за
държава е тази, в която академични-
те общности трябва

всеки ден да отвоюват
с люта битка

(не срещу друг, а срещу изпълнител-
ната власт) общоприети в цял свят ус-
ловия за развитие на науката и обра-
зованието и правото на нацията чрез
тях да има бъдеще. При това минист-
рите водят войната срещу две свети-
ни на нацията - БАН и Софийския
университет. Да се създава усещане у
населението, че те могат да бъдат
подмятани като чучела накъдето духа
вятърът, е престъпление. Вчера ака-
демичните учени бяха лошите, днес е
СУ.  Видите ли, СУ бил “допуснат в
един изключително държавен имот не
под наем, а да копае градина, като
има едно помещение да си държи ин-
струментите, а иска упорито да вземе
всичко това”. Цитатът е на министър
Вежди Рашидов от стенограмата на
МС от заседанието на 13 май 2010 г.,
когато правителството решава да от-
неме в полза на Министерството на
културата ботаническата градина,
създадена през 1955 г. и развивана в
течение на 55 години от СУ. Пак за
имоти става дума, не за друго. Пред-
ложението е внесено от министрите
Плевнелиев и Рашидов, в няколкото
минути за “обсъждане” не се чува и
звук, че върховен съд след години
съдебни дела вече е дал правата на
СУ. Защото и предишните двама ми-
нистри на културата в предишните две
правителства също се опитаха да от-
немат парка в Балчик от университе-
та. Очевидно -

не от любов
към ботаниката

Те не успяха, но успя правителст-

Ботаническата
градина в Балчик

вото на ГЕРБ. Два месеца след злопо-
лучното му решение от 13 май м.г. и
Върховният касационен съд катего-
рично се произнесе в полза на СУ.
Което не спря Рашидов, нито проме-
ни решението на МС. Напротив,
държавата в лицето на културното
министерство започна да оспорва
жалбите на университета срещу по-
редното посегателство, докато накрая
ВАС не само постла килимче пред
МК, но осъди СУ да плати 3000 лв.
разноски по делото. Та колко струват
думите на Рашидов преди три дни:
“Ние никога не сме заставали срещу
университета”? След решението на
съда той заяви, че нищо нямало да се
промени с Ботаническата градина.
Защо тогава му бе да я отнема от СУ?
А премиерът Борисов пък рекъл, че е
подписал някакво решение на МС за

Ботаническата градина, ама как да
вниква във всяко решение, за което
министрите му подготвят бумагите...

Ще видим какво точно споразуме-
ние за сътрудничество ще излезе до
сряда, когато юристите на МК, МОМН
и университета трябва да изработят
общо становище за комплекса в Бал-
чик, което да бъде прието от кабине-
та вместо предишното му решение.
Ако съдим по “консенсусните” поправ-
ки в Закона за БАН, доработени по
същия начин от “група юристи”, авто-
номия и

права от академичната
общност

все пак бяха отнети. Освен ако добре
защитаваното от СУ достойнство ус-
пее да попречи на “подмяната на
ценностите”. Впрочем преговорите с
МК и МОМН за Балчик в петък от
страна на университета се водеха во
всеоръжие, от двама ректори - сегаш-
ният проф. Иван Илчев и предишният,
проф. Боян Биолчев. Докато при За-
кона за БАН автономията бе прояде-
на, върху академията бе натресено
т.нар. настоятелство с участието на
министри, което има права, ако не да
управлява, то поне да се меси в уп-
равлението на академията. Медиите
го възприеха еднозначно и вероятно
заради любов към по-кратки заглавия
вкупом заявиха: “Настоятелство ще уп-
равлява БАН”. И макар пряко участие
на властта в академията да не е има-
ло никога - дори по фашистко и по
сталинско време, ръководството на
БАН обяви, че вариантът е “много
добър”. Щото е спряно намерението
на властта да унищожи БАН. Да, това
е политика на рекета, не на развити-
ето.

Единствено за големите наивници
не е ясна причината за пожарите -
само в БАН и СУ останаха имоти,
годни за “оползотворяване” в една
псевдолиберална България. Инте-
ресът очевидно не е към науката, нито

към “най-милото ни - учените”, както
рече Бойко Борисов. Доказва го и
фактът, изказан от ректора Иван Ил-
чев - от 51 предложения на Софий-
ския университет до властта за по-
следните близо две години

нито едно не е получило
отговор

Ботаническата градина, каза проф.
Илчев, е само повод да се говори за
организацията и финансирането на
качественото висше образование и
наука. Едно от първите предложения
на СУ за приоритетите в бъдещата
научна стратегия било да се включат
и науките за Земята като особено
важни за България. И ако проектът за
стратегия не бъде финансово осигу-
рен, което за момента не е факт, тя

просто няма да проработи, заяви рек-
торът. Дали вярва, че 52-то предложе-
ние на университета ще бъде чуто?

“Не се бавете, вървете бързо, вие
категорично трябва да тичате с висо-
ка скорост спрямо останалите в ЕС.
Основните области, в които България
има нужда от модернизация, са транс-
порт, енергийна ефективност и инве-
стиции в областта на научните изслед-
вания”. Това заяви на кръгла маса в
нашия МС преди четири дни полският
евродепутат Данута Хюбнер, предсе-
дател на комисията по регионално
развитие в Европейския парламент.
Изобщо цяла Европа отдавна ни по-
втаря: инвестирайте в науката! Е, на-
шето “тичане с висока скорост”, за да
преодолеем драстичното си изоста-
ване до последно място в ЕС по инве-
стиции за наука, се изразява в нама-
ляването на публичните разходи за
изследвания до 0,2% от БВП за тази
година и в планове за “увеличаване-
то” им до 0,6% до 2020 г. При това в
програмата, предлагана от МС за
изпълнение на “Европа 2020”,  се уточ-
нява с дребни букви, че този ръст щял
да е от еврофондове. Повече пари за
наука в хазната няма как да има, каз-
ва не друг, а министърът на науката
Сергей Игнатов. Затова пък ще има
17% от нашия БВП, които според вне-
запното авантюристично решение на
премиера Борисов България ще за-
ложи в т.нар. Пакт за конкурентоспо-
собност на ЕС, с които България - най-
закъсалата страна в Европа, ще по-
мага на други по-цветущи страни.
Освен това ще замразим доходите, ще
вдигнем данъците и пенсионната
възраст до... пълно изтребване. За
науката и образованието това озна-
чава да замръзнат во веки веков се-
гашните престъпно мизерни заплати
на учените, а самите ни учени да
отпътуват във всички посоки на зем-
ното кълбо. Не са заради науката
пожарите, които министрите палят. Те
са за това какво още може да се взе-
ме от нея.

Ден на хумора
и шегата

Ден на хумора
и шегата

Ден на хумора
и шегата

Ден на хумора
и шегата

Ден на хумора
и шегата

*Дайте ми съвет как въобще да се изключа
от тая паразитна компания?!
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Мнения

циенти неправомерно са взели
субсидии за кампания 2009 г.,
които ще им бъдат удържани от
полагащата им се субсидия за
2010 г. Поместени са и техните
УРН - номерата на заявленията
им за подпомагане, заедно с
едно лаконично, общо за всич-
ки обяснение, че това е заради
заявените площи над допусти-
мите за подпомагане. Предсто-
яло на посочените в списъка
бенефициенти областните ди-
рекции на ДФ “Земеделие” да
връчат актове за установяване
на публични държавни взема-
ния. Тези факти се изтъкват в
позиция на Националния съюз
на земеделските кооперации в
България до редакцията на
ДУМА.

Земеделските кооперации,
също както останалите земе-
делски производители, са

възмутени
от този подход

защото посочените в списъка
не получават информация в
какво точно се изразява тяхно-
то “прегрешение”. Как тогава
биха могли да обжалват акто-
вете, като до изплащането на
субсидиите за 2009 г. те не са
уведомявани, че са заявявали

Поредната калпава работа
на земеделското
министерство
Позиция на засегнатите от едно неочаквано съобщение,
което вгорчава живота на хиляди кооператори

недопустими за подпомагане
площи; заявяването на площи-
те и тяхното очертаване през
пролетта на 2009 г. е върху
един картен материал от пред-
шестващи години, а преценка-
та за допустимост е по сравне-
ние със сателитни снимки, от-
разяващи състоянието към
есента на 2009 г. При това ве-
роятно много от несъответстви-
ята са плод на субективизъм
на чиновниците на МЗХ. Зато-
ва твърденията на министерст-
вото, че бенефициентите са
“лъгали”, е унижение за тях.
Още повече че на голяма част
от тях не са правени предви-
дените теренни проверки от
структурите на МЗХ въпреки
твърдението на ведомството за
обратното, а министерството
подава

списъка на
„нарушителите”

в ДФ “Земеделие” чак през
декември 2010 г. Ако някои про-
верки са правени през 2010 г.,
те не са обективни, не ca допу-
стими санкции със задна дата,
наложени от променени пост
фактум условия. Не е изключе-
но да има отделни нарушения,
но не следва да се допуска
добросъвестни бенефициенти и
добросъвестни получатели на
субсидия за 2009 г. да бъдат
без вана виновни и да се санк-
ционират неоснователно, става
ясно още от позицията.

За несвършена или калпа-

земеделския производител, но
и не могат да дават смислени
елементарни отговори на мно-
жеството техни въпроси, сочи
практиката.

Вече седмица след лако-
ничното и неясно съобщение
на ДФ “Земеделие” медиите са
тези, които чрез търсене на
източници на информация се
опитват

да разгадаят и да
обяснят ситуацията

Министерството на земеде-
лието и храните мълчи, а то е
органът, чиито структури са
констатирали “нарушенията”, и
от което зависи “виновните”,
доколкото ги има, да бъдат
документално уведомени, за да
могат да обжалват.

Тази поредна зле свършена
работа на МЗХ прелива чаша-

та и е повод земеделските ко-
операции да заявят на висок
глас, че вместо визия за разви-
тие на земеделието и последо-
вателни стъпки за нейната ре-
ализация ни се поднася скан-
дал след скандал; подпират се
ялови меморандуми, след все-
ки от които сроковете за полу-
чаване на субсидиите се
удължават. При този екип на
министерството кооперациите
загубиха с редица трудно заво-
ювани облекчения, категорич-
ни са засегнатите; загърбена е
работата с неправителствените
организации, контактува се ос-
новно с няколко избрани, ре-
зултатът от което е

само взаимен пиар

Нещо повече - когато търпе-
нието на земеделските произ-
водители се изчерпи, чрез

уволнение на чиновници се
отпуска клапанът на напреже-
нието, но проблемите остават
и се задълбочават.

Като изразява недоволство-
то и възмущението на земе-
делските кооперации по кон-
кретния повод и по цялостната
работа на Министерството на
земеделието и храните, Наци-
оналният съюз на земеделски-
те кооперации в България на-
стоява МЗХ и ДФ “Земеделие”
да анализират отново списъка
на бенефициентите със заяве-
ни площи извън допустимите
за подпомагане и да изключат
от него онези, за които няма
документирани нарушения от
теренни проверки. На тези бе-
нифициенти удържаните суми
да бъдат възстановени, а при
връчването на земеделските
производители на актовете за
установяване на публични
държавни вземания да бъдат
комплектувани от МЗХ с доку-
мент, доказващ конкретното
нарушение. Съюзът съветва
санкционираните земеделски
кооперации “да се придържат
към тези изисквания, като под-
писват актовете с особено мне-
ние. В зависимост от конкрет-
ния случай да определят це-
лесъобразността от завеждане
на дела срещу ДФ “Земеде-
лие” и МЗХ”.

Евелина ЖИВКОВА

Н
ай-неочаквано в сай-
та на ДФ “Земеде-
лие” на 25 март 2011
г. се появи съобще-
ние, че 5802 бенефи-

си да реализират игрален
сюжет за българските ме-
дици - близо 9 години за-
ложници на Кадафи.

Преди повече от годи-
на бе създаден докумен-
тален филм, финансиран
от държавната агенция за
кино (НФЦ). Лентата се
нарича “Заложници” и е
дело на Велислава Дъре-
ва - сценарист, и Андрей
Алтъпармаков - режисьор.
След премиерата му в
Европарламента в Брюк-
сел и в Дома на киното в
София филмът изчезна и
потъна, вероятно чакайки
реда си да бъде излъчен
по също така държавната
телевизия БНТ - единст-
веният шанс българското
кино да се срещне с тези,
за които е предназначен
- нашите сънародници.

Получава се странен
парадокс - искаме светът
да знае за този трагичен
епизод, предизвикал впе-
чатляваща международ-
на солидарност, а ние,
българите, като че ли не
се интересуваме кои и
какви са жертвите на ли-
бийския диктатор. Още
повече че от няколко сед-
мици “цивилизованият
свят” получи просветле-
ние и прозря тиранична-
та същност на Кадафи...

А “Заложници” точно
това прави - измъква ме-
диците от един сякаш
анонимен колективен об-
раз, изважда в крупен
план индивидуалното
преживяване на всеки
един от тях, вглежда се
поотделно в личността на
Валя Червеняшка, Вален-
тина Сиропуло, Кристия-
на Вълчева, Нася Ненова
и д-р Здравко Георгиев
(те са участниците във
филма), и търси дълбоки-
те основания за тяхното

психологическо и духов-
но оцеляване. Познатите
от новините лица се са-
моразкриват в нова, непо-
зната светлина, вече не
претръпнали в очакване
на най-страшното - по-
редната смъртна присъда,
а преживели своето
вълшебно избавление,
персонифицирано като в
приказките в двете феи -
Сесилия Саркози и Бени-
та-Фереро Валднер - тех-
ните спасителки от ада.

Тези сгъстени като за

няколко живота катаклиз-
ми като че ли не са по
силите на едно човешко
същество. Но жертвите се
оказват по-силни духом и
нравствено от своите па-
лачи. Макар моментите на
сривове в затворническа-
та им одисея да са беля-
зани и с най-високо чо-
вешко отчаяние, стигащо
до порив за самоунищо-
жение. Но и в най-дълбо-
ките бездни на безна-
деждност те не губят са-
мосъзнание за своята не-

виновност, за това, че
трябва да издържат на
зле скроения среднове-
ковен сюжет, в който им е
отредена ролята на хлад-
нокръвни убийци на пове-
че от 400 деца.

Всеки от героите по
своему достига до идея-
та, че и най-незначител-
ният знак на малодушие
и слабост може да бъде
изтълкуван от примитив-
ната психика на мъчите-
лите като знак за капиту-
лация и съгласие с пала-
чите. И те успяват с цена-
та на нечовешко напре-
жение на душевните си и
физически сили. Факт е,
че във филма виждаме не
унищожени и пречупени
хора, а личности, позна-
ли невъзможното и тита-
нично отстояване на сво-
ята единствена истина -
невинни.

Огорченията, които им
сервира избавлението в
родината, са за тях мало-
важни и незначителни. Не
им обръщат внимание,
защото вече дребнавост-
та на битието не ги зася-
га. Та те са изпитали и
преживели жестокостта
на живота в най-екстрем-
ните му форми и са успе-
ли да съхранят и прене-
сат в днешното си обик-
новено битие качества,
които правят от индивида
човек и личност!

Дискретно и нена-
трапчиво авторите Вели-
слава Дърева и Андрей

Алтъпармаков ни превеж-
дат по съдбите и характе-
рите на своите герои, на
тези обикновени българи,
попаднали в жестока си-
туация. Както е казал
един писател, “истински-
те неща са всеизвестни,
те не се променят”. Така
е и с българските медици
- те устояват на страшно-
то изпитание със силата
на своя дух, съхраняват
своето човешко достойн-
ство и отстояват морал-
ния закон в себе си.

Та да се върна към
американските продуцен-
ти, които държат на
българския сюжет като
гаранция за сериозен и
интересуващ света факт.
И силно се надявам, че
запознанството ни с на-
шия документален филм
“Заложници” чрез телеви-
зионния екран ще стане,
преди колегите отвъд оке-
ана да реализират наме-
ренията си. А както е из-
вестно, за разлика от нас,
те са чевръсти. И ще бъде
голям срам (ако има кой
да го изпита) те да ни
изпреварят в осмисляне-
то и популяризирането на
този драстичен епизод от
живота на българските
медици, на българската
държава и на цивилизо-
вания свят. А българският
документален филм “да
чака, да чака, да чака” -
както се казва в класиче-
ската холивудска продук-
ция “Казабланка”.

Посрещането на нашите медици беше съпроводено
с много радост. По-късно нещата малко се промениха...

во свърше-
на работа
на минис-
т е р с т в о т о
м и н и с т ъ р
Н а й д е н о в
ч е с т о
прехвърля
вината на
ДФ “Земе-
делие”, а
областните
с т р у к т у р и
на МЗХ са
обезличе-
ни, и не
само че не
помагат на

„Заложници” - и чакат, и чакат, и чакат
Искра БОЖИНОВА

Д вама холивудски
продуценти от ек-
рана на БНТ 1 за-
явиха намерението
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Мъж и жена отиват на бра-
коразводно дело и съдията
пита мъжа:

- Защо искате да се разве-
дете?

- Ми как защо, щот съм же-
нен!

Доц. д-р ДИМИТЪР МЪРВАКОВ,
декан на Физическия факултет в СУ
ИНА ЛУЛЧЕВА, адвокатка
Инж. КИРИЛ ЦОЧЕВ,
консултант и политик
СВЕТОСЛАВ ПЕЕВ, актьор
СТАНИСЛАВ ДАСКАЛОВ,
дипломат
ХРИСТО МУТАФЧИЕВ,
актьор, председател
на Съюза на артистите
Член-кор. ХРИСТО ЦВЕТАНОВ,
химик
ЦВЕТЕЛИНА МАЛДЖАНСКА,
оперна певица

С изложбата United Buddy Bears “Изкуството за толерантност”
започнаха Седмиците на Германия в България. 120-те мечета,

символи на страни-членки на ООН, подредени на площад “Св. Неделя”,
ще останат в София до Деня на Европа - 9 май

Човекът, който посреща
и изпраща и екипа ни,

и приятелите
на любимия вестник

ПЛАМЕН СИМОВ

От екипа
на ДУМА

днес ще отпразну-
ва поредния си
рожден ден. Никак
не е случайно,
че нашият колега
е роден на една
дата с ДУМА.
Пламен е изпълнен
с добрина към
целия свят, но
екипът ни е щаст-
лив, че най-много
е облагодетелстван от пози-
тивната му енергия.
От сърце пожелаваме на нашия
Пламен здраве, щастие,
късмет и се надяваме още
дълги години да сме заедно.

естима млади творци от Хам-
бург и Касел ще открият отво-
рено ателие в Русе от днес до
12 април по повод на тазго-

Фотоизложбата „Живо наследство”
на Антоан Божинов
Фотоизложбата „Живо наследство”
на Антоан Божинов
Фотоизложбата „Живо наследство”
на Антоан Божинов
Фотоизложбата „Живо наследство”
на Антоан Божинов
Фотоизложбата „Живо наследство”
на Антоан Божинов

Р
етроспективна излож-
ба на големия българ-
ски художник Наум
Х а д ж и м л а д е н о в

Картини на Наум Хаджимладенов в столична галерия
налната художествена гале-
рия, както и на частни колек-
ционери.

Наум Хаджимладенов е
роден в Самоков. Завършил
е живопис в Художествена-
та академия в София при
проф. Иван Мърквичка. След
това художникът прави
първата си самостоятелна
изложба и скулпторът Ан-
дрей Николов му предлага
да го изпрати на специали-
зация в чужбина. Той обаче
отказва и се завръща в Са-
моков, където работи като
учител. Там става основател
и уредник на Историческия
музей на града.

През 1934 г. се премества
в София, където участва в
много общи изложби и рабо-
ти като илюстратор. Един от
класиците на българското
изкуство, Н. Хаджимладенов
участва с успех и в редица
международни изложения.
През 1937 г. е награден със
златен медал на Парижкото
изложение за картината “Па-

зар”. Носител е и на много
престижни отличия, в това
число и на орден “Св.  Кирил
и Методий” I степен. Негови

творби са притежание на
НХГ, СГХГ, Художествена га-
лерия в Самоков, както и в
много частни колекции.

(1894-1985) представя сто-
личната галерия “Финес” (ул.
“Христо Белчев” 17). Излож-
бата се организира със
съдействието на внука на тво-
реца Евгени Слуцки, Нацио-

Îòêðèâàò îòâîðåíî
àòåëèå â äîì “Êàíåòè”

Творци от Германия представят актуални
тенденции на немската култура в Русе
6 април русенци ще имат възможността
да наблюдават процеса на творчество
на живо. На 10 април ще бъде открита
заключителната изложба под заглавие
“Maut” (“Пътен данък”).

Митко Митков, русенец по произход,
твори зад обектива. Със средствата на
фотографското изкуство преоткрива твор-
чески гледната си точка към България и
новата си страна - Германия. Щефан
Фукс и Мариус Шварц, и двамата хам-
бургски студенти от школата на проф.
Инго Оферманс, работят заедно в об-
ластта на печатния дизайн под името
ШВАРЦФУКС. В Русе ще построят отво-
рен бар като инсталация, която има за
цел да ускори обмена на идеи между
присъстващите.

Филип Пихлер също следва в Акаде-

мията за изящни изкуства в Хамбург. Той
ще отправи провокация към публиката
със своята открита инсталация - мистич-
но обменно бюро. Каспар Зенгер, хам-
бургски студент от класа на проф. Мат
Муликан, разглежда в своята инстала-
ция от фотографии и предмети символи-
те на реалното и привидното в наслед-
ството на Източна Европа. Даниел Щу-
бенфолс прави впечатляващ поглед към
общественото пространство в града.
Подобен проект е вече факт в Германия
и ще бъде интегриран в изложбата.

Проектът на Международно дружест-
во “Елиас Канети” се осъществява в
сътрудничество с Академията за изящни
изкуства в Хамбург и Русенската град-
ска галерия, с финансовата подкрепа на
посолството на Германия в София и др.

Ш
дишните “Седмици на Германия в Бълга-
рия”. Със своите новаторски творби те
ще представят актуални тенденции на
немската културна сцена в областите пе-
чатен дизайн, филм, мултимедия и фото-
графия. Пристанищният град на р. Дунав
ще се превърне в място за обмен на
креативни идеи в областта на изкуство-
то, съобщават организаторите.

Централата на “АртПорт” ще е дом
“Канети”. Художниците не само ще пока-
жат вече създадени произведения, кои-
то ще донесат със себе си от Германия,
но и ще сътворят нови в отворените си
ателиета и уъркшопи. Някогашната
търговска къща на семейство Канети ще
предложи на творците креативно прост-
ранство, в което те да се развихрят и да
контактуват с местната общественост. От

200 творби на един от най-добрите илюстрато-
ри на детски книги у нас, роденият през 1895 г. в
украинското селце Белая Церков, Вадим Лазарке-
вич може да бъдат видени в старозагорския исто-
рически музей.

Експозицията под наслов “Приказки безкрай...
познатия и непознатия Вадим Лазаркевич” включ-
ва и 15 напълно непознати за широката обществе-
ност рисунки на автора, който е илюстрирал на
практика всички родни приказници. Сред тях са
Асен Разцветников, Елин Пелин, Ангел Каралий-
чев, Дора Габе, Леда Милева, Добри Немиров,
Владимир Русалиев.

Инициативата е съвместно начинание на му-
зейни специалисти, библиотеките “Захарий Княжев-
ски” и “Родина”, кукления театър и галерия “Вик” в
Града на липите.

Вадим Лазаркевич е роден в семейството на
артилерийския поручик Вадим Константинович и
музикантката Екатерина Петровна. Учил е в Петер-
бургската художествена академия при професори-
те Николай Самошин и Павел Чистяков, както и в
частната школа на Я. С. Голдблат, но не успява да
се дипломира заради началото на Първата светов-
на война. През 1920 г. се озовава в България и
започва като илюстратор в издателство “Хемус”.
Първата му известна илюстрация е за списание
“Светулка”, чийто издател по онова време е Елин
Пелин. Продължава да твори до последния си ден
през 1963 г., като е илюстрирал почти всички пре-
водни детски книги на автори като Александър
Пушкин, Вилхелм Хауф, Майн Рид, Ръдиард Кип-
линг, Ханс Кристиан Андерсен, Хенрик Сенкевич.

оетесата от Дупница Станка Равелова гостува на НЛС “Старинни-
ят файтон” днес от 18 ч. Велин Георгиев и Христо Ганов ще пред-
ставят стихосбирката “Великденски сняг” и лиричния дневник
“Нещо меко, нещо топло, нещо като възглавница”. В програмата
е включен рецитал.

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐ

4
Преп. Йосиф Песно-

писец. Преп. Георги Малеин. Св.
свщмчк Никита Серски

Преподобни Йосиф се родил на ос-
тров Сицилия в началото на 9 век. Ро-
дителите му дали добро образование,
той още от малък придобил високи до-
бродетели и напреднал в изучаване на
Свещеното Писание. Бил дете, когато
родината му била нападната от враго-
ве. За да се спаси цялото семейство,
избягало от Сицилия и се преселило в
Пелопонес (Южна Гърция). Родителите
останали, а младият Йосиф отишъл в
Солун, където постъпил в манастир.
Проявил пълно послушание, прекарвал
времето си в труд и молитва и четене
на словото Божие. След време в Солун
дошъл св. Григорий Декаполит. Той се
запознал с младия Йосиф - вече све-
щеник, и много го обикнал. Григорий,
който отивал в Цариград да подкрепи
духа на тамошните християни, помолил
игумена на манастира да пусне с него
Йосиф. Като пристигнали в Цариград,
двамата, облечени в непробиваемата
броня на вярата, съветвали християни-
те да не слушат лъжливото учение на
лукавите еретици, а да се придържат
към древното учение на Църквата.

Показаха 200 работи
на Вадим Лазаркевич

Снимка Мариета ТОМОВА

Христо ХРИСТОВ

Станка Равелова
гостува на Файтона

ППППП
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Иванка Добрева - Цветева

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

40 дни
откакто те няма между нас

Миша, Донка, Шели, Рени, Лили, Савка

Нуша, скъпа наша приятелко, Безкрайно
ни липсват твоите хубост и доброта,
вярност към младежките ни идеали и

любопитството към световните проблеми,
тихата храброст пред изпитанията

на болестта и доброжелателния ти опти-
мизъм. Обичаме те!

25.05.1926-24.02.2011

еновете на Лев-
ски се закани-
ха да щурмуват
Градския стадион
в Ловеч в сряда,

Нападателят на Левски Гара Дембеле се бори със защитниците на Видима в мача от XX кръг на “А” група.
Французинът с малийски корени не успя да се разпише от игра, но бе точен от дузпа в 55-ата мин.

Българският нападател Костадин Башов
наниза двата гола за успеха на Алки с 2:1
като гост на Ермис в мач от първия кръг на
плейофите за оставане на кипърската първа
дивизия. Башов (37 и 77) първо откри
резултата, когато получи извеждащ пас от
дълбочина, преодоля защитник и вратаря на
съперника и на празна врата от 10 метра
прати топката в мрежата. Леван Маградзе
(58) изравни, но българинът реализира
победен гол с глава след центриране
отляво. Това беше 7-ото му попадение за
сезона. В другия мач от плейофите АЕП
Пафос загуби с 0:1 у дома от Етникос
Ахна. Етникос е лидер с 36 т., пред Алки с
32 т., Ермис с 30 и АЕП с 26. В плейофите
четирите отбора играят всеки срещи всеки
на разменено гостуване, като резултатите от
редовния сезон се зачитат, а последният
тим в крайното класиране изпада.

Английската футболна звезда
Дейвид Бекъм и съпругата му Вик-
тория са сред поканените за сват-
бата на принц Уилям. Венчавката
на големия син на принц Чарлз и
годеницата му Кейт Мидълтън е на
29 април. Бившата певица на
“Спайс Гърлс” призна в ефира на
британското радио “Харт”, че се-
мейството й има покана и вероятно
ще присъства. Близо 1900 души ще
присъстват на венчавката на вто-
рия по ред престолонаследник на
трона на кралица Елизабет. На
първо място е принц Чарлз.

Отборът на Милан на-
прави голяма крачка към
титлата в Серия “А”, след
като разби шампиона  Ин-
тер с 3:0. В отсъствието на
Златан Ибрахимович, герой
на мача бе нападателят
Алешандре Пато (1 и 61),
който наниза първите 2 по-
падения. Бразилецът стана
първият футболист от 2001
г., който бележи 2 гола в
дербито. Патокът бе причи-
ната гостите да завършат
срещата в намален състав,
след като изкара червен
картон на Кристиан Киву
(54). Третият гол пък бе дело
на Антонио Касано (89-д), а
малко по-късно и той си
изпроси червен картон.
Така “росонерите” записа-
ха 60-ия си успех над веч-
ния си враг в първенството
в 176-ата среща. За пръв
път от 7 години те спечели-
ха и двата мача в първенст-
вото. Милан е лидер с 65 т.,
на 5 от Интер само 7 кръга
преди края.

“С играта си отговорих
на критиците, които твър-
дят, че не мога да вкарвам
във важни мачове. Сега от-
белязах 2 важни гола и

Ники би Манолев
венте победи с 2:0 у дома ли-
дера ПСВ Айндховен и излезе
начело в класирането на хо-
ландския шампионат 5 кръга

БАШОВ С ДВА ГОЛА
В КИПЪР

Япония пропуска
Копа Америка

Семейство
Бекъм с покана
за кралска
сватбаТ

преди края. Цял мач в директния дву-
бой за титлата в Ередивизи изиграха
двамата български национали Стани-
слав Манолев и Николай Михайлов,
който не допусна гол във вратата на
Твенте. В герой на мача се превърна
холандецът Тео Янсен (64-д и 82).
Второто му попадение обаче бе по-
вече от впечатляващо. Той пое топка-
та пред собственото си наказателно
поле и направи почти 70-метров ин-
дивидуален пробив, след който май-
сторски копна кълбото и прехвърли
стража Андреас Исаксон. След този
двубой Твенте е лидер с 63 т., пред
ПСВ с 60 и Аякс с 55 т.

Националният отбор на Япония вероятно
няма да участва в турнира Копа Америка
заради унищожителното земетресение в стра-
ната от 11 март. Надпреварата ще се прове-
де в Аржентина от 1 до 24 юли. По същото
време в Япония обаче ще се играят срещите
от местното футболно първенство, които бяха
отложени заради трагичните събития.
Първенството в японската Джей-лига ще
бъде възобновено на 23 април със срещата
между Йокохама Маринос и Кашима Антлърс
в Токио, защото стадионът на Кашима пост-
рада от земетресението.

Страната на изгряващото слънце беше
сполетяна от унищожително земетресение и
последвало цунами, като в природните бед-
ствия загинаха повече от 11 000 души, а други
15 000 се водят безследно изчезнали.

Милан отнесе шампиона Интер
реших срещата. Опитвам се
да не обръщам внимание на
критиките. Винаги се старая
да играя с желание и да се
представям по-добре от
предишния път. Най-накрая
успях да реша голям мач и
съм доволен”, каза Пато.

“Не сме спечелили тит-
лата с този мач. Победата
е важна от психологическа
гледна точка. През първа-
та част не успяхме да
завършваме добре атаките
си и не бяхме достатъчно
бързи, но след почивката
се справихме добре. Ус-
пехът е напълно заслужен,
а Пато бе фантастичен. От-
борът също се справи доб-
ре. Не може Касано да си
изкарва подобен червен
картон. За жалост той има
подобен навик да си сваля
фланелката след гол. Анто-
нио знае, че това се наказ-
ва с жълт картон и не бива-
ше да го прави. Робиньо
пък пропусна прекалено
много положения. Зеедорф
обаче бе изключителен.
Той за пореден път показа
страхотните си качества”,
каза треньорът на Милан”
Масимилиано Алегри.

Снимки БГНЕС

Сините фенове щурмуват
Градския стадион
в Ловеч в сряда

на “А” група. Головете вка-
раха Гара Дембеле (55-д)
и Исмаил Иса (68). Тимът
на Ясен Петров събра 44
т. и остана на 8 от лидера
Литекс, който пък отнесе
Академик с 3:0.

“В голяма част от мача
играта ни се получаваше.
Записахме чиста победа,
която беше задължител-
на. Има още върху какво
да се работи. Знаехме, че
ще се затворят, и затова
търсехме ранен гол, но
изпуснахме положенията
си през първата част.
След това обаче отбеля-
захме. Сега вече мислим
само за мача с Литекс.
Ако някой не е играл на
обичайното си ниво, то
това не е защото се е
пазил за сблъсъка в Ло-
веч. Нямахме какво да
крием от тях. Чуждите
съдии ще се справят. Хри-

сто Йовов се възстановя-
ва, ще видим дали ще
участва”, каза Петров.

“Сами си направихме
така, защото изпуснахме
сигурно 6 или 7 положе-
ния. Срещу такива отбо-
ри трябва да се вкарва
рано. Връщаме си само-
чувствието, което е най-
важното. Нормално е да
има мисли и за мача в

Ловеч, но цяла седмица
говорихме с футболисти-
те, че не трябва да пре-
скачаме двубоя с Видима.
Двубоят с Литекс ще е
труден, но Левски има
своите шансове. Прекале-
но много напрежение
имаше в срещите между
нас в последните години
и е добре, че ще свири
чужд съдия. Футболисти-

те се респектират, когато
реферът е чужденец и се
отнасят по един по-корек-
тен начин както помежду
си, така и със съдията.
Нормално е да търсим оп-
тималния вариант, тъй
като след продажбата на
Жоазиньо имаме пробле-
ми в играта по фланга. И
Марко Видович, и Иса се
справиха добре. За таки-

ва като Георги Градев
казах, че Сульо и Пульо
живеят на гърба на фут-
бола, той е един смеш-
ник”, каза спортният ди-
ректор на “сините” Геор-
ги Иванов-Гонзо. Той на-
падна мениджъра  Гра-
дев, който заяви, че Гон-
зо нямал 8-и клас и не
трябва да говори за неща,
които не разбирал.

Нападателят на Милан
Алешандре Пато (вляво)

е фаулиран от Кристиян
Киву от Интер в дербито

на Серия “А”. Румънецът
получи червен картон, а

Пато се отчете с 2 гола

ФФФФФ
когато играят 1/ 4 финал за
Купата на България срещу
Литекс. Tе се зарекоха, че
ще бъдат над 2000 на ста-
диона край Осъм. Привър-
жениците организират и
екскурзия за срещата. Це-
ната е 15 лв., а записвани-
ята стават в кафето на фен-
клуба на бул. “Тодор Алек-
сандров” в столицата.

“Любимият отбор гос-
тува в Ловеч! Нека всич-
ки подкрепим “сините”!
Да покажем какво значи
Левски! Нека се забавля-
ваме заедно! Бъди там!
Бъди част от сектор Б!”,
съобщават от фенклуба.

Левски победи Види-
ма-Раковски с 2:0 на “Ге-
рена” в мача от XX кръг

Левски
„атакува”
Литекс

Левски
„атакува”
Литекс

Левски
„атакува”
Литекс

Левски
„атакува”
Литекс

Левски
„атакува”
Литекс
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нес времето ще остане облачно. В Източна
България ще продължи да духа до умерен
северен вятър с тенденция на отслабване.
Над Западна България ще бъде предимно

ясно. Минимални температури между 2 и 7°, в Со-
фия 3-4°. В планините ще духа слаб, по високите
части умерен до силен северен вятър. Ще преобла-
дава слънчево време с по-значителна облачност
преди обяд над масивите от Източна България. Мак-
симална температура на 1200 метра около 10°, на
2000 метра около 2°. Над Черноморието ще бъде
предимно облачно, но почти без валежи. Към края
на деня ще започне по-значително разкъсване и
намаление на облачността. Ще духа слаб северен
вятър. Температурата на морската вода е 7-8°.
Вълнението на морето ще бъде 1-2 бала. Атмосфер-
ното налягане ще бъде около средното за април и
през деня слабо ще се понижи.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.9558

USD
1.3831

GBP
2.2188

CHF
1.4977

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

“≈À≈÷
ÃÌÓÁËÌ‡ ÓÚ ‚‡Ò ˘Â
·˙‰‡Ú ‡ÁÒÂˇÌË Ë Â
ÔÓ-Û‰‡˜ÌÓ ‰‡ ÒÂ Á‡-
ÂÏÂÚÂ Ò ÌÂ˘‡, ÍÓËÚÓ

Œ¬≈Õ
ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÏÌÓ-
„Ó ‰Ó·Â Á‡ ÔÓ‚Â˜Â-
ÚÓ ÓÚ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂ-
ÎËÚÂ Ì‡ ÁÓ‰ËˇÚ‡.

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
œÂ‰ÒÚÓˇÚ ‚Ë ÒÂËÓÁ-
ÌË ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ-
‚‡. œÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡ÚÂ ‰‡
‚˙‚ËÚÂ ÔÓ Ú‡ÒË‡Ì

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
¬ ‰ÂÎÓ‚Ë ÔÎ‡Ì ‰ÂÌˇ
ÒÂ Ó˜ÂÚ‡‚‡ Í‡ÚÓ
ËÁÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ÛÒ-
ÔÂ¯ÂÌ. ¬˙ÁÏÓÊÌÓ Â

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
œÓÎ‡„‡ÚÂ ÏÌÓ„Ó ÛÒË-
ÎË  ̌ Ë ÏÓÊÂ ·Ë ÒÚÂ
ÎÂÍÓ Ó·ÂÁÒ˙˜ÂÌË.
«Ì‡ÈÚÂ, ˜Â „‡‰ËÚÂ

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
Õ‡Ô˙ÎÌÓ ÒË„ÛÌË
ÒÚÂ ‚ ÚÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ
Ô‡‚ËÚÂ. ÕÂ ‰ÓÔÛÒ-
Í‡ÈÚÂ ÌËÍ‡Í‚Ë ÌÂ-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ÃÌÓ„Ó ‚ÂÓˇÚÌÓ Â
‰ÌÂÒ ‰‡ ‚Ë ÒÂ Ì‡ÎÓ-
ÊË ‰‡ ‚ÁÂÏÂÚÂ ‚‡Ê-
ÌÓ Â¯ÂÌËÂ. ÕÂ ÒÂ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
—Ô‡‚ˇÚÂ ÒÂ ÓÚÎË -̃
ÌÓ, ÌÓ ÏÓÊÂ ·Ë ÒÚÂ
ÔÂÍ‡ÎÂÌÓ ÒÍÂÔÚË -̃
ÌË Í˙Ï ÓÍÓÎÌËÚÂ. ÕÂ

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ÃÓÊÂ ‰‡ ÔÂÌÂ·Â„-
ÌÂÚÂ ÔÂ‰Ô‡ÁÎË‚ÓÒÚ-
Ú‡ ‰ÌÂÒ. ÕÂ ÒÂ ÚÂ‚Ó-
ÊÂÚÂ ‰‡ „Â¯ËÚÂ.

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
«‡ ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÓÚ ‚‡Ò
‰ÂÌˇÚ ˘Â ·˙‰Â Ì‡-
ÒËÚÂÌ Ò˙Ò Ò˙·ËÚË .̌
ŒÚÍË‚‡Ú ÒÂ ÏÌÓ„Ó

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
Õ‡ÚÓ‚‡ÂÌ Ë ‰ËÌ‡-
ÏË˜ÂÌ ‰ÂÌ Á‡ ÔÓ‚Â-
˜ÂÚÓ ÓÚ ‚‡Ò. —˙ÒÂ-
‰ÓÚÓ˜ÂÌË ÒÚÂ ‚˙ıÛ

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ƒÂÎ‡Ú‡ ‚Ë ÒÂ ‡Á-
‚Ë‚‡Ú ÏÌÓ„Ó ‰Ó·Â
Ë ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ ‡Á˜Ë-
Ú‡ÚÂ Ì‡ Ô˙ÎÂÌ ÛÒ-

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

Õ‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ ‚Ë Â ÔÂÍ‡ÒÌÓ.
ŒÚÍË‚‡Ú ÒÂ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË.

‰‡ ÒÍÎ˛˜ËÚÂ ‰˙Î„Ó Ó˜‡Í‚‡Ì‡
Ò‰ÂÎÍ‡ ËÎË ‰‡ ÒÍÎ˛˜ËÚÂ ‰Ó„Ó‚Ó.

ÌÂ ËÁËÒÍ‚‡Ú ˆˇÎÓÚÓ ‚Ë ‚ÌËÏ‡-
ÌËÂ. Õ‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ ‚Ë Â ÓÚÎË˜ÌÓ.

ÌÂ˘Ó, ÍÓÂÚÓ ˘Â ‰‡‚‡ Ò‚ÓËÚÂ
ÔÎÓ‰Ó‚Â. œËˇÚÌ‡ ËÁÌÂÌ‡‰‡.

ÍÓÎÂ·‡ÈÚÂ Ú‚˙‰Â ‰˙Î„Ó, Á‡ ‰‡ ÌÂ
ËÁÔÛÒÌÂÚÂ ‰Ó·‡ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ.

ÔÓ‰ˆÂÌˇ‚‡ÈÚÂ Ò˙‚ÂÚËÚÂ Ì‡ ÔË-
ˇÚÂÎËÚÂ ÒË. ƒÌÂÒ ÚÂ Ò‡ ÔÓÎÂÁÌË.

ÓÒ˙˘ÂÒÚ‚ˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ï‡˘‡·ÂÌ
‰ÂÎÓ‚Ë ÔÓÂÍÚ.

Ë ÒË„ÛÂÌ Ô˙Ú, ËÒÍ˙Ú Â ÌÂ˘ÓÚÓ,
Ì‡ ÍÓÂÚÓ Úˇ·‚‡ ‰‡ Á‡ÎÓÊËÚÂ.

‰Ó‡ÁÛÏÂÌË  ̌‰‡ Ì‡Û¯‡‚‡Ú ÔÎ‡-
Ì‡. ¡˙‰ÂÚÂ Ò‡ÏÓÛ‚ÂÂÌË.

¬ÒË˜ÍÓ ˘Â ‚Ë ·˙‰Â ÔÓÒÚÂÌÓ, ‡
Ì‡È-‚ÂÓˇÚÌÓ ˘Â Â Á‡ ‰Ó·Ó.

ÔÂı. ÕÂ ÒÂ ÔÎ‡¯ÂÚÂ ÓÚ ÔÓÏÂÌË-
ÚÂ, ÍÓËÚÓ ‚Ë ÔÂ‰ÒÚÓˇÚ.

Вторникът ще започне със слънчево време,Вторникът ще започне със слънчево време,Вторникът ще започне със слънчево време,Вторникът ще започне със слънчево време,Вторникът ще започне със слънчево време,
но от запад ще се заоблачава и по-късно вно от запад ще се заоблачава и по-късно вно от запад ще се заоблачава и по-късно вно от запад ще се заоблачава и по-късно вно от запад ще се заоблачава и по-късно в
западните райони ще превали дъжд. В из-западните райони ще превали дъжд. В из-западните райони ще превали дъжд. В из-западните райони ще превали дъжд. В из-западните райони ще превали дъжд. В из-
точните райони температурите ще сеточните райони температурите ще сеточните райони температурите ще сеточните райони температурите ще сеточните райони температурите ще се
повишат. В сряда облачността ще е про-повишат. В сряда облачността ще е про-повишат. В сряда облачността ще е про-повишат. В сряда облачността ще е про-повишат. В сряда облачността ще е про-
менлива, по-често значителна, на места щеменлива, по-често значителна, на места щеменлива, по-често значителна, на места щеменлива, по-често значителна, на места щеменлива, по-често значителна, на места ще
превали слаб дъжд.превали слаб дъжд.превали слаб дъжд.превали слаб дъжд.превали слаб дъжд.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

16°/19°16°/19°16°/19°16°/19°16°/19°

5        6
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

9°/19°9°/19°9°/19°9°/19°9°/19°
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‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË ‰‡ ÓÒ˙˘ÂÒÚ‚ËÚÂ
Ë‰ÂËÚÂ ÒË. ¬˙ÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ÒÂ.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
11.00 «‰‡‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /353

ÂÔËÁÓ‰/
13.45 ÷˙Í‚‡ Á‡ ‚˙ÎˆË - Ú‚ ÙËÎÏ

/5 ÒÂËˇ/Ô/
14.50 ÃÂ˜Ú‡ Á‡ ÛÚÂ - Ú‚ ÙËÎÏ
15.05 ÀÂ„ÂÌ‰‡Ú‡ Á‡ —ÌÂÊ‡ÌÍ‡ -

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ¬ Í‡‰˙/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË˘Â
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2710 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ - ÍÛÎË-

Ì‡ÌÓ ¯ÓÛ
18.55 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /49 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 Œ·Â˘‡ÌËÂÚÓ - ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍÓ

Â‡ÎËÚË
22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡
23.30 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2011 - ÍÎËÔÓ‚Â

Ì‡ ÔÂÒÌËÚÂ
23.35 —ÔÂ¯ÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÌËÂ - Ú‚ ÙËÎÏ

/12 ÂÔËÁÓ‰/
00.20 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /353

ÂÔËÁÓ‰/Ô/

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
99, 100

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 39
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 133
15.30 ìÃÓÒÍ‡ Á‚ÂÁ‰‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 123
17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 8
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /Ô./

- ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ì—Ú˙ÍÎÂÌ ‰ÓÏî - ÒÂË‡Î,

Ò. 2, ÂÔ. 17
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ì ÓÒÚËî - ÒÂË‡Î, Ò. 3, ÂÔ.

7
01.00 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î/

Ô./ - ÂÔ. 39
01.50 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.20 ìÃÓ‰ÂÌÓî /Ô./
03.10 ì ÎÓÌËÌ„î /Ô./- ÒÂË‡Î, ÂÔ.

89, 90

06.40 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.30 ì—˙ÎÁË Ì‡‰ ¡ÓÒÙÓ‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚ÓÎˇî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

14.30 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

15.30 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.30 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î
- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-
ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂ-
ËÂÌ ÙËÎÏ

19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

20.00 ì‘‡ÎÒÚ‡Úî - Ò Û˜. Ì‡ Ã‡Ú˛
Ã‡ÍÍÓÌ‡ıË, —‡‡ ƒÊÂÒË-
Í‡ œ‡Í˙, «ÓÛË ƒÂ¯‡ÌÂÎ,
ƒÊ˙ÒÚËÌ ¡‡Ú‡ Ë ‰.

22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ì–ÓÍÙÂÎÂ ÔÎ‡Á‡ 30î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
02.00 ìÕ‡ ˜ÂÚËË Ó˜Ëî Ò ÷‚ÂÚ‡Ì-

Í‡ –ËÁÓ‚‡ /Ô/
03.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬ /Ô/

07.00 ì¿ÚÓÏÌ‡Ú‡ ¡ÂÚËî - ‰ÂÚÒÍË
ÒÂË‡Î

08.00 ì≈Í¯˙Ì ƒÊÂÍÒ˙Ìî /Ô./ -
ƒ‡Ï‡, —¿Ÿ, 1988 „.

10.00 ì«ÓÌ‡ —ÔÓÚî /Ô./ - Ó·ÁÓ-
ÌÓ ÒÔÓÚÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘  ‡ÒËÏË ÃËÌÂ‚

11.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî /Ô./ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò. 2, ÂÔ. 9

12.00 ì»Á‚˙Ì Ë„‡Ú‡î /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 5

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 ì«‡˘ËÚÌ‡ ÒÚÂÌ‡î /Ô./ -
 ËÏËÌ‡ÎÂÌ, “ËÎ˙, —¿Ÿ,
¿‚ÒÚ‡ÎËˇ, 2006 „.

16.00 ìœÓÎËˆ‡Ë Ì‡ ˙·‡î - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 2

17.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡
ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò. 2, ÂÔ. 10

18.00 ì¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚî - ÒÂË-
‡Î, Ò. 3, ÂÔ. 6

19.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 1

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡ÍÚÛ-
‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘
Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ìŒ„ÌÂÌ‡ ÒÚËıËˇî - ≈Í¯˙Ì,
ƒ‡Ï‡, —¿Ÿ, 1998 „.

23.00 Œ·ÁÓ ì¿î „ÛÔ‡
00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -

‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

01.00 ì»Á‚˙Ì Ë„‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,
Ò.1, ÂÔ.7
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гледайте

ФУТБОЛ

резултати

ПО ЕВРОСПОРТ 2
21.15 Франкфурт -

Бохум
ПО ФИЛМ +

Източна „Б” група
XXI кръг

Доростол - Лудогорец 0:0; Доб-
руджа - Несебър 0:1; Брестник -
Светкавица 0:0 Спартак Пд, Чер-
номорец Пом и Любимец почиват

Западна „Б” група
XX кръг

Ботев Вр - Малеш 2:0; Чавдар
Етр - Етър 2:2; Септември - Чав-
дар БС 1:0; Спортист - Банско 0:0;
късно снощи Вихрен - Ботев Крив;
Пирин ГД почива

 À¿—»–¿Õ≈

 1. БОТЕВ ВР 19 11 1 7 30:21 34
 2. ЕТЪР 20 8 9 3 24:13 33
  3. БАНСКО 19 9 3 7 28:23 30
 4. Септември 1 9 8 6 5 1 8 : 1 3 3 0
 5.  Чавдар Етр 1 9 9 3 7 2 4 : 2 4 3 0
 6.  Спортист 1 9 7 7 5 2 0 : 1 1 2 8
 7.  Вихрен 1 8 7 3 8 2 0 : 2 0 2 4
 8. Чавдар БС 1 9 7 3 9 1 2 : 1 6 2 4
 9.  Пирин ГД 1 9 7 3 9 1 7 : 2 2 2 4
10 .  Малеш 1 9 5 4 1 0 1 1 : 2 5 1 9
11.  Ботев Крив 1 8 3 4 1 1 1 7 : 3 3 1 3

 À¿—»–¿Õ≈
1. ДОРОСТОЛ 15 7 5 3 14:9 26
2. ЛУДОГОРЕЦ 15 7 5 3 25:10 26
3. СПАРТАК ПД 15 7 3 5 17:10 24
4. Черноморец Пом 15 6 5 4 13:11 23
5. Любимец 16 6 4 6 16:18 22
6. Светкавица 16 5 5 6 15:18 20
7. Несебър 15 5 3 7 11:15 18
8. Брестник 16 3 6 7 13:21 15
9. Добруджа 15 4 2 9 9:21 14

6 от 49

I теглене: 6, 7, 11, 14, 22, 45
II теглене: 1, 5, 16, 24, 35, 46

6 от 42
I теглене: 9, 13, 16, 18, 32, 36
II теглене: 7, 17, 28, 29, 34, 36

5 от 35
I теглене: 17, 18, 20, 26, 28
II теглене: 5, 13, 29, 31, 32

Тото Джокер
Печеливши позиции: 8, 3, 5
Печеливши числа: 0, 8, 2

Ò Î Ò Î  2,
Ò È Ð À Æ  26

¡ÂÓÂ - ÀÓÍÓ —Ù 1:0
¬˙·‡ÌÓ‚ (88-‡‚ÚÓ„ÓÎ);
ÀÂ‚ÒÍË - ¬Ë‰ËÏ‡-–‡ÍÓ‚ÒÍË 2:0 1:0 ƒÂÏ·ÂÎÂ (55-‰),
2:0 »Ò‡ (68); ÀÓÍÓ œ‰ - —Î‡‚Ëˇ 1:1 1:0 «Î‡ÚËÌÒÍË
(65-‰), 1:1 ƒËÏËÚÓ‚ (69); ¿Í‡‰ÂÏËÍ - ÀËÚÂÍÒ 0:3
0:1  ˛Ï˛‰ÊËÂ‚ (45+2-‡‚ÚÓ„ÓÎ), 0:2 “Ó‰ÓÓ‚ (59),
0:3 √. ÃËÎ‡ÌÓ‚ (80); œËËÌ - ÃÓÌÚ‡Ì‡ 3:0 1:0
 ‡‡˜‡Ì‡ÍÓ‚ (44), 2:0 ¡Ë·Ë¯ÍÓ‚ (59), 3:0 ÷‚ÂÚÍÓ‚
(86-‰); ÃËÌ¸Ó -  ‡ÎË‡Í‡ 1:0 »ÎËÂ‚ (70); ◊ÂÌÓ-
ÏÓÂˆ - ◊ÂÌÓ ÏÓÂ 1:2 0:1 ¡ÓÊËÎÓ‚ (9), 0:2
»ÎËÂ‚ (19-‰) 1:2 —ÚÓˇÌÓ‚ (90+3-‡‚ÚÓ„ÓÎ), ÷— ¿ -
—ÎË‚ÂÌ 2:0 ƒÂÎÂ‚ (8 Ë 31).

ì¿î √–”œ¿,
XX  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ЛИТЕКС 20 16 4 0 38:9 52
 2. ЛЕВСКИ 20 14 2 4 41:18 44
 3. ЦСКА 20 11 5 4 32:17 38
 4. Локо Пд 20 9 7 4 35:17 34
 5. Локо Сф 20 11 1 8 34:24 34
 6. Черно море 20 10 3 7 22:23 33
 7. Берое 20 9 5 6 20:22 32
 8. Черноморец 20 7 8 5 14:18 29
 9. Славия 20 8 4 8 30:26 28
10. Миньор 20 7 3 10 25:34 24
11. Монтана 20 6 4 10 22:30 22
12. Академик 20 4 5 11 12:28 17
13. Сливен 20 4 4 12 16:28 16

14. Калиакра 20 4 4 12 11:28 16
15. Пирин 20 3 6 11 15:26 15
16. Видима 20 3 3 14 15:34 12

22.00 Алмерия - Атлетик Билбао

реньорът на Литекс
Любослав Пенев
ще се опита да за-
пише историческа
14-а поредна побе-

ЦСКА спира Любо
за рекорд

Т

Литекс гони 14-а поредна победа
в “А” група в мача с „червените”

да в “А” група. Съперник на
шампионите обаче ще е от-
борът на ЦСКА, срещу когото
се изправят в неделя. Досега
постижението се държеше от
“червените”, но ловчанлии го
изравниха след класическото
3:0 над Академик. Рекордът
бе от сезон 2002/2003, когато

начело на “армейците” бе
Стойчо Младенов. Тогава
“червените” записаха само
победи през есенния полусе-
зон, но се спънаха във Варна
при гостуването на Спартак.
Шампионатът беше само от
14 отбора, а в края на сезона
ЦСКА триумфира с титлата.

Любо започна серията си
в Литекс точно след мача с
ЦСКА в София и оттогава от-
борът му няма нито една
грешна стъпка. Тринадесетте

победи на “оранжевите” дой-
доха по-трудно от тези на
ЦСКА преди близо 10 г., но
са факт.

Дори и този рекорд на сто-
личани да падне, те имат по-
води за оптимизъм. Все по-
добри игри показва новоиз-
люпеният национал Спас
Делев, който носи отбора на
гърба си през пролетта.
Бързакът от село Ключ вече
има 10 гола от началото на
сезона и подгони 2-ия и 3-ия

в подреждането Здравко Ла-
заров (Локо Пд) и напусна-
лия в посока Висла Цветан
Генков (Локо Сф), които са с
по 11. Лидер е головата ма-
шина на Левски Гара Дембе-
ле с 18.

Делев обаче вече е воде-
щият голмайстор за ЦСКА,
като след него е Маркиньос с
9. Бразилският халф обаче об-
мислял да приеме оферта от
чужбина през лятото. Той бил
готов да промени решението
си, само ако “червените” се
класират в Лига Европа. Той
нямал мотивация да се подви-
зава само по терените в “А”
група и затова искал да си
тръгне. Ръководството искаше
да се раздели с него още през
зимата, но в последния момент
сделката с украинския Мета-
лург Донецк се разпадна.

Отборът на Берое
победи Локо Сф с 1:0
в последния мач от
XX кръг на “А” група.
Успехът за носителя
на Купата на Бълга-
рия дойде трудно, а
единственият гол
падна по изключи-
телно куриозен на-
чин, когато Йордан
Върбанов (88) не
можа да изчисти топ-
катя и я изпрати не-
спасяемо покрай
стража на столичани
Валентин Галев. По-
бедата доближи ста-
розагорци на 2 точ-
ки от Локо Сф, които
са 4-ти с 34.

“Не играхме доб-
ре. Локо излезе за
равен и рушеше иг-
рата. Не толкова, че
нямахме желание, а
проблемът бе голя-
мото напрежение в
редиците ни. По-до-
бре да отпишем
Лига Европа, ако

Радуканов
освободи
италианците

Треньорът на ЦСКА Милен Радука-
нов освободи италианците Фабрицио
Грило и Джузепе Акуаро. Двамата не
попаднаха в групата за 1/4 финала за
Купата на България срещу Черно море.
Наставникът няма да разчита на за-
щитниците за пореден път от началото
на пролетния дял от сезона. Грило и
Акуаро са твърди резерви, но попада-
ха в групата. За двубоя с варненци
обаче Радуканов дори не ги включи и
в разширения състав. Двамата ще тре-
нират с тима, но няма да влязат в ла-
герна обстановка преди срещата с
“моряците”. Maчът е утре от 18.00 часа
на Националния стадион”Васил Лев-
ски”. Сред избраниците обаче се завръ-
ща бразилецът  Маркиньос, който про-
пусна победата над Сливен с 2:0 зара-
ди натрупани жълти картони.

ГРУПАТА НА МИЛЕН:
Иван Караджов, Благой Макен-

джиев; Костадин Стоянов, Апос-
тол Попов, Румен Трифонов, Иван
Бандаловски; Маркиньос, Коста
Янев, Тодор Янчев, Борис Галчев,
Петър Стоянов, Емил Гъргоров,
Александър Тонев, Грегъри
Нелсън, Спас Делев, Станислав
Костов, Четин Садула, Килиън
Шеридън и Станко Йовчев.

Христо Златинов от Берое (в средата) се бори за топката
с Дарко Савич (вдясно) и Румен Горанов от Локо Сф в мача

от XX кръг на “А” група. Старозагорци победиха с 1:0 у дома
и се доближиха до зона Европа

Берое би Локо Сф с автогол

ще се представяме и там така. От
желанието съм доволен, но брахме го-
лям страх. Така футбол не се играе.
Ръководството не е поставяло високи
цели. Не ни беше това един от най-
добрите мачове. Трябва да сме малко
по-освободени”, заяви треньорът на
Берое Илиан Илиев.

“Не очаквахме да загубим, защо-
то показахме добра игра, но нелепи-
ят автогол в края реши всичко. Не
мога да виня Върбанов, случва се.
Съдията обаче не се справи с мача,

двамата странични също. Нямаме ре-
ализатор, който да бележи създаде-
ните положения, това е големият ни
проблем. Не вкараш ли гол е нор-
мално да загубиш. Жалкото е, че
стана по този начин. Нямам проблем
да се махна, феновете са си прави
да викат, каквото искат. Нали заради
тях се играе футболът. Защо да си
тръгвам, има си шефове, които отго-
варят за това и ако ми кажат, ще го
направя”, каза наставникът на “же-
лезничарите” Диян Петков.

Давид Вия от Барселона (вляво)
финтира Гонсало Родригес от

Виляреал в мача от XXX крът на Ла
Лига. Каталунците биха с 1:0 насред

“Ел Мадригал” и водят на 2-ия в
класирането Реал Мадрид с 8 т.

Гола наниза Жерар Пике (67)

Реал Мадрид отписа титлата
Реал Мадрид вече няма шансове за титлата на Испания, призна старши треньорът

Жозе Моуриньо  след разочароващата загуба от Спортинг Хихон на “Сантяго Берна-
беу”. Гостите победиха с 1:0 и прекъснаха 9-годишния рекорд на португалеца без
домакинско поражение. За последно Моуриньо загуби пред родна публика с Порто

от Бейра Мар с 1:2 на 23 февруари 2003 г., а
след това записа уникалното си постижение с
Челси, Интер и Реал. Грешката на столичани
позволи на Барселона да излезе с 8 т. аванс
пред тях във временното класиране, след като
спечелиха с 1:0 над Виляреал. Каталунците
водят с рекордните 81 т. от 30 мача, а Реал е
със 73 и 8 кръга преди края ще насочи усили-
ята си към Шампионската лига.

“Трябва да разгледаме случилото се в Ла
Лига, но точно сега приоритетът трябва да
бъде двубоят с Тотнъм. Винаги е трудно да
признаеш поражението, но ще се справим мак-
симално добре, за да дадем най-доброто от
себе си до края на сезона”, каза капитанът на
“белите” Икер Касияс.

“Ако Роналдо има шанс да играе в първия
1/4 финал с Тотнъм, това е защото решението
зависи от нас двамата. Лекарският екип казва,
че не е готов. Включването му в групата обаче
зависи само от него и мен. Имаме добър шанс
за победа. У дома дори равен няма да е голя-
ма драма. Уважавам постижението на Тотнъм
този сезон и те имат правото да се гордеят с
него, но не смятам, че ще ни победят. Ние сме
по-добрият отбор и съм убеден, че ще
продължим напред”, каза Моуриньо.

Божинов с
асистенция,
Парма пада

Валери Божинов се отчете с
асистенция, но Парма загуби от
последния Бари с 1:2 в мач от
31-ия кръг на серия “А”. Българ-
ският нападател бе резерва, но
се появи в игра в 67-ата мин. на
мястото на Анхело. След загуба-
та “дуковете” остават с 32 т.
и са сред застрашените от из-
падане. След слабо първо полу-
време на “Енио Тардини” гости-
те откриха резултата след по-
падение на Алесандро Паризи
(64). Треньорът на Парма Паску-
але Марино реагира веднага и
пусна Божинов в игра. Така
тимът му заигра с трима напа-
датели – Валери, Ернан Креспо и
Амаури. Това даде резултат и
българинът изработи изравни-
телното попадение на Амаури
(80). В добавеното време резер-
вата на Бари Алварес се
откъсна от защитата и прати
топката в мрежата на Антонио
Миранте за крайното 1:2.
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ЦСКА
освобождава
Грило
и Акуаро

Стр. 23

ПО ЕВРОСПОРТ
КЪРЛИНГ

23.30 СП, Норвегия -
Швеция

кратки

гледайте

по класическа борба в Дорт-
мунд. Той победи с 2:1 части
(1:0, 0:1, 1:0) Дамян Яников-
ски (Пол), след като се кла-
сира за схватката за 3-ото
място с репешажи. Mаринов,
който е световен шампион от
Москва 2010 г., и неговият

Христо Маринов (вдясно) се опитва да тушира
Дамян Яниковски (Пол) в спора за бронза

В схватката за 2-то място
българинът надви
Дамян Яниковски (Пол)

Б
ългаринът Христо
Маринов (84 кг)
спечели бронзов
медал на европей-
ското първенство

Димитър Кутровски (№562 в света) се
класира за финала на “Фючърс”-а ($15
000) в Оклахома, САЩ, след като отнесе
Владимир Обрадович (Сърб, №649) с 6:3,
6:3. В спора за титлата българинът ще
срещне Арнау Дави (Исп, №376). Това е 3-
и финал на турнир от серията “Фючърс” за
Митко, който до този момент няма победа.
С класирането си последния мач Кутров-
ски заслужи 15 т. за АТР ранглистата, ко-
ито ще го изкачат с близо 50 места. При
нова победа той ще добави още 12 т. и ще
дебютира в Топ 500.

Изабелла Шиникова загуби спора за
титлата на турнира в Анталия ($10 000). На
финала 19-годишната българка бе разби-
та от Екатерине Горгодзе с 1:6, 3:6 (Груз).

Най-добрата ни тенисистка Цветана Пи-
ронкова ще започне сезона на клей под
№36 в света. Пловдивчанката ще падне с
2 места спрямо последната класация и от
днес ще бъде с актив от 1650 т. Утре Цвети
ще играе в мач от I кръг на турнира в
Марбея (220 000 евро) с квалификантка.
При победа тя ще спечели 30 т., а във II
кръг ще се изправи срещу бившата №1
Динара Сафина (Рус) или Аранча Рус (Хол).

Българският гросмайстор Иван
Чепаринов остана на 33-о място на
европейското първенство в Екс-Ле-
Бен, Франция. В партия от послед-
ния 11-и кръг българинът завърши
реми с гросмайстор Александър Бе-
лявски (Слвн) и събра 7,5 т.

Титлата спечели Владимир По-
ткин (Рус) с 8,5 т. На 2-ро място със
същия актив, но с по-лоши допълни-
телни показатели остана Радослав
Войташек (Пол). Бронзовото отличие

точки в 6-рундов мач в
категория “муха” от
Ашли Секстън (Вбр) на
голяма гала-вечер в
Хале, Германия. След
последния удар на гон-
га и тримата странични
съдии точкуваха за
Секстън. Срещата бе
подгряваща на вечерта,
в която централен бе

Септември Про Синема София e новият член
на волейболната Висша лига. Въпреки че все още
не е ясно каква ще е схемата на волейболните ни
клубни първенства в различните дивизии и групи
следващия сезон, столичани взеха промоция. В за-
ключителния мач на финалната четворка състеза-
телите на Лучиян Стоичков победиха Изгрев Яб-
ланица с 3:2 гейма (-23, 21, 11, -21, 11). В първия
ден от финалите Септември отнесе Попово‘09 с
3:0 (16, 11, 16), a във 2-ия се справиха с Ерма-96
Трън със същия резултат (19, 17, 28).

между 2 и 4 мача заради
нецензурната си тирада
към телевизионна камера
при успеха над Уест Хем
с 4:2. Той празнуваше със
съотборниците си 3-ия си
гол след точно изпълнена
дузпа, когато застана до
една тв камера и започна
да псува. Преди време
Рууни отново направи
същия гаф, след като на-
падна феновете на Англия

Бетина Кисьова от клуб Спартак Плевен стана двойна европейска
шампионка по карате-шотокан на първенството Егер, Унгария. Талант-
ливата състезателка завоюва 2 златни медала в дисциплините “ката” и
“кумите”. Състезателите на Спартак спечелиха още 2 сребърни отли-
чия. Европейски вицешампиони станаха Димитър Димитров и Петър
Петров в дисциплината “кумите”. Балканският първенец Тодор Тодоров
стигна до бронзовия медал, а Росица Николова зае 5-о място на “ката”.
Женският отбор по “ката” в състав Боряна Илиева, Маринела Петрова,
Росица Николова се класира 6-и. В състезанието участват 21 европей-
ски държави. Българският тим се води от сенсей Лъчезар Ненов и
участва с 58 състезатели. Сред тях са 12 представители на Плевен.

Уейн Рууни
(вляво) е

фаулиран от
Гари О’Нийл от

Уест Хем в мача
от Премиършип.

Рууни наниза
3 гола, но може
да бъде наказан

заради грубия
си език

Наказват Рууни заради псувни

съперник си размениха по
една част с по точка разли-
ка, след като и двамата успя-
ха да удържат позициите си
при партер. В 3-ата част
съдията изтегли синя топка
за партер и Яниковски полу-
чи правото да атакува. Бълга-
ринът обаче запази 100-про-
центовия си актив на шампи-
оната при защитата и спече-
ли първия бронзов медал за
българските класици. Това е

общо 5-ото отличие за наци-
оналния тим в Дортмунд.

“Доволен съм, защитих в
някаква степен медала си от
световното. В спорта невина-
ги може да се качиш на
първото място, но съм в трой-
ката и за мен е успех. Знаех-
ме, че повечето схватки ще
бъдат решавани от партер и
затова наблегнахме на тре-
нировки именно в тази част,
специално на защитата. Ако
бях победил украинеца, мо-
жех да стигна до финала, но
специално в този двубой”, за-
яви Маринов.

Европейски шампион в
категорията стана Васил Ра-

чиба (Укр), който отстрани
Маринов на 1/4-финал. В ре-
шителния сблъсък за титлата
той победи с 2:1 части (1:0,
0:2, 1:0) Алан Хугаев (Рус).

Късно снощи Иво Ангелов
(60) се бори за златен медал
срещу Ревас Лашхи (Груз),
след като на 1/2-финал побе-
ди 2:0 части (2:0, 2:0) Ищван
Козак (Унг). Преди това той
излъга Ерик Вайс (Гер)  с 2:0
(1:0, 1:0), след като спечели
атаката си от партер и запа-
зи позиция на тепиха в за-
щитата. За бронз се бори и
Елис Гури (96), който отстъпи
с 1:2 (3:0, 0:2, 0:2) от Артур
Алексанян (Арм).

Маринов с
евробронз
Маринов с
евробронз
Маринов с
евробронз
Маринов с
евробронз
Маринов с
евробронз

Чепаринов 33-и на европейското

Салимов набит в Хале

пък спечели Юдит Полгар  (Унг) също
с 8,5 т. Поставеният под №1 Пьотър
Свидлер от (Рус) завърши 8-и с 8,0
т., а защитаващият титлата си Ян
Непомняшчий (Рус) остана едва 48-
и със 7,0 т. Още трима българи са
сред 393-мата шахматисти, които
участваха в надпреварата. Борис
Чаталбашев се нареди 67-и със 7,0
т., Кирил Георгиев остана на 100-
ото място с 6,5 т., а Киприан Берба-
тов е 150-и с 6,0 т.

12-рундовият мач за
титлата шампион в
първа тежка категория
на Световната боксова
организация между но-
сителя на трофея Мар-
ко Хук (Гер) и Ран На-
каш (Изр). Хук спечели
по точки (118:110,
118:110, 116:112) и за-
щити пояса си за 6-и път.
Той вече има 32 победи
и 1 загуба, а Накаш за-
писа първо поражение,
след като преди това

имаше 26 победи, 18 от
които с нокаут.

Салимов, роден на 5
май 1982 г. в Омуртаг, е
многократен шампион
на България и дългого-
дишен национален
състезател. Той е брон-
зов медалист в катего-
рия до 48 кг на евро-
пейското първенство в
Пула, Хърватия, през
2004 г. и участник на
Олимпийски игри в Ати-
на през 2004 г.

Септември влезе
във Висшата лига

Кисьова с 2 златни медала
на европейското по карате

за освиркванията им към
играчите при равенството
0:0 с Алжир от Мондиал
2010 г. Тогава на вратата
на африканския тим пази
бившият страж на Славия
Райс М’боли. “Ще има ре-
шение. Това е изненада,
след хеттрика, да реагира
така. Ще видим инциден-
та”, заяви директорът на
ФА сър Тревър Бруукинг.

“Извинявам се за всяка
обида, която може да съм
предизвикал с радостта ми
при гола, особено всички
родители и деца, които

гледаха мача. Емоциите
бяха високи и под вълне-
нието реагирах неправил-
но. Не съм имал за цел
специално да обидя няко-
го”, сподели нападателят.

Юнайтед обаче събра
66 т. и води със 7 на вто-
рия Арсенал, който за-
върши 0:0 с Блекбърн, но
е с мач по-малко. Бълга-
ринът в състава на “черве-
ните дяволи” Димитър
Бербатов се появи в игра
в 64-ата мин. на “Ъптън
Парк”, но не успя да се
разпише.

Б
ългарският про-
фесионален бок-
сьор Салим Са-
лимов загуби по

Кутровски на
финал в САЩ
Кутровски на
финал в САЩ
Кутровски на
финал в САЩ
Кутровски на
финал в САЩ
Кутровски на
финал в САЩ

Виктория Азаренка (Блрс) позира с
трофея от турнира в Маями. На

финала тя отнесе Мария Шарапова
(Рус) 6:1, 6:4

Снимка TENNISCAFE

Снимка БГНЕС

Нападателят на Ман-
честър Юнайтед
Уейн Рууни може
да бъде наказан

Аврамова постави
рекорд на 100 м гръб

Екатерина Аврамова подобри
националния рекорд на 100 метра
гръб на държавното първенство
по плуване в малък басейн на
Спортната палата в София. 20-
годишната състезателка на клуб
Олимпия фиксира време 59,31 сек.
във финалната серия и свали 42
стотни от собственото си върхо-
во постижение, поставено през
юни 2010 г. в Хатфийлд. Това е 2-
ра поправка на национален рекорд
за Аврамова на държавното
първенство, след като го кориги-
ра и на 50 м гръб с 27,74 сек.

Лоренcо пръв
на „Херес”

Световният шампион по мо-
тоциклетизъм Хорхе Лоренсо с
Ямаха спечели домашното Гран
при на Испания в клас МотоGP.
Toй триумфира на писта “Херес”
за 50:49.046 мин., след като Кейси
Стоунър (Авл) с Хонда и съотбор-
никът му Марко Симончели (Ит)
се сблъскаха малко преди финала.
Втори остана Дани Педроса (Исп,
Хонда) на 19.339 сек, а 3-ти е
Ники Хейдън (САЩ, Дукати) на
29.085 сек от победителя. Над-
преварата се проведе на мокра
писта и бе непредсказуема от
началото до финала. Валентино
Роси (Ит Дукати), който старти-
ра едва 12-и, бързо се измъкна до
4-та позиция. Tой обаче изпусна
контрола над мотора си и причи-
ни удар със Стоунър. Италиа-
нецът все пак се справи с връща-
нето на пистата финишира 5-и,
зад Хироши Аояма (Яп, Хонда).
“Беше трудно, но все пак успях
да победя на тази мокра писта.
Все пак това ми се случва за
първи път в кариерта. Имах и
късмет, защото Валентино и
Кейси катастрофираха, а ако не
бяха, нямаше да успея”, каза Ло-
ренсо. Испанецът е лидер с 45 т.,
пред Педроса с 36 и Стоунър с 25
т. Следващото състезание е на
писта “Ещорил” на 29 април за
Гран при на Португалия.
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